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پیش گفتار

این   تجلی  مثابه  به  هنر،  و  معنوی،  و  مادی  ابعاد  در  بر جامعه  عنوان روح حاکم  به  فرهنگ، 
باورها، از  مهم ترین و غنی ترین منابع دستیابی به هویت فردی و جمعی هستند و موجب شکوفایی و 
ارتقای تمدن ایرانی ــ اسلامی می شوند. حوزهٔ یادگیری فرهنگ و هنر با تأکید بر این دو عنصر مهم در 
حیات فردی و اجتماعی دانش آموزان، زمینه های درک معنا و زیبایی را در پدیده های طبیعی به عنوان 
بخشی از خلقت پروردگار )آیه بینی و آیه خوانی( و در تاریخ و میراث فرهنگی و هنری ایران فراهم 
آورده است. بدیهی است توجه ویژه به نشانه های جمال الهی و زیبایی ها در پیشینهٔ فرهنگی جامعه در 
کنار خلق آثار هنری در رشته های مختلف زمینه ساز رشد هویت فردی و ملی، حرمت خود و مقابله با 

از خود بیگانگی خواهد بود. 
علاوه بر این دستیابی به سواد میان فرهنگی برای درک ارتباط فرهنگ ها، اقوام و ملیت ها در 

سطح ملی و جهانی بخشی از قلمرو محتوایی این حوزهٔ یادگیری است. 
این کتاب برای آشنایی شما همکار گرامی  با برنامهٔ درسی حوزهٔ فرهنگ و هنر در پایهٔ اوّل دورهٔ 

اوّل متوسطه در دو بخش تهیه و تدوین شده است.
در بخش اوّل با کلیات برنامه، شامل جایگاه و نقش فرهنگ و هنر در برنامهٔ درسی دورهٔ متوسطه 
به راهنمای تدریس رشته های  برنامهٔ  درسی هنر دورهٔ اول متوسطه، آشنا خواهید شد. بخش دوم  و 

مختلف هنری اختصاص دارد.
نیازها و درخواست های مکرر و به جای شما همکاران عزیز  به  برنامه پاسخی  امید است این 
برای تغییر برنامهٔ درسی هنر باشد و با اجرای آن بتوانیم گامی هر چند کوچک در راه اعتلای فرهنگ، 

تمدن و هنر کشور عزیزمان ایران برداریم. انشاءالله.



بخش اوّل

کلیات برنامۀ درسی 
فرهنگ و هنر 
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فصل اوّل

جایگاه و نقش فرهنگ و هنر 
در برنامۀ درسی دورۀ متوسطه

فرهنگ چیست؟ 
به  و  آموختن  معنای  به  و  هنر  با  مترادف  پنجم(  قرن  متون  )از  در»قابوس نامه«  واژهٔ  فرهنگ 
کار بستن آمده است: » و تن خویش را بعث کن به فرهنگ و هنر آموختن؛ چیزی که ندانی بیاموزی 

و این تو را به دو چیز حاصل شود: یا به کار بستن آن چیز که دانی یا به آموختن آن چیز که ندانی…«
فردوسی نیز فرهنگ را به معنی دانش و هنر می داند.

گهـــر؟ یا  بود  بهتــر  فرهـنـگ  که 
بـاشـد زگـوهــر فـزون کـه فرهـنـگ 
بـود آسـان  گفتـن،  سخن  زگـــوهر 
تندرســت روان  بـــاشد  فرهنگ،  به 

دادگـــر پـــــــس  بپرسید  دانـــــا  ز 
رهنمـــون بــــدو  پاســخ  داد  چنین 
کـه فـرهنـــگ، آرایـش جــان بـــود
گهر بی هنر، زار و خوار است و سست

آمده  »برهان قاطع«  مثال در  برای  برای فرهنگ ذکر شده است؛  لغت معانی متعددی  در کتب 
است: »بروزن و معنی فرهنج است: علم و دانش و عقل، ادب و بزرگی و سنجیدگی و …«

معارف،  از  پیچیده  اینجا مجموعه ا ی  در  و  دارد  متفاوتی  تعبیرهای  مختلف  علوم  در  فرهنگ 
اعتقادات، هنرها، صنایع، فنون، اخلاق، قوانین، سنن و بالاخره تمامی عادات و رفتار و ضوابطی است 
که فرد به عنوان عضوی از جامعهٔ خود فرا می گیرد و در برابر آن جامعه وظایف و تعهداتی بر عهده 
دارد؛ یعنی، مجموعه ای که نتیجهٔ فعالیت ها و ابداعات شخص او نیست بلکه به عنوان میراث گذشتگان 

از راه فراگیری مستقیم و غیرمستقیم به وی منتقل می شود. 
هنر چیست؟ لفظ هنردر زبان سانسکریت از دو کلمهٔ  سو به معنای نیک و هر چیز خوب و نیک 
که فضایل و کمالاتی برآن مترتب است و نر یا نره به معنای زن و مرد تشکیل شده است. این واژه وارد 
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زبان  فارسی شده ودر اوستا به شکل هونر آمده که از صفات اهورامزدا به معنای خوب و نیک است. 
در فارسی میانه یا پهَلوَی و پس از آن در دورهٔ  اسلامی، به صورت هنر و به معنای انسان کامل و فرزانه و 
هم به معنای کمال و فضیلت آمده است. در »لغت نامهٔ دهخدا« هنر به معنای علم، معرفت، دانش، فضل، 

فضیلت، کمال، کیاست، فراست و زیرکی است )شریف زاده، 1378(.
به فعالیت هایی چون نقاشی، طراحی، گرافیک، پیکره سازی، معماری،   در دایرة  المعارف هنر 

موسیقی، شعر، تئاتر و سینما هنر می گویند.
بعد  و  دارد  دلالت  کمال  و  فرهیختگی  فرزانگی،  بر  آن  بعد  یک  دارد:  بعد  دو  هنر  بنابراین،   
دیگر آن توانایی بیان احساسات، عواطف، تخیلات و تفکرات در قالب یکی از رشته های هنری است.
زیبایی  زیبایی های جهان را شناخته و جهان را در کمال  بعد، هنرمندی است که  این دو  از  آمیزه ای 
می بیند. هنرمند پیوسته در کار آفرینش زیبایی ها ونمایاندن زیبایی ها به مردم است. او خداوند سبحان را 

جمال مطلق و خالق همهٔ زیبایی ها می شناسد و جهان را جلوه ای از جمال خالق یکتا می داند.
از مواد  برنامهٔ درسی فرهنگ و هنر یکی  یادگیری:  به عنوان یک حوزۀ  فرهنگ و هنر 
هفته   در  ساعت  دو  درسی،  مواد  جدول  در  که  است  متوسطه  دورهٔ  در  آموزان  دانش  مطالعهٔ  مورد 
به آن اختصاص دارد. از آنجا که هدف غایی نظام تعلیم و تربیت برگرفته از دیدگاه اسلام در مورد 
فلسفهٔ حیات همانا شکوفایی، تقویت و توسعهٔ فطرت الهی جهت دستیابی به مقام خلیفة اللهی و قرب 
الهی است ) برنامهٔ درسی ملی جمهوری اسلامی ایران، 1389(، درس فرهنگ و هنر با ایجاد فضایی 
آزاد، به تقویت حواس، استعدادها، خلاقیت و ظرفیت های نهفتهٔ هوش دانش آموزان کمک می کند 
پرورش  آنها  فضایل  و  نیک  و خصلت های  یان شود  نما به خوبی  ایشان  پاک  فطرت  وسیله  بدین  تا 
با انجام دادن فعالیت های  هنری، خود، جهان وخالق جهان را بهتر می شناسند،  یابد. دانش آموزان 
حس زیباشناسی و فرصت های تصمیم گیری خود را توسعه می دهند، حواس، تخیل، هوش و منش های 

تفکر آنها نیز تقویت و استعدادهای درونی و خلاقیتشان شکوفا می شود.
در حوزهٔ فرهنگ و هنر از هر یک از انواع هوش درارتباط با هوش های دیگر می توان برای 
تولید و فهم آثار هنری استفاده کرد. در فرایند تولید آثار هنری، احساس، عواطف، تخیل و اندیشه  توأم 

می شوند و نتیجهٔ این همراهی، محصول هنری است که فرد تولید می کند. 
برداشت های حسی و زیباشناختی فرد در ارتباط با خلقت و محیط اطراف او شکل می گیرند؛ 
یعنی در اینجا فرد از هوش طبیعت گرا بهره  می برد. در نقاشی و کاردستی که با اندازه ها و تناسبات در 
فضاهای دوبعدی و سه بعدی سروکاردارند ــ بیشتر از هوش فضایی، در تربیت شنوایی، بیشتر از هوش 
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آوایی و در قصه و نمایش، از هوش های زبانی کلامی  و حرکتی جسمانی استفاده می شود. برای یافتن 
قالب بیان هنری، لازم است فرد به سؤال های »چرا«، » به چه وسیله ای« و »چگونه« پاسخ گوید. هنگامی 

که دانش آموز تولیدات هنری خود را در معرض دید و قضاوت دیگران می گذارد، هوش های درون 
فردی وبرون فردی بیشتر مطرح می شود. به هنگام انـدیشه دربارهٔ  »چیستی« و »چرایی« هنر، ارتباط آن 

با زیبایی ها وخلقت، قادر و جمال مطلق، هوش وجودگرا فعال تر است.
بهتر است درس فرهنگ و هنر با ارتباط باطبیعت شروع  شود و سپس به رشته های مختلف 
هنری بپردازد. دانش آموزان  در کنار این رشته ها با میراث فرهنگی و رشته های هنری نیز آشنا می شوند. 
پدیده ها و آثار خلقت در طبیعت  ارتباط با خلقت دانش آموزان را یاری می دهد که با مشاهدهٔ 
به یگانگی   ـ   که هنرمندانه درکنار هم قرار گرفته اند ــ جلوه های زیبای این مجموعه را درک کنند و  ـ

حسن و جمال مطلق رهنمون شوند. 
زیبایی در هر یک از پدیده های طبیعت به گونه ای است. انسان چون خلیفهٔ خداست وصفات 
خداوند در وجود او به ودیعت نهاده شده، می تواند در حیطهٔ درک و فهم توانایی های خویش، آفریننده 
به خلاقیت هنری  تنها می تواند  نه  به زیبایی ها  انسان  یافریند. گرایش فطری  ب باشد و جمال  و خلاق 
کمک کند بلکه باعث پاکی، آرامش و تلطیف روح انسان می شود. علاوه بر این، انگیزه  ای برای زیباتر 

کردن محیط و آراستن آن به نیکی هاست. 
از آنجا که دانش آموزان به فطرت الهی خود نزدیک ترند، این صفات را بهتر بروز می دهند و آثار 
زیباتر وجذاب تری می آفرینند. آنها با مشاهدهٔ محیط اطراف خود، شنیدن قصه ها و... درخیال خود 

دنیایی را می سازند. فعالیت ها ی هنری برای نشان دادن این دنیای خیالی فرصت مناسبی است. 
فعالیت های هنری علاوه بر آنکه اساس توسعهٔ فردی و رشد متعادل شخصیت )شناختی، عاطفی، 
اجتماعی، اخلاقی(  هستند، دانش آموزان را در برقراری ارتباط و کنترل عواطف خود توانا می سازند. 
فعالیت های هنری قلب و ذهن را پرورش می دهند، قدرت یادگیری و حافظه را تقویت می کنند و دانش آموزان 
را قادر می سازند که در فرصت های مختلف یادگیری، شناخت و تجربه های مفید را در کنار هم قرار دهند، 
آنها را سازماندهی کنند و به فهم و درک کامل تری نائل آیند. فعالیت های هنری زمینهٔ مناسبی برای تجربهٔ 
موفق در فرایند کار هستند. ازاین رو، فرد با آگاهی از توانایی های خود به اعتماد به نفس بیشتری دست 

می یابد و این نیز می تواند زمینهٔ  تلاش بیشتر و موفقیت در امور دیگر را فراهم آورد. 
از دانش ها، مهارت ها، فنون، عواطف، زیبایی ها و هنرهاست،  میراث فرهنگی، که گنجینه ای 
می تواند الهام بخش اندیشه و کار هنری  ما و آیندگانمان باشد و نیز، به ما در رسیدن به ایده ها و آثار 
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جدید علمی و هنری کمک کند. برای همهٔ کسانی که به نحوی با میراث فرهنگی سر وکار دارند، وظیفهٔ 
مقدری وجود دارد و آن، اندیشیدن دربارهٔ گذشته است. اسلام خواندن سه کتاب را برای دستیابی 
به حقیقت بـه مسلمانان توصیه می کنـد: »کتاب وحی، کتاب گذشته)تاریخ( و کتـاب طبیعت« 
)مهدی حجت،1380(. آثار به جا مانده از گذشتگان، ارزش  فرهنگی و هنری بسیاری دارند. این آثار 
که »میـراث فرهنگی« نامیده می شوند، در رشد و تعالی حیات امروز و فردای انسان مفید و مؤثرند و 
انسان ساز و عبرت آموزند. ارزش آثار فرهنگی در ارائهٔ اطلاعات معتبر تاریخی انکارناشدنی است. 
توصیفات تاریخی مکتوب همیشه شفاف نیستند و همهٔ  آنچه را وجود داشته  است، نشان نمی دهند. 
همچون جزئیاتی دربارهٔ   کیفیت زندگی انسان و محیط طبیعی)زیست بوم( نسل های گذشته که در نتیجهٔ  
بلکه به  نه تنها عامل ارائهٔ اطلاعات هستند  آثار تاریخی  پژوهش های باستان شناسی به دست آمده اند. 
کمک آنها انسان می تواند با نیاکان خود ارتباط عاطفی برقرار کند؛ نقشی که شاید هیچ عنصردیگری 
پدید  می آورد.  فرهنگی  میراث  برای  خاص  جایگاهی  آدمی  روان  در  نقش  این  گیرد.  عهده  بر  نتواند 
از این رو توجه به میراث فرهنگی در همهٔ  جوامع اهمیت دارد. در حقیقت، میراث فرهنگی هویت و 
شناسنامهٔ هر قوم و ملتی است که نشان می دهد آن قوم و ملت چگونه زیسته و در شکل گیری تمدن 

بشری چه نقشی داشته است.
بنابراین، می توان گفت که هنر ظرفیت های فراوانی برای رشد مهارت  های فرایندی1 دانش آموزان 
در اختیار معلم قرار می دهد. معلم با طراحی آموزشی مناسب برای ساعت درس هنر می تواند از قابلیت های 

مختلف این درس بهره گیرد. 

1ــ کلیهٔ مهارت هایی که دانش آموزان در فرایند یادگیری فعال کسب می کنند؛ مانند مهارت های تفکر، مشارکت، تخیل و خلاقیت.
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فصل دوم

آشنایی با برنامۀ درسی هنر دورۀ  اول متوسطه

رویکرد: دیدگاهی کلی است که در سراسر برنامه حاکم است و مانند چتری همهٔ عناصر برنامه را 
)نظیر  الهی  فطرت  توسعهٔ  و  تقویت  شکوفایی،  ملی  درسی  برنامهٔ  کلی  گیری  جهت  می دهد.  پوشش 
خداپرستی، زیبایی دوستی، خلاقیت و…( است )برنامهٔ درسی ملی:31 (. این رویکرد با نگاهی جامع 

به انسان زمینه ساز رشد متعادل او در چهار عرصهٔ ارتباط با خدا، خود، خلق و خلقت است. 
رویکرد برنامهٔ درسی هنر یا همان تربیت هنری نیز در صدد شکوفایی فطرت دانش آموزان از طریق 
ایجاد محیط آزاد برای تقویت حواس، تخیل، خلاقیت، ظرفیت های نهفتهٔ هوش و تفکر، و افزایش 
حساسیت دانش آموزان نسبت به ویژگی ها و ابعاد زیباشناختی اشیا و پدیده های مختلف است. درس 
هنر از طریق تربیت هنری در صدد رشد و شکوفایی قابلیت ها و حساسیت های هنرمندانهٔ دانش آموزان 
برقرار سازند و در جهت رشد و کمال  ارتباط  ببینند، بشنوند،  یاد می دهد که چگونه  آنها  به  است و 
حرکت کنند. در تربیت هنری علاوه بر ایجاد شرایط لازم برای رشد خلاقیت و تخیل کودکان، آشنا 
کردن آنها با شیوه های بیان و ابراز هنرمندانه، طراحی و اجرای هنری به کسب آگاهی از هنر و تاریخ آن، 

قدردانی از هنرمندان و آثار هنری و ارزشمند شمردن آنها توجه شده است.
تربیت هنری را به پنج موضوع کلی می توان تفکیک کرد که عبارت اند از: 1ــ ارتباط با خلقت، 
ایران،  فرهنگی هنری  میراث  و  تاریخ  با  آشنایی  تولید محصول هنری، 4ــ  زیبایی شناختی، 3ــ  2ــ 

 ـ    نقد هنری. 5ـ
مباحث زیبایی شناسی، تولید آثار هنری، آشنایی با تاریخ هنر و نقد هنری از مهم ترین عناوین آموزش 
هنر از دورهٔ ابتدایی تا دورهٔ متوسطه و بعد از آن هستند. بنابراین، سطح آموزش این مباحث متناسب با 
دانش آموزان دورهٔ اوّل متوسطه است. زیبایی شناسی در چهار موضوع دیگر متجلی می شود که کودکان 

از طریق آنها به معیارهای زیبایی شناسی دست می یابند.در ادامه به این چهار موضوع پرداخته ایم.
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و  کمال  نهایت  انسان،  برای  نشانه هایش  و  اجزا  همه  با  طبیعت  طبیعت:  با  ارتباط  1ــ   
زیبایی و منبع الهام است. هوایی که استنشاق می کنیم، آبی که می نوشیم، گلی که می بوییم، پرنده ای که 
در پرواز است، خورشیدی که هر صبح و شام طلوع وغروب می کند و… همه و همه از نظامی تبعیت 
می کنند که ما هم جزئی از آن هستیم. این نظم و ارتباط موجودات و عناصر موجود در خلقت نشانهٔ  
ارزشمند بودن طبیعتی است که همیشه پویاست و نیرویی را در بطن خود دارد. این نیرو که بر تمامی 

پدیده ها و روابط انسان  با آنها حکومت دارد، آن نظم عالی ای است که انسان به عنوان جزئی از کل 
و  متوازن  و  پویا  تعاملی درونی،  انسان وخلقت،  بین  آن است.  از  متأثر  و  آن  به  وابسته  نظام هستی، 
ارتباطی پیوسته وجود دارد و این همان نیرویی است که در فرهنگ و هنر نیز می توان آن را دریافت.
آمیختـگی بـا طبیعت و تـأثیرپذیری از آن، در زنـدگی و آثـار انسان هویـداست. ساختـه های 
بشری از آغاز تـا کنـون از طبیعت الهام گرفته اند. انسان با دقت در محیط پیرامون خود به نکات و 
به طبیعت و دقت در مشاهده1ٔ  یافته است. پس، توجه   ظرایف و اختراعات و ابداعات تازه ای دست 
 آن و دیدن آنچه در اطراف ماست، بر یادگیری و تجربه های ما تأثیر بسیار مهمی دارد.خداوند در قرآن 

کریم می فرماید: 
»ان فی السموات و فی الارض لآیات للمومنین« )جاثیه/3(؛ به راستی در آسمان ها و زمین 

برای مؤمنان نشانه هایی هست2.
شناخت پدیده های طبیعی و پرورش دقت حواس، زمینهٔ  مناسبی برای فعالیت های هنری ایجاد 

می کند و ایجاد حساسیت و شناخت در ذهن کودکان، زمینه های رشد خلاقیت را فراهم می آورد.
در ارتباط با طبیعت باید بتوانیم آنچه را می بینیم، درک و خلاصه کرده و اجزای پیچیدهٔ  آن را 
حذف کنیم. با تفکر و تعمق در طبیعت می توانیم ویژگی های محیط اطراف خود را بشناسیم و فقط 
ظاهر آنها را ملاک قرار ندهیم. واقعیت طبیعت نه در ظاهر آن، بلکه در باطنش نهفته است. برای آنکه 
بتوانیم به باطن طبیعت پی ببریم، باید با طبیعت آشنا شویم، با آن ارتباطی حسی برقرار کنیم و عواملی 

1ــ مشاهده؛ استفاده از تمام حواس و شناخت یک پدیده است. به بیان دیگر، هرچیزی را که با چشم می بینیم، با سایرحواس نیز 
شناسایی می کنیم و از تجربه های قبلی هم در شناخت آن کمک می گیریم. 

٢ــ »وجعلنا اللیل و النهار آیتین فمحونا آیه اللیل و جعلنا آیه النار مبصره« )اسراء /1٢(؛ و شب و روز را دو نشانه قرار دادیم؛ 
پس آیت شب را محو کردیم و آیت روز را روشنی بخش و نوردهندهٔ چشم گردانیدیم. 

»و فی الارض آیات للموقنین« )ذاریات/ ٢٠(؛ و در زمین، نشانه هایی است برای کسانی که یفین آوردند. 
»و فی خلقکم و ما یبث من دابة آیات لقوم یوقنون« )جاثیه/ ٤(؛ و در آفرینش شما و آنچه از جنبندگان می پراکند، برای مردمی 

که یقین دارند، نشانه هاست.
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را که در زیبایی آن مؤثرند بشناسیم.
یکی از این عوامل، ارتباط منظم بین اجزاست که وحدت کل را به وجود می آورد. چنانچه 
حکیم ابوعلی سینا در بیان نظم هستی می گوید:»جنبۀ  کمیت عناصر ایجاد کثرت می کند و جنبۀ  
فاقد  مجموعه ای  نیست  قادر  ما  ذهن  می گرداند.«  باز  به وحدت  را  کثرت  همین  آنها  کیفیت 
نظم را درک کند؛ پس یکی از اهداف، یافتن نظم است؛ زیرا از این طریق به درک بهتر پدیده ها نائل 

می شویم.
علاوه براین، در خلقت خداوند قرار گرفتن عوامل بصری در کنار یکدیگر زیبایی می آفریند. 
وجود وزن یا ریتم )مانند حرکت شب و روز، ضربان قلب و…(، تنوع درگونه ها )مانند انواع برگ ها و 
پرندگان و…(، تضاد )مانند نور با تاریکی و…(، بافت )مانند زبری و نرمی و…(، تناسب )مانند کوچکی 
و بزرگی اندازه ها و…(، شکل )مانند دایره و…(، ترکیب )مانند قرار گرفتن چند جزء در کنار هم و 
ساختن یک کل و…(، تناسب و هماهنگی )مانند رابطهٔ جزء با کل در یک شکل یا نقش(، همچنین 

تقارن )مانند تکرار یک نقش و…( از نشانه های زیبایی در طبیعت اند.
نظم درخلقت را نه فقط در جنگل، بیابان، پارک، فضای سبز و... بلکه درپدیده های مختلف 
می توان دید وتوجه دیگران  را نیزبه آن جلب کرد. با آوردن یک گلدان گیاه سبز یا یک حیوان خانگی به 
کلاس درس یا حتی با اشاره به انسان به عنوان زیباترین آفریدهٔ  خداوند، می توان کودکان را به شناخت 

ابعاد گوناگون طبیعت برانگیخت؛ زیرا تمامی مظاهر زیبایی طبیعت را در وجود انسان می توان یافت.
فعالیت های مناسب هنری در ارتباط با خلقت و الهام گرفتن از آن، ضمن افزایش حساسیت 
هنری دانش آموزان نسبت به طبیعت و زیبایی ها و ویژگی های آن، باعث لطافت بیشتر روح  آنان خواهد 
شد. کودکان می توانند از عناصری چون شکل، رنگ، صدا برای ایجاد ریتم، بافت، تناسب، تعادل، 

تقارن و دیگر ویژگی های طبیعت در آثار هنری خود بهره گیرند.1
٢ــ زیبایی شناسی: هنر مبتنی بر شناخت و خلق زیبایی است و آفرینش یک اثر زیبای هنری، 
جز با شناخت مفهوم جمال و زیبایی  میسر نمی شود. با بیان واقعیت های زیبا و بیان زیبای واقعیت ها و 

خلق زیبایی هایی که وجود خارجی ندارند، هنر از مرحلهٔ  تقلید از طبیعت هم فراتر می رود.
ما در عالم خلقت و طبیعت محسوس بـا هزاران نـوع زیبایی روبـه رو هستیم؛ زیبایی گل ها، 

درخت ها، کوه ها، آسمانی که بالای سر ماست، سپیده دم، طلوع آفتاب شفق و… . 
هر یک از حواس نوعی از زیبایی را درک می کند. اساساً مصداق خوب در حس، درک زیبایی 

1ــ برای آشنایی بیشتر به بخش های تربیت شنوایی، نقاشی و کاردستی مراجعه شود.
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توسط آن حس است؛ خوب از منظر حس بینایی، یک منظرهٔ  زیبا، از منظر حس شنوایی صدایی زیبا، 
از منظر حس لامسه لمس کردن بافتی زیبا، از منظر حس چشایی یک مزهٔ  مطبوع، و از منظر حس 

بویایی یک بوی خوش است. 
آن  نمی توان  که  نکته ای  دارد،  متفاوتی  تعریف های  مختلف  فرهنگ های  در  »زیبایی«  اگرچه 
تقارن، توازن،  پدیده نوعی نظم، انسجام،  یا  تا وقتی میان اجزاء یک شیء  این است که  انکارکرد  را 

هماهنگی و تناسب نباشد، آن شیء یا پدیده زیبا به نظر نمی آید.
انسان خود زیباترین آفریدهٔ  خداوند است و خداوند عالم را در زیباترین صورت ممکن آفریده و 
در آن صورتگری نموده است: » هواللّه الخالق الباری المصور له الاسماء الحسنی« )حشر/24(؛ 
دیگر،  بیان  به  اوست.  آن  از  صفات  و  نام ها  بهترین  که  است  صورتگر  هستی بخش  خالق  خدای  او 
»خلق السموات و  به زیباترین صور ت ها:  بلکه  به هر صورتی،  نه  آن هم  صورت شما را خلق کرد؛ 
الارض بالحق و صورکم فاحسن صورکم« )تغابن/3(؛ یعنی شما را در بهترین و زیباترین صورتی 
که برتر از آن ممکن نیست، آفریده است. حال، انسان که خود برترین و زیباترین آفریدهٔ  خداوند است، 

به دنبال زیبایی است و هنرمند نیز معانی را در بهترین صورتی که برای او امکان دارد، ایجاد می  کند.
 استاد مرتضی مطهری در کتاب »اهتزاز روح« اشاره کرده است که بیشتر مردم زیبایی محسوس 
به قوهٔ  خیال انسان  نیز وجود دارد که  را درک می کنند اما زیبایی های نامحسوس و معنوی بسیاری 

مربوط می شود.
این  گونه است که همهٔ  هنرها کمال خود را از یک زیبایی آرمانی می گیرند؛ این زیبایی از آنچه در 

طبیعت یافت می شود، بالاتر است. 
به تعبیری، مفهوم تربیت هنری که به هنرمتعهد و خلاق مربوط می شود، می تواند به 

فرایند رشدِ تیزبینی سرعت ببخشد و حساسیت فرد را نسبت به زیبایی افزایش دهد.
زیبایی ها، چه آنها که در نمایشگاه طبیعت اند و چه آنها که محصول فکر و ذوق انسانی اند، از 
دیدگاه اسلام محبوب و مطلوب اند و همه  منسوب به خداوند هستند. آیه های متعددی در قرآن مجید 
زیبایی ها را به خدا نسبت می دهند و حتی محروم ساختن مردم از زیبایی ها را نکوهش می کنند: »قل 

من حرم زینة اللّه التی اخرج لعباده... « )اعراف/32(
خداوند در قرآن مجید زیبایی های محسوس و معنوی را تذکر می دهد و آنها را در برابر دیدگان 
سر و جان انسان به تصویر می کشد. بنابراین، آشنا کردن کودکان با زیبایی های موجود در خلقت 
باعث شادی آنها و آماده شدنشان برای شناخت زیبایی های معنوی و زیبای مطلق، که همانا ذات 
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حضرت حق است، می  شود. در نتیجه، کودکان  می توانند درآثارخود، زیبایی ها را براساس 
قوۀ درک و شناخت خود نمود بخشند. 

٣ــ خلق آثار هنری: انسان به عنوان مظهر خلاقیت و ابداع الهی و به واسطهٔ  نیروی تفکر، 
تخیل و قدرت آفرینندگی، ذاتاً به نوآوری علاقه مند است. از این رو، تربیت هنری رویکردی است در 

جهت بروز و رشد این ودیعهٔ  الهی. 
 به منظور ایجاد فرصت برای بروز خلاقیت در کودکان باید آنها را در یافتن راه مناسب بیان هنری 
آزاد گذاشت و از دادن الگوها، نقش ها، رنگ ها و حرکت های از پیش تعیین شده به آنان اجتناب کرد.

کودکان در روند تربیت هنری و طی فرایند انجام فعالیت های هنری با ابزار و مواد رشته ها ی 
گوناگون هنری آشنا می شوند و شیوه های مقدماتی کاربرد آنها را می آموزند اما به کمک تخیل، احساس 
هنری  آثار  سلیقهٔ خود،  و  ذوق  مطابق  و  انتخاب  را  شیوه ای  و  مواد  ابزار،  موضوع،  تفکر خود،  و 
گوناگونی را تولید می کنند. براین اساس، نباید انتظار داشت که همیشه این فرایند به تولید و ارائهٔ  یک 

محصول نهایی از پیش تعیین شده ختم شود. 
 کودکان در فرایند فعالیت هنری، راه های مناسب تری برای بیان احساسات خود کشف می کنند 
و ایده ها و احساساتشان را در قالب محصولات هنری تازه ارائه می دهند. بدین ترتیب در هر خلاقیت 
هنری، دانش آموزان بین ابزار، اشیا، تفکرات، احساسات و تخیلات خود ارتباطی تازه برقرار می سازند 
انواع  با  آنان  که  است  این گونه  می کنند.  پیدا  متفاوت  نگاهی  خود،  پیرامون  اشیای  و  ها  پدیده  به  و 

صورت های دیداری و شنیداری و… خیال پردازی می کنند و به ابداع وخلق آثار تازه  دست می زنند.
خیال پردازی یکی از ویژگی های کودکان است. آنها در عالم خیال دنیایی برای خود می سازند 

که هنرمندان بزرگ در آرزوی بازگشت به این دنیای خیالی اند. 
بازی ها،  در حرف ها،  را  تخیل  نقش  دارد.  نوسان  خیال  و  واقعیت  بین  زندگی کودکان 
نقاشی ها و حتی کاردستی های کودکان به خوبی می توان دید. این تخیلات که بیانگر نیازها، تمایلات و 
آرزو ها، مشکلات و ناکامی های کودکان است، در بروز خلاقیت های آنان و کاهش برخی مشکلاتشان 

نقش مؤثری دارد.
٤ــ آشنایی با تاریخ و میراث فرهنگی هنری ایران: در جریان تربیت هنری، کودکان با 
فرهنگ و هنر ایرانی آشنا می شوند. آنها آثار هنری و تاریخی و نیز آداب و رسوم و سنت های پسندیدهٔ  

کشور خود را در قالب آشنایی با میراث فرهنگی و هنری ایران می شناسند.1
1ــ در دوره های بعد »تاریخ هنر« شامل آشنایی با فرهنگ و هنر ایران و جهان خواهد بود.
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آنچه ما از گذشتگان به ارث می بریم، صبغهٔ فرهنگی ندارد و فقط چیزی را که فرهنگ و عوامل 
فرهنگی در ساختار آنها مؤثرند، میراث فرهنگی می نامیم. آثار به جا مانده از گذشتگان، ارزش  فرهنگی 
و هنری بسیاری دارند. این آثار که »میراث فرهنگی« نامیده می شوند، در رشد و تعالی حیات امروز 
و فردای انسان مفید و عبرت آموزند. آثار به جا مانده از گذشته،گاه جنبهٔ  مادی و ملموس دارند و گاه 

غیرملموس و معنوی هستند.
آثار باستانی و اشیائی را که سالیان دراز از زمان تولد و شکل گیری آنها می گذرد اما، به علت 
وجود مادی، عینی و پایدارشان باقی مانده اند و هنوز در مقابل دیدگان ما هستند، میراث فرهنگی و 
هنری مادی می نامیم. این گروه از آثار و اشیا خود به دو بخش آثار منقول و غیرمنقول تقسیم می شوند.
 بسیاری از آثار مکتوب، اشیای قدیمی و بناها و محوطه های باستانی که شاهکارهای معماری، 

شهرسازی و… هستند، ارزش تاریخی و هنری درخور توجهی دارند.
علاوه بر آثار ملموس و مادی، میراث فرهنگی غیرملموس و معنوی هم بسیار اهمیت دارند. 
زبان،  مانند:  است؛  دسترس  در  و  درک شدنی  آنها  مصداق های  اما  ندارند  خارجی  وجود  آثار  این 

باورها، اعتقادات، قصه ها و آداب و رسوم.
آثار و اشیای قدیمی موجود در  تنها،  میراث فرهنگی صحبت می شود،  از  بنابراین، هنگامی که 
و  آداب   ، اعتقادات تفکرات،  تمامی  شامل  فرهنگی  میراث  نیستند.  نظر  مد  ا  موزه ه یا  خانه ها 
رسوم، زبان و هنر در طی زمان است و حتی انسان ها را که حامل دانش و فرهنگ موروثی 
نیاکان خود هستند و در طول زمان آنها را محفوظ داشته و به کمال رسانده اند، شامل می شود.
زیبایی ها و هنرهاست،  فنون، عواطف،  از دانش ها، مهارت ها،  میراث فرهنگی که گنجینه ای 
می تواند الهام بخش اندیشه و کار هنری  ما و آیندگانمان باشد و نیز، به ما در رسیدن به ایده ها و آثار 

جدید علمی و هنری کمک کند.
نقد هنری: در »فرهنگ نامهٔ ادبی« فارسی آمده است که نقد در لغت به معنای »جدا کردن سره 
از ناسره« و »شناخت خوب از بد« است و در اصطلاح ادبی، فنی است که به توصیف و تجزیه و تحلیل 
آثار ادبی و هنری و سنجش جنبه های کمی و کیفی و ماهوی آنها می پردازد. هدف نهایی نقد، داوری 
کردن یا دادن معیارهایی برای داوری است. منتقد علاوه بر سنجش ارزش ها و عیب های یک 
اثر، نکته های نهفته و ناگفتۀ آن را بیان می کند و توضیح می دهد و از این نظر، در پرورش 

ذوق و سلیقۀ افراد  هنرمند و هنردوست یا خوانندگان مؤثر است.
در پایان هـر فعالیت هنـری، لازم است کودکان را تشویق کنیم تا فعالیت و اثـر هنری خود و 
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دانش آموزان دیگر را توصیف کنند و توضیحاتی برای بهتر شدن آنها بدهند. به این ترتیب، مقدمات 
آشنایی کودکان با نقد و تجزیه و تحلیل هنری فراهم می شود.

بنابراین، توصیف و توضیح فعالیت هنری انجام گرفته یا آثار هنری ارائه شده در این برنامه بسیار 
مهم  است. دانش آموز فعالیت هنری یا محصول ارائه  شده را توضیح می دهد ومعلم می تواند در بیان 
موضوع به او کمک کند. توصیف موضوع کار عملی و نیز شیوهٔ  اجرای آن توسط دانش آموز، مهم ترین 
بخش از وارد شدن به حوزهٔ  نقد هنری است. مهم ترین موضوع در این مرحله از نقد هنری این است که 

بیش از هر چیز، نکته های مثبت و پسندیدهٔ فعالیت ها و آثار هنری دانش آموزان تشویق شود.

اصول حاکم بر سازماندهی محتوا
قرار گرفته  برنامهٔ درسی حوزهٔ فرهنگ و هنر، دوازده اصل مورد توجه  تدوین  در طراحی و 

است. این اصول به شرح زیرند.
١ــ اولویت صلاحیت ها و یادگیری های مشترک: این صلاحیت ها همان اهداف کلی است 
که در قالب پنج عنصر تفکر، ایمان، علم، عمل و اخلاق مبنای سازماندهی برنامهٔ درسی هنر قرار گرفته 

است.
٢ــ ارتباط چنـد وجهی: علاوه بر پنج عنصر مطرح شده، چگونگی ارتباط ایـن عناصر با 
عرصه هـای خود، خدا، خلق و خلقت، از دیگر اصول تهیهٔ اهـداف و محتوا و چگونگی سازماندهی 

محتواست.
٣ــ تقویت هویت ملی: با توجه به اینکه درس هنر به عنوان یک حوزهٔ یادگیری در برنامهٔ 
درسی ملی تحت عنوان »حوزه فرهنگ و هنر« مطرح شده است، تلاش می کند زمینه های باروری و 
ارتقای هویت ملی را، که آمیخته ای از فرهنگ، هنر، ارزش ها و باورهای ایرانی اسلامی است، فراهم 

آورد.
اجتماعی،  فرهنگی،  و  قومی  تنوع  دارای  ما  جامعهٔ  که  آنجا  از  تفاوت ها:  به  توجه  ٤ــ 
جغرافیای و مذهبی است و در بستر این تنوع تفاوت های اجتماعی و فردی مختلفی شکل می گیرد، 
لازم است برنامهٔ درسی هنر از انعطاف پذیری لازم برخوردار باشد تا مربیان و متربیان بتوانند با توجه به 

این تفاوت ها، برنامه های درسی مناسب خود را خلق و بازپروری کنند.
استعدادها،  نیازها،  به  توجه  یادگیری:  فرصت های  و  روش ها  منابع،  تعدد  و  تنوع  ٥ــ 
فرصت های  تنوع  ایجاد  لزوم   ، متربیان شناختی  متفاوت  سبک های  و  تفکر  قابلیت های  ظرفیت ها، 
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یادگیری را در برنامهٔ درسی فرهنگ و هنر می طلبد. با استفاده از روش های یاددهی یادگیری مختلف و 
مواد و منابع آموزشی متفاوت است که هر یک از دانش آموزان می تواند با توجه به ویژگی های فردی و 

روان شناختی خود به یادگیری بپردازد.
٦ــ نقش محوری مربی: مربی هنر در نقش راهبر و هدایتگر آموزشی، جایگاهی اساسی در 

راهنمایی و ترغیب متربیان در فرایند یاددهی یادگیری و غنی سازی محیط های یادگیری دارد. 
٧ــ علاقه: فرصت های یادگیری و فعالیت های هنری به گونه ای طراحی شده اند که متربیان 
بتوانند به شناخت، توسعه و خلق در حوزهٔ علایق خود نائل شوند. به عبارتی، فرایند خلق یک اثر هنری 

به آنها در تصیم گیری برای حال و آینده کمک می کند.
٨  ــ جامعیت محتوایی: درس هنر با تنوع رشته های هنری روبه روست. در این درس هنرهای 
مختلف تجسمی، سنتی، آوایی و نمایشی در کنار هم قرار گرفته اند. این رشته ها متمایز و متفاوت اند و 

مبانی خاص و کارکردهای منحصر به فردی دارند اما زیبایی ویژگی مشترک همهٔ آنهاست.
تجربه های  برای  مساعدی  زمینهٔ   که  است  به گونه ای  هنری  فعالیت های  سازماندهی  و  انتخاب 
مستقیم و دست اول در هر رشته و بهره گیری از مواهب و آثار آن، با در نظر گرفتن تفاوت های فردی و 
محیطی دانش آموزان فراهم می آورد. دانش آموزان ضمن انجام دادن فعالیت های مربوط به هر رشته، با 

میراث فرهنگی و هنری خود نیز آشنا  می شوند.
٩ــ انعطاف پذیری: محتوای درس فرهنگ و هنر می تواند با توجه به ویژگی های جغرافیایی، 
اجتماعی، تنوع قومی و فرهنگی هر منطقه از ایران و هنرهای بومی مناطق مختلف متنوع باشد. از آنجا که 
مدارس، کلاس های درس، معلم ها ودانش آموزان در همه جا یکسان  نیستند، طراحی فصل ها، درس ها و 
فعالیت های هنری در سه بخش تجویزی، نیمه تجویزی و غیر تجویزی شکل گرفته است. بخش تجویزی 
فعالیت های  دهند.  انجام  باید  در سراسر کشور  آموزان  دانش  همهٔ  که  دارد  اختصاص  فعالیت هایی  به 
نیمه تجویزی به فعالیت های انتخابی دانش آموزان اختصاص دارد و بالاخره بخش غیر تجویزی شامل 
فعالیت های هنری است که دانش آموزان بنابر استعدادها، توانایی ها و نیازهای خود و امکانات فرهنگی، 
اجتماعی و آموزشی ای که در اختیارشان قرار دارد، در صورت تمایل می توانند آنها را انجام دهند. 
با توجه به امکانات، وسایل، ابزار و مواد در دسترس، خواسته ها و توانایی های  لذا معلم 
دانش آموزان و فضای کلاس و مدرسه  و با در نظر داشتن رویکرد، اهداف و حفظ اصول 

برنامه می تواند خود طراحی آموزشی هر جلسۀ درس را انجام    دهد. 
بنابراین، اگر چه ترتیب دادن برنامه های متنوع، ایجاد فرصت های متعدد برای فعالیت های هنری 
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و تشویق دانش آموزان به مشارکت جدی در همهٔ فعالیت های یادگیری، زمینهٔ رشد هوش های چندگانه 
را در  آنان فراهم  می آورد، اعتماد به نفس آنان را نیز تقویت می کند و آنها را یاری می دهد تا توانایی های 
خود را بشناسند و رشد دهند و در فرایند تولید آثار هنری موفق شوند، به این معنا نیست که دانش آموز 
فعالیت، وسایل،  انتخاب موضوع  او در  انجام دهد.  ندارد،  که دوست  را  مجبور است کاری 
ابزار و مواد، چگونگی طی فرایند فعالیت هنری، محل نشستن، انتخاب شریک و... نسبتا ً 
آزاد است و در قبال این آزادی، مسئول انجام دادن به موقع فعالیت ها یش است. لازم است 
به او کمک کند و همواره پاسخگوی پرسش هایش  معلم در تصمیم گیری و در شناخت مسئولیت ها 
باشد. این آزادی  و حق انتخاب شور و هیجان لازم برای انجام دادن فعالیت ها و حفظ نظم و انضباط 
یاد  را  کردن  زندگی  هنرمندانه  می توانند  تجربه  با کسب  آنها  و  می کند  ایجاد  دانش آموزان  در  را 

بگیرند. 
10ــ کودک محوری: دانش آموزان به طور فطری فعال و جست وجوگرند. لذا برنامهٔ درسی 
فرهنگ و هنر بر فعالیت  دانش آموزان تمرکز دارد. معلم باید شرایطی را فراهم  آورد تا دانش آموزان 
مهارت های حسی،حرکتی، بیانی و قدرت تخیل و تفکر خود را طی فرایند انجام فعالیت هنری 
و خلق آن کشف و بیان کنند. معلم با مشاهدهٔ رفتار دانش آموزان در کلاس و خارج از آن، از علایق، 
تمایلات و تجربیات آنها آگاه می شود و در نتیجه، می تواند برای هر جلسهٔ  درس هنر برنامه ای کامل، 
متناسب با دانش آموزان خود طراحی و اجرا کند؛ به طوری که دانش آموزان قادر به انجام دادن آن 

باشند و احساس آزادی و حق انتخاب خود را در آن تجربه کنند. 
١١ــ پرورش خلاقیت: خالق مطلق خداوند است که همه چیز را در زیباترین شکل خلق کرده 
و همهٔ هستی تجلی وجود اوست. خداوند انسان را از همهٔ موجودات زیباتر آفریده است، از روح خود 
در او دمیده، صفات خود را در او به ودیعه نهاده، کلمات را به او آموخته، امانتی را به او داده و او را 
جانشین خود بر روی زمین قرار داده است. پس هر انسانی ظرفیت رسیدن به کمال مطلوب را، که همان 

جانشینی خدا بر زمین است، دارد و به طور نسبی قادر به انجام دادن کاری خلاق است.1
خلاقیت را »تولید ایده یا محصولی نو« تعریف کرده اند. عناصر خلاقیت نیز دو گونه اند؛ برخی از 
آنها ژنتیکی و برخی نیز اکتسابی یا محیطی و اجتماعی اند. کودکان در سنین مختلف انواع متفاوتی از 
رفتارهای خلاق را نشان می دهند اما به طور کلی، می توان گفت فضایی که کودکان در آن خلاقیت 
خود را بروز می دهند و میزان خلاقیتی که نشان می دهند، به آموزش، تجربه و سطح پرورش 

1ــ آیهٔ 1٩ سورهٔ بقره، )و اذ قال ربک الملائکه انی جاعل فی الارض خلیفه …(
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فکری و جسمی آنها بستگی دارد. 
کودکان از انواع هوش برخوردارند. این هوش همراه با آموزش مناسب و کسب تجربه، مهارت های 
پرورش خلاقیت  در  معلم  کمک  »بزرگ ترین  می دهد.  قرار  آنان  اختیار  در  را  بودن  برای خلاق  لازم 
دانش آموزان، کمک به آنها برای یافتن عوامل مؤثر بر خلاقیت و گسترش آنهاست. این عوامل عبارت اند 
از توانایی های فردی، کسب  مهارت های انجام کار، انگیزه  درونی، تفکر خلاق و فضای شاد« )ترزا آمابلی، 

.)1377
١٢ــ تلفیق رشته های هنری: در طبیعت، رنگ ها، شکل ها، صداها، حجم ها، اندازه ها، حرکت ها 
و…  با چنان هماهنگی و نظمی درهم آمیخته اند که آنها را جدا از هم نمی توان درک کرد. در کلاس هنر نیز 
مجموعه ای از فعالیت های رشته های مختلف هنری باید به گونه ای طراحی  شوند که ضمن تکمیل یکدیگر، 

در کنار هم زیباتر، لذت بخش تر، مؤثرتر و با معناتر جلوه کنند. 
١٣ــ یادگیری مشارکتی: دانش آموزان از طریق مشارکت فعال در تجربه های هنری، با حوزه های 
مفهومی و مهارتی بسیاری مواجه و آشنا می شوند و آنها را یاد می گیرند. برای جلب مشارکت دانش آموزان 
باید علایق، استعدادها و نیازهای آنان را در نظر گرفت و به آنها مسئولیت داد تا در برنامه  ریزی ساعت درس 

هنر سهیم باشند و اجرای برنامه ها و حتی طرح مقررات واجرای نظم کلاس را بر عهده گیرند. 
فعالیت های هنری با حواس، تخیل، تفکر وعواطف دانش آموزان ارتباط بسیار نزدیکی دارند. 
به صورت  هنری  فعالیت های  از  بعضی  بهتر است  بنابراین،  ابراز عواطف درونی است؛  هنری،  بیان 
فردی انجام شود تا هر یک از دانش آموزان، فرصت تجربهٔ توانایی ها و مهارت ها، نشان دادن عواطف 
و هیجانات وبیان احساسات خود را به طور مستقل داشته باشد. در عین حال، دانش آموزان در جریان 
همین فعالیت های فردی به گونه های مختلف می توانند با هم مشارکت کنند. معلم نیز می تواند آنها را 
تشویق کند که برای انتخاب موضوع فعالیت های خود، با هم به گفت  وگو و مشورت بپردازند و در 
آثار هنری یکدیگر، دیدن تصاویر مرتبط با  توسعهٔ ایده هایشان به یکدیگر کمک کنند. حتی با مشاهدهٔ 
موضوع کار یا  مشاهدهٔ آثار هنری در نمایشگاه ها و موزه ها از آنها ایده بگیرند و از ابزار، وسایل و مواد 
بهترصورت  دانش آموزان  اجتماعی  و  تعامل، رشد عاطفی  این  در  ند.  کن استفاده  هم  با  در دسترس، 

می گیرد.
در مورد فعالیت های گروهی لازم است آزادی و حق انتخاب شریک برای دانش آموزان محترم 
شمرده شود. تشکیل گروه و تعیین موضوع فعالیت و تقسیم مسئولیت بر عهدهٔ  اعضای گروه است و 
معلم بر مشارکت فعال همهٔ آنها نظارت می کند. لازم است گروه یک نماینده داشته باشد که اثر تولید شده 
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را ارائه کند و چگونگی تهیهٔ آن را گزارش دهد. پس از تولید اثر هنری نیز بچه ها در گروه های بزرگ یا 
کوچک به مشاهده، بررسی و توصیف آثار بپردازند و هر کس، علاوه بر اینکه کار خود را برای دیگران 

توضیح می دهد، دربارهٔ کاری که دوستانش انجام داده اند، اظهار نظر کند.

اهداف برنامۀ درسی فرهنگ وهنر
شکوفایی فطرت و رسیدن به حیات طیبه از طریق پنج عنصر تفکر و تعقل، ایمان و باور، علم، 
کار و عمل، و مجاهدت و اخلاق تحقق خواهد یافت. در برنامهٔ درسی ملی از این عناصر با عنوان 
»صلاحیت ها و یادگیری های مشترک« یاد شده است. صلاحیت های مشترک آن دسته از یادگیری هایی 
پایان  در  آموزان  دانش  تمامی  می رود  انتظار  و  دارند  حضور  یادگیری  حوزه های  همهٔ  در  که  هستند 
دوره های مختلف آموزشی به سطوحی از آنها دست یابند. با توجه به این صلاحیت ها اهداف پایهٔ اول 

دورهٔ اول متوسطه عبارت اند از: 
تفکر

1ــ پرورش و توسعهٔ منش تفکر
٢ــ پرورش تخیل 

٣ــ پرورش خلاقیت
٤ــ پرورش تفکر نقاد

٥ــ تقویت کشف و شهود
ایمان، باور و علایق

1ــ توجه به زیبایی های خلقت و خالق آنها
٢ــ علاقه به کسب تجربه در رشته های مختلف هنری

٣ــ علاقه به تاریخ و میراث فرهنگی هنری ایران
٤ــ علاقه به تاریخ و میراث فرهنگی هنری جهان
٥ــ ارج نهادن به زیبایی های طبیعی و مصنوعی 

علم و آگاهی
1ــ آشنایی با پدیده های طبیعت )به عنوان بخشی از خلقت خداوند( و قواعد آن

٢ــ آشنایی با میراث فرهنگی هنری ایران
٣ــ آشنایی با میراث فرهنگی هنری جهان
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٤ــ آشنایی با رشته های هنری 
٥ــ آشنایی با ابزار و مواد هر یک از رشته های هنری

عمل )مهارت(
1ــ توانایی مشاهدهٔ دقیق )توسعهٔ مهارت های حسی(

٢ــ توانایی استفاده از مهارت های حرکتی ظریف
٣ــ توانایی به کارگیری قواعد زیبایی شناسی در ایجاد زیبایی در محیط پیرامون

٤ــ توانایی کاربرد ابزار و مواد، نگهداری و ایمنی آنها در هریک از رشته های هنری
٥ــ توانایی بیان افکار و احساسات در قالب آثار و محصولات هنری

٦ــ توانایی تلفیق رشته های هنری برای بیان ایده های هنری
٧ــ تقویت مهارت های زندگی. 

اخلاق
1ــ محترم شمردن میراث فرهنگی، هنری و تمدنی ایران 

٢ــ احترام گذاشتن به میراث فرهنگی، هنری و تمدنی جهان
٣ــ تقویت احساس مسئولیت پذیری و تعهد نسبت به انجام وظایف شخصی و اجتماعی

٤ــ تقویت انعطاف پذیری و تحمل افکار و عقاید دیگران
٥ــ تقویت صبر و تحمل و استقامت برای رسیدن به نتایج مورد نظر

٦ــ ارتقای حرمت خود
٧ــ تجربهٔ لذت، شور، انبساط و بهجت ناشی از تجربهٔ زیباشناختی .

انتظارات عملکردی
سطوح دستیابی به اهداف کلی در هر پایه و در هر درس تحت عنوان انتظارات عملکردی در 
ادبیات برنامه ریزی درسی مطرح می شود. به عبارتی، انتظارات عملکردی مجموعهٔ رفتارهایی است که 
از دانش آموزان انتظار می رود در حین فعالیت و پس از آن از خود بروز دهند. انتظارات عملکردی 

درس فرهنگ و هنر بر اساس کارکرد اولیه و ثانویهٔ درس هنر نگاشته شده است. 
انتظارات عملکردی خاص با توجه به محتوای این فعالیت ها متفاوت است. انتظارات عملکردی 
ابتدای هر درس خودداری  در  آن  آوردن  از  بنابراین،  یکسان است.  همهٔ دروس  هنر در  عام درس 

می شود. این انتظارات عبارت اند از: 
 تقویت قدرت مشاهده 
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 کاربرد مناسب حواس
 توجه به زیبایی های طبیعت به عنوان بخشی از خلقت پروردگار و لذت بردن از آن

 توجه به زیبایی های محیط
 شناخت نیازها، توانایی ها و استعدادهای خود

 توانایی انجام دادن کار گروهی
 توانایی ایجاد نظم در محیط پیرامون خود

 توجه به عناصر بصری و قواعد زیباشناسی در طبیعت و آثار هنری
 احترام گذاشتن به میراث فرهنگی هنری ایران و نگهداری از آنها

 نقد آفرینش های هنری خود و دیگران
 خلق اثر هنری با الهام از طبیعت به عنوان بخشی از خلقت پروردگار

 توجه به صداها و آواهای طبیعت به عنوان بخشی ازخلقت خداوند و لذت بردن از آن.

نیمه  )اجباری(،  تجویزی  فعالیت های  درسی؛  برنامۀ  ساختار  وجهی  سه  الگوی 
تجویزی )انتخابی( و غیر تجویزی )اختیاری(

طراحی فصل ها، درس ها و فعالیت های هنری در سه بخش تجویزی، نیمه تجویزی و غیرتجویزی 
شکل گرفته است. بخش تجویزی به فعالیت هایی اختصاص دارد که همهٔ دانش آموزان در سراسر کشور 
باید انجام دهند. فعالیت های نیمه تجویزی به فعالیت های انتخابی دانش آموزان اختصاص دارد و بالاخره 
بخش غیر تجویزی به آن دسته از فعالیت های هنری اختصاص دارد که دانش آموزان بنابر استعدادها، 
توانایی ها و نیازهای خود، و امکانات فرهنگی، اجتماعی و آموزشی و در صورت تمایل می توانند انجام 

دهند. 
با توجه به رویکرد و اهداف برنامه و برای آشنایی بیشتر دانش آموزان با تاریخ و میراث فرهنگی هنری 
ایران و همچنین رشته های هنری مطرح در جامعه، این برنامه ذیل پنج بخش شامل هنرهای تجسمی، هنر 

خوشنویسی، هنرهای سنتی، هنر آوایی و هنر های نمایشی شکل گرفته است.
دربخش هنرهای تجسمی دانش آموزان با طراحی، نقاشی، و عکاسی آشنا خواهند شد. دراین بخش 
یادگیری طراحی به عنوان مادر هنرهای تجسمی ضروری است )فعالیت های تجویزی( اما دانش آموزان 
می توانند با توجه به علاقه و استعداد خود، از میان دو رشتهٔ هنری دیگر یکی را به دلخواه انتخاب کنند 

)فعالیت های نیمه تجویزی(.
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بخش هنرهای سنتی شامل طراحی سنتی )نقش های هندسی و گره ها(، گلیم بافی و سفالگری است. 
از این بخش نیز لازم است دانش آموزان طراحی سنتی )فعالیت تجویزی( را بیاموزند. همچنین می توانند از 
بین هنرهای سنتی گلیم بافی و سفالگری، یک رشته را با توجه به نیازها و علایق خود انتخاب کنند )فعالیت 

نیمه تجویزی(.
است  لازم  که  است  هنری  فعالیت های  جمله  از  نیز  نمایشی  و  آوایی  خوشنویسی،  هنرهای 

دانش   آموزان با آنها آشنا شوند )تجویزی(. 
هر درس با اهدافی که انتظار می رود در پایان آن درس دانش آموزان به آنها دست یابند، شروع 
می شود. بدیهی است این اهداف بیشتر به اهداف اولیهٔ درس هنر اختصاص یافته و از تکرار اهداف 

ثانویه در ابتدای هر درس به دلیل اشتراک بین همهٔ دروس خودداری شده است. 
بدنهٔ اصلی درس با »فکر کنید« شروع می شود. این قسمت به عنوان بخش برانگیزاننده و قسمتی 
که با طرح سؤالات مختلف دانش آموزان را به تفکر در مورد موضوع مورد نظر وادار می کند، انگیزهٔ 
لازم را برای شروع فعالیت در اختیار آنان می گذارد. پس از اینکه دانش آموزان به صورت گروهی یا 
فردی به سؤال مورد نظر پاسخ دادند و آمادگی لازم برای شروع فعالیت هنری را کسب کردند، بخش 

اصلی درس آغاز می شود.
فعالیت اصلی هر درس براساس رشتهٔ هنری متفاوت است. برای مثال، در بخش هنر های تجسمی  

بنابر اهداف و موضوع درس از دانش آموزان خواسته می شود طراحی، نقاشی ویا عکاسی کنند.
در سراسر کتاب دانش آموز طراحی فعالیت ها به گونه ای است که دانش آموزان در فرایند انجام 
یک فعالیت، مفهوم مورد نظر را کشف ویا با استفاده از خلاقیت خود مهارت های لازم را کسب کنند. 
در پاره ای از هنرها )همچون خوشنویسی و گلیم بافی(که بنابر ماهیت آنها شیوهٔ یادگیری بیشتر استاد و 
شاگردی است، به ناچار از آموزش مستقیم استفاده شده است. در این گونه هنرها، لازم است هنرآموز 
برای استفاده از خلاقیت و نوآوری خویش در کار، مراحل خاصی را طی کند که عبور از آنها جز از 

طریق انجام دادن فعالیت ها و تمرین های از پیش طراحی شده و پیوسته، مقدور نیست. 
بخش خود ارزیابی به انجام یک فعالیت عملی اختصاص دارد که در بر دارندهٔ همهٔ اهداف، مفاهیم و 
مهارت هایی است که دانش آموزان باید در انتهای درس به آنها دست یافته باشند. لذا در فرایند انجام چنین 
فعالیتی، که در قالب خودارزیابی مطرح می شود، دانش آموزان با یک مفهوم به طور عملی آشنا خواهند 
شد و می آموزند که چگونه میزان یادگیری خود را با توجه به اهدافی که در ابتدای هر درس آمده است، 

ارزشیابی کنند. 
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بخش تجربه های بیشتر با توجه به تفاوت های فردی و اجتماعی دانش آموزان شکل گرفته است 
)غیر تجویزی(. به عبارتی، در این بخش دانش آموزان با تمرین ها و فعالیت های بیشتری آشنا می شوند 
و  می کنند  استفاده  آنها  از  فرهنگی خود  آموزشی  اجتماعی  محیط  امکانات  و  علایق  نیازها،  بنابر  و 

یادگیری هایشان را عمق می بخشند.
 

نقش عوامل یادگیری در آموزش هنر
معلم یا مربی

 نقش راهنما و راهبر یادگیری را برعهده دارد و متربیان را با منابع یادگیری آشنا می کند.
 فرصت های مناسب یادگیری را برای متربیان فراهم می سازد و به اجرای فعالیت های یادگیری 

سازمان و جهت می دهد.
 به سازماندهی فعالیت های گروهی و مشارکتی متربیان اهمیت می دهد.

 عامل ایجاد انگیزهٔ یادگیری در متربیان است.
 متناسب با امکانات و محدودیت های ناشی از ویژگی های متربیان، ماهیت فعالیت های هنری، 

فضای آموزشی، زمان و… از انواع روش های فعال یادگیری استفاده می کند.
 محیط یادگیری

 یادگیری صرفاً در محیط مدرسه انجام نمی شود و محیط هایی مانند موزه ها، پارک ها، فضاها 
و موقعیت های طبیعی و آثار باستانی باید به مثابه محیط های یادگیری پایه مورد استفاده قرار گیرند.

 محیط های یادگیری به گونه ای سازماندهی می شوند که امکان استفاده از انواع تجهیزات و 
امکانات مبتنی بر فناوری آموزشی در فرایند یاددهی یادگیری فراهم آید.

 فضای یادگیری باید برای متربیان جذاب، نشاط آور و برانگیزاننده باشد.
 محیط یادگیری درس هنر باید به گونه ای انتخاب و سازماندهی شود که متربی بتواند متناسب 

با توانایی های خود و و در زمان مناسب به اهداف مورد نظر دست یابد.
دانش آموز

 متربی در فرایند یاددهی یادگیری فعال است.
 فرایند یاددهی یادگیری با توجه به استعدادها، نیازها، و تجربیات یادگیرنده صورت می گیرد.

 به تفاوت های فردی در فرایند یادگیری توجه می شود.
 در فرایند یاددهی یادگیری از تمرین های گروهی برای تقویت و تثبیت آموخته ها استفاده می شود.
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اصول یاددهی یادگیری
 در فرایند یاددهی یادگیری به یادگیری فعالیت های هنری حول محور ارتباط انسان با خود، 

خدا، خلق و خلقت توجه شده است.
 فرایند یاددهی یادگیری فعالیت مشارکتی و گروهی را برای متربیان امکان پذیر می سازد.

 معلم باید آفرینندهٔ راهبردهای یاددهی یادگیری باشد.
عقلی،  عاطفی،  رشد جسمی،  زمینه های  یادگیری  یاددهی  گوناگون  راهبردهای  از  استفاده   

اخلاقی، معنوی و اجتماعی را در متربی فراهم می سازد.
 روش های یاددهی یادگیری گوناگون با توجه به ویژگی های جسمی، عقلی، عاطفی و اجتماعی 

فراگیرندگان انتخاب می شوند.
 روش های یاددهی یادگیری به گونه ای طراحی شده اند که زمینهٔ خود راهبری در یادگیری، 

یادگیری همیارانه و توانایی خود ارزشیابی فردی و گروهی را فراهم سازند.
مکان های  در  و  نمی گردند  محدود  مدرسه  و  درس  کلاس  به  یادگیری  یاددهی  راهبردهای   

دیگری همچون کارگاه ها، محیط های طبیعی، موزه ها و پارک ها می توانند به کار گرفته شوند.
روش های یاددهی یادگیری

بعضی از روش های مناسب برای طراحی فرصت های آموزشی و اجرای فعالیت های یادگیری 
درس هنر به شرح زیرند. 

 روش توضیحی: با استفاده از این روش شما می توانید دانش آموزان را با ابزار و مواد مورد 
استفاده، چگونگی کار با آنها، چگونگی نگهداری آنها و شفاف سازی نکات مبهم و مشکل آفرین در 

فرایند تولید یک محصول هنری آشنا کنید.
 روش پرسش و پاسخ: در این روش، که به آن »روش اکتشافی« یا »سقراطی« نیز می گویند، 
سؤالات به گونه ای تنظیم می شوند که دانش آموزان را به تفکر وادارند. از این روش می توانید برای 

ایجاد انگیزه، پرورش ایده، روشن شدن موضوع و روش کار در رشته های هنری استفاده کنید. 
 روش نمایشی: شما با استفاده از این روش می توانید فرایند انجام یک فعالیت هنری را 
به دانش آموزان نشان دهید و سپس از آنها بخواهید همان کار را انجام دهند. برای مثال، می توانید 
چگونگی استفادهٔ درست از ابزار و مواد مختلف را به دانش آموزان نشان دهید. سپس از آنان بخواهید 

روش های دیگری برای انجام دادن بهتر فعالیت مورد نظر پیدا کنند. 
 روش ایفای نقش: در این روش شما می توانید از دانش آموزان بخواهید خود را به جای یک 
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شخصیت فرضی قرار  دهند و به تقلید حرکات، صدا، عواطف و شخصیت وی بپردازند. از این روش 
می توانید در برنامه های قصه، نمایش و تربیت شنوایی استفاده کنید.

 روش واحد کار )پروژه(: روش واحد کار معمولاً مستلزم بررسی، جمع آوری اطلاعات 
و یافتن پاسخ برای دسته ای از مفاهیم است. در جریان انجام واحد کار، شما می توانید کلاس را از 
روال معمول و تصنعی موجود خارج  کنید و با همکاری دانش آموزان در قالب فعالیت های کارگاهی و 

بحث های گروهی، هدف آموزشی مورد نظر را محقق نمایید.
 گردش علمی: می توانید با ترتیب دادن بازدیدها و فعالیت های تجربی خارج از کلاس درس و 
مدرسه، فرصت های لازم برای برانگیختن حس کنجکاوی و اکتشاف را در اختیار دانش آموزان قرار 
دهید. به طورکلی، گردش علمی می تواند شامل دیدار از یک باغچه، باغ، بوستان، کوه، دشت، صحرا، 
کارگاه، نمایشگاه، فروشگاه، موزه، ساختمان و… باشد. مشاهدهٔ محیط اطراف، حتی محیط دبستان 

که امکان کسب تجربه را فراهم می آورد نیزگردش علمی محسوب می شود.
در اجرای درس هنـر، هرگز روش یکپارچه و کاملی بـرای همۀ  فعالیت ها وتمامی   

دانش آموزان وجود ندارد. معلم همیشه باید توجـه داشته  باشد که »به چه منظور، برای کدام 
دانش آموزان و تحت چه شرایطی، می خواهد کدام فعالیت هنری را طراحی و در کلاس اجرا 

کند«. 
یادگیری مورد نظر برای طراحی فرصت ها و اجرای فعالیت های  یاددهی  بنابراین، روش های 
یادگیری متناسب با امکانات کلاس و با توجه به رویکرد، اهداف، اصول جامعیت محتوا، انعطاف پذیری، 
و… و در تعامل بین معلم و دانش آموز انتخاب می شود. این روش به دانش آموزان اجازه می دهد در 
خود  هنری  ده های  ای اجرای  و  طراحی  به  ل  فعا طور  به  روهی  گ یا  فردی  صورت  به  و  آزاد  طی  محی
بپردازند. ایجاد فضایی که دانش آموزان بتوانند آزادانه و با اعتماد به نفس در آن به فعالیت بپردازند، از 

مهم ترین مسائل است و آزادی و خودباوری، شادی و نشاط را برای کلاس شما به ارمغان می آورد.
بستۀ آموزشی

بستهٔ آموزشی عبارت است از کتاب دانش آموز، کتاب راهنمای معلم و لوح های فشرده )سی دی( 
آموزشی شامل مجموعه های تصویری ازعناصر و پدیده های موجود در طبیعت )گیاهان، جانوران و…( 
برای آشنایی بیشتر با الفبای طبیعت )نقطه، خط، سطح، حجم و…(، تاریخ و میراث فرهنگی ــ هنری 
ایران، مجموعه های صوتی و تصویری برای آشنایی با رشته های مختلف هنری و… برای افزایش دانش 

و مهارت های هنری معلمان و دانش آموزان. 
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طراحی آموزشی درس هنر
آموزش: یاددادن برای یادگرفتن مطلب یا موضوعی به قصد تغییر، و به بیان دیگر، مداخله ای 
برنامه ریزی شده در جهت بهبود موقعیت فرد و هدایت جریان رشد در تمام ابعاد است )جواد سلیمان پور، 
1380(. در آموزش لازم است ذوق و علاقهٔ  دانش آموزان در نظرگرفته شود تا میل به یادگرفتن در آنها 
به وجود آید. باید دانش آموزان را درگیر تفکر کرد تا خودشان آگاهانه فرایند یادگیری را طی کنند و با 

کشف آنچه بدان نیاز دارند، احساس موفقیت کنند.
دانش آموزان طی فرایند انجام فعالیت هنری و در تعامل با موضوع، ابزار و مواد و روش های 
اجرایی آثار هنری خود را خلق می کنند. آنها طی این فرایند مطالب بسیاری کشف می کنند و به این 

ترتیب، به احساس موفقیت و اعتماد به نفس دست می یابند. 

ویژگی روش آموزش هنر در دورۀ اول متوسطه 
در دهه هـای اخیر، در حوزهٔ آموزش هنـر رویکردهای متنوعی مطرح شده است. اغلب این 
آموزش  هنرستان  دورهٔ  تا  آنها  در  و  کنند  می  بهره گیری  مستقیم  غیر  آموزش  از روش های  رویکردها 
تخصصی در رشتهٔ هنـر ارائه نمی شود. بنابراین، تجربیات هنری در مقاطع قبل از هنرستان در جهت 
آنها  از  ایی مشاهده و خلاقیت شاگردان صورت می گیـرد و هدف  توان تقویت  درک هنـر و زیبایی و 
تنها ارتباط  نه  پایهٔ اول دبیرستان ارائه شده است،  تربیت هنرمند نیست. فعالیت های هنری که درسه 
مناسبی میان تجربیات هنری کودکان در دورهٔ ابتدایی وآموزش های تخصصی هنرستان ایجاد می کند 
بلکه زمینه های پرورش خلاقیت و مهارت های تفکر شاگردان را در عرصه های آمـوزشی دیگر فراهم 

می سازد. 
در سه پایهٔ اول دورهٔ ابتدایی قدرت خلاقهٔ کودکان و فعالیت های خودجوش آنها در جهت تربیت 
هنری هدایت می شود. در سه پایهٔ دوم این دوره توانایی خلاقهٔ ذهنی وعلاقه به فعالیت های خودجوش 
دراغلب کودکان کاهش می یابد و گرایش به دید بزرگسالان در آنها ایجاد می شود که در پایه های بالاتر 
انجام فعالیت های  به  این مقاطع، که علاقه  برنامه های متنوع هنری در  ارائهٔ  بنابراین،  یابد.  توسعه می 

خلاقه را در آنها حفظ کند و باعث شکوفایی خلاقیتشان شود، ضروری است. 
اغلب دانش آموزان سه پایهٔ اول متوسطه آمادگی فراگیری آموزش های تخصصی هنری را ندارند. 
بنابراین، برنـامهٔ هنر این مقطع درجهت پرورش خلاقیت نوجوانان و جلب تـوجه و علاقهٔ آنها به هنر و 
رشته های هنری ارائه شده است نه درجهت آموزش هـای تخصصی هنر. مهم ترین رکن این برنامه جلب 
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پرورش  و  هنری  ارزشمند  آثار  و  طبیعت  پدیده های  مشاهدهٔ  طریق  از  زیبایی  و  هنر  به  نوجوانان  توجه 
خلاقیت آنها از طریق انجام دادن فعالیت های خلاق است. همچنین، با آگاهی از اهمیت شناخت نوجوانان 
از حوزهٔ فرهنگ و هنر و ارزش میراث فرهنگی و هنری، در برنامهٔ هنر این مقطع تحصیلی بر آثار هنر ایران، 

به خصوص میراث ارزشمند دوران اسلامی تأکید شده است. 
کیفیت یادگیری: یافته های محققان نشان می دهد که بیشترین میزان یادگیری هنگامی صورت 
می  گیرد که فرد هم زمان از دیدن، شنیدن و تجربهٔ عملی بهره گیری کند. بنابراین، برنامهٔ هنر که از طریق 
شنیدن مطالب و دیدن تصاویر و تجربه های عملی ارائه می شود، به یادگیری عمیق منجر خواهد شد. در 
برنامهٔ هنر، تجربه های عملی را شاگردان به دلخواه انتخاب و اجرا می کنند تا بیشترین میزان تأثیرگذاری و 

یادگیری تحقق پذیرد.  
این  از  هدف  که  دهد  می  نشان  هفتم  پایهٔ  کتاب  در  شده  ارائه  پیشنهادی  فعالیت های  به  توجه 
یادگیری، آموزش تخصصی هنر نیست بلکه آموزش غیرمستقیم پرورش دید زیبایی شناسانهٔ شاگردان، 
تقویت مهارت های مشاهدهٔ چند حسی و حساسیت هنری و پرورش مهارت های تفکر و خلاقیت آنها، 
اهمیت توجه به پدیده های طبیعی و ویژگی های آنها در جهت بهره گیری در آفرینش هنری، آشنایی با آثار 
هنری وانواع دست ساخته های بشر و کشف ویژگی های آنها، آشنایی با رشته های هنری، و ارج نهادن 
به زیبایی و توجه به اهمیت، ایجاد وحفظ زیبایی ها را هدف قرار می دهد. بنابراین، شاگردان به نحوی 

نمودار1ــ مراحل آموزش هنر در مقاطع تحصیلی نظام جدید آموزش و پرورش

هنرستان

 هنر دورۀ اوّل 
متوسطه

هنر سه پایۀ دوم 
دورۀ ابتدایی

هنر سه پایۀ اوّل 
دورۀ ابتدایی
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تربیت خواهند شد که درآینده درهر رشتهٔ تخصصی به فعالیت بپردازند، دقیق، متفکر و خلاق ونسبت به 
هنر و زیبایی حساس خواهند بود وتوانایی درک آثارهنری را خواهند داشت. 

ویژگی روش آموزش غیر مستقیم این است که در جریان آن، توانایی های مختلف شاگردان به کار 
گرفته می شود و همه می توانند ایده های شخصی خود را اجرا کنند و در اجرای فعالیت های هنری موفق 
شوند. در صورتی که در روش آموزش مستقیم فقط افراد معدودی که توانایی اجرای برنامهٔ تخصصی 
هنری را داشتند موفق می شدند و اغلب شاگردان کلاس )که در آن زمینه توانایی نداشتند( سرخورده و 
دلزده می شدند. بنابراین، در برنامهٔ جدید محدودیت ها و قالب های هنری وجود ندارد و این گونه نیست 
ایده های جدید  انواع  ارائهٔ  بلکه  پذیرفته شود  در یک حوزهٔ خاص  فعالیت مشخصی  انجام  فقط  که 
واجرای آنها مورد پذیرش و تشویق مربیان قرار می گیرد. به این ترتیب، توانایی های مختلف شاگردان 
از جمله اعتماد به نفس و خود باوری پرورش می یابد و آنها به فعالیت خلاقه در زمینه های مختلف 

ترغیب می شوند. 
درکتاب هنرپایهٔ هفتم به حوزه های مختلف ازجمله هنـرهای تجسمی پرداخته شده است. هنرهای 
نمایش،  مانند  دیـداری  یا هنرهای شنیداری  مـانند موسیقی  با هنرهای شنیداری  مقایسه  تجسمی در 
سینما و پویانمایی)انیمیشن(، بیشتر بـر حس بینایی انسان تکیه دارند. درهنرهایی مانند طراحی، نقاشی، 
مجسمه سازی و معماری طرح با استفاده از مـواد مختلف ایجاد می شود و تجسم می یابد. درحوزهٔ 

 
نمودار2ــ اهمیت آموزش هنر در یادگیری

 

٨٠ درصد مباحثی که هم شنیده و هم دیده شوند و 
هم در یک تجربۀ هنری به صورت عملی انجام پذیرند، 

در ذهن باقی می ماند.

٢٠ درصد مطالب دیده شده در ذهن فرد نقش می بندد. 
٥٠ درصد موارد دیده و شنیده شده در ذهن افراد باقی 

می ماند. 

١٠ درصد مطالب شنیده شده در ذهن فرد نقش می بندد. 

عمل کردن

دیدن

 شنیدن
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تخصصی این هنرها، هنرمند بر پایهٔ مبانی هنرهای تجسمی)عناصر و قواعد بصری(، ایده ها، تخیلات 
و احساسات هنری خود را درقالب هنری ارائه می کند. بنابراین، ساخت تصویر یا ایجاد حجم های 
مختلف دراین رشته های هنری برپایهٔ شناخت عناصربصری و کیفیت روابط میان آنها در ترکیب های 
گوناگون صورت می گیرد. در این پایه تحصیلی برارائهٔ ایده های ذهنی و روش های دلخواه دانش آموزان 
تجربه های مختلف  براساس  بصری  قواعد  و  عناصر  با  آشنایی  و  است  تأکید شده  اجرای طرح ها  در 
صورت می گیرد. در برنامهٔ هنر پایهٔ هفتم از میان رشته های هنرهای تجسمی، طراحی، نقاشی و عکاسی 
ارائه شده. اجرای بخش طراحی اجباری و انتخاب بخش نقاشی یا عکاسی در کلاس به عهدهٔ شاگردان 

است.

طراحی آموزشی
برنامه ریزی و سازمان دادن به فعالیت هایی است که معلم و دانش آموزان در مسیر رسیدن به اهداف 
تهیۀ طرح درس  آن  به  )نادرقلی قورچیان و دیگران، 1377( و در اصطلاح  انجام می دهند  یادگیری 

می گویند.
 از نظر زمان بندی، طرح درس سالیانه، ماهانه و روزانه تنظیم می شود. معلم برای آنکه بتواند 
مدیریت یادگیری را به خوبی انجام دهد، لازم است برای خود طرح درس سالیانه، ماهانه و روزانه تنظیم 

کند.
تهیۀ طرح درس سالیانه : اگر سال تحصیلی 9 ماه و هر ماه 4 هفته در نظر گرفته شود، در یک 
هفته دو جلسهٔ یک ساعته به درس هنر اختصاص دارد. بنابر این، جدولی با عنوان فعالیت های هنری 
سالیانه تنظیم می شود. این جدول هفت ستون دارد؛ در ستون اول فصل  های سال تحصیلی به ترتیب 

آغاز سال تحصیلی، پاییز، زمستان و بهار قرار می گیرد.
در ستون دوم، ماه های هر فصل به ترتیب برای پاییز مهر، آبان و آذر، برای زمستان دی،  بهمن و 

اسفند، و برای بهار  فروردین و اردیبهشت نوشته می شود. 
ستون سوم متعلق به هفته ها و ستون چهارم مختص به جلسه های درس هنر است. ستون پنجم 
تاریخ اجرای هر یک از فعالیت های هنری در کلاس است.در ستون ششم، عنوان فعالیت های هنری 

قرار دارد و در ستون هفتم، ابزار و مواد مورد نیاز برای هر فعالیت نوشته می شود.
با توجه بـه اصل انعطاف پذیری و سایر اصول برنـامه، ستون ششم طرح درس 
سالیانۀ  خـود را مدتی قبل از اجـرای هر برنامه تنظیم کنید. در تنظیم ایـن ستون، توزیع 
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متناسب همه  رشته ها و فعالیت های مربـوط به آنها و هماهنگی با سایـر دروس را مد نظر 
قراردهید.

فعالیت های  همهٔ  از  نمایی  و  می شود  کامل  تحصیلی، جدول طرح درس سالیانه  پایان سال  در 
هنری که دانش آموزان با راهنمایی معلم انجام داده اند، فراهم می آید. نمونهٔ جدول فعالیت های سالیانه 

برا ی فصل پاییز در صفحهٔ  بعد مشاهده می شود. برای دو فصل بعد نیز جداول مشابهی تنظیم کنید.
طراحی آموزشی روزانه: پس از آشنایی بـا طرح درس سالیـانه وکسب آمادگی بـرای تهیهٔ 
 آن، برای اجرای برنامه در هرجلسه به طراحی آموزشی نیاز است. طراحی آموزشی یک جلسه  درس 
یا طرح درس روزانه، مدل های مختلفی دارد. بعضی از این مدل ها بسیار وسیع اند و تمام جزئیات در 
آنها ثبت می شود. بعضی نیز خلاصه اند و چهارچوب کلی آنچه را در کلاس واقع می شود، نشان 

می دهند.
محوری،  کودک  انعطاف پذیری،  زمینهٔ   در  توجهی  قابل  ظرفیت های  هنری  تربیت  که  آنجا  از 
پرورش خلاقیت و یادگیری مشارکتی دارد، محتوای آن جامع و قابلیت  تلفیق درونی آن بسیار است. 

طراحی آموزشی آن نیز خلاصه ودر حد تبیین چارچوب کلی فعالیت هاست.

مراحل طراحی آموزشی
طراحی آموزشی در پنج گام به ترتیب زیر اجرا می شود.

گام اول ایجاد انگیزه: در این مرحله، دانش آموزان با موضوع فعالیت آشنا می شوند و انگیزهٔ 
لازم برای شروع فعالیت را کسب می کنند. جلب توجه دانش آموزان به تجربه های قبلی که با موضوع 

ارتباط دارد، می تواند به آنها برای هرچه بهتر انجام دادن فعالیت هنری کمک کند.
شما می توانید با هر روشی توجه دانش آموزان را به فعالیت جدید جلب کنید. مهم این است که 
دانش آموزان انگیزهٔ کافی برای انجام فعالیت را کسب کنند. جلب توجه آنها به تجربیات گذشته از طریق 
نشان دادن یک تصویر، ابزار، وسایل و مواد مورد نیاز برای انجام فعالیت مورد نظر و یا بیان خاطره 

می تواند در این راه به شما کمک کند.
گام دوم پرورش ایده )تعیین فعالیت(: فعالیت در نظر گرفته شده را برای دانش آموزان روشن 
با توجه به نوع فعالیت به تفکر، تخیل،  آن به صورت فردی یا گروهی و  کنید. از آنها بخواهید دربارهٔ 
گفت   و گو و جمع آوری اطلاعات جهت پرورش ایده بپردازند. مهم ترین نکته این است که به دانش آموزان 
فرصت کافی برای فکر کردن، انتخاب کردن و تصمیم گرفتن داده شود. چنانچه انجام فعالیت مستلزم 
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استفاده از ابزار و مواد خاصی است، مطمئن شوید همهٔ دانش آموزان آن را در اختیار دارند.
گام سوم انجام فعالیت هنری: در این مرحله، دانش آموزان ایدهٔ خود را به صورت فردی 
یا گروهی به اجرا در می آورند. اجرای ایده توسط دانش آموزان می تواند در قالب تولید یک اثر هنری 

) مثل نقاشی( و یا فرایند انجام یک فعالیت هنری )همچون نمایش( باشد. 
در این مرحله نیز همچون مرحلهٔ قبل، ایجاد فضایی که دانش آموزان بتوانند آزادانه و با اعتماد 
به نفس در آن به فعالیت بپردازند، از اهم واجبات است. آزادی و خود باوری، شادی و نشاط را برای 

کلاس شما به ارمغان خواهد آورد.
گام چهارم و پنجم: جمع بندی و بحث و تبادل نظر در مورد محصول و یا فعالیت هنری: 
چنانچه فعالیت هنری به تولید یک محصول هنری بینجامد، محصولات هنری دانش آموزان به نمایش 
گذاشته می شود. در هر جلسه می توانید کارهای هنری چند نفر را )به تناسب وقت کلاس(انتخاب کنید. 
سپس از فرد تولید کنندهٔ کار هنری بخواهید در مورد کار خود توضیح دهد. توضیحات او در مورد 
مراحل مختلف انجام فعالیت شامل چگونگی فرایند ایده یابی، انتخاب ابزار و مواد و وسایل مورد نیاز 
و چگونگی اجرا خواهد بود. در پایان هم می تواند به این پرسش پاسخ دهد: »اگه دوباره بخوای این 
فعالیت را انجام بدی، آیا همین روش رو انتخاب می کنی؟« در ادامه می توانید از سایر دانش آموزان 

بخواهید که کار یکدیگر را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهند. 
در پایان، معلم با جمع بندی نظرها، نظر کلی خود را می دهد و راهکارهای پیشنهادی خود را برای 
اجرای بهتر کارها بیان می کند. پس از تشویق نقاط قوت اجرا و تشکر از مجریان و سایر دانش آموزان، 

همه پوشهٔ  کار خود را کامل می کنند.
گفت وگو دربارهٔ  کارها و بررسی، توصیف و تجزیه و تحلیل آنها در کسب تجربه های هنری مفید 
است و دانش آموزان را به آرامی به سمت نقد هنری ساده سوق می دهد. همچنین، به آنها می آموزد که 

ضمن اظهار نظر، به نظر دیگران هم توجه کنند و احترام بگذارند. 
توجه کند. ساعت  مدیریت زمان  به  معلم  آموزشی لازم است  و اجرای طراحی  تهیه   در   
درسی 50 دقیقه است. و معلم باید این زمان محدود را طوری سازماندهی کند که چهارگام اساسی به 
راحتی طی شود. معمولاً گام اول به فرصت کمی نیاز دارد اما گام های دوم و سوم نیازمند زمان بیشتری 
هستند تا فراگیرندگان بتوانند ایده های خود را پرورش دهند و آنها را با ابزار و موادی که در اختیار 
نقاشی و کاردستی گام سوم بسیار اساسی  نتیجه برسند. در فعالیت هایی مثل  به  دارند، اجرا کنند و 
است؛ زیرا آشنایی با ابزار و مواد، روش کار و سپس فرایند تولید تا رسیدن به محصول نهایی و ارائه  
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آن در این مرحله انجام می شود. همچنین توجه داشته باشید که در طراحی و اجرای آن زمینۀ  رشد 
کدام  یک از هوش های فراگیرندگان خود را فراهم می آورید. دقت کنید که  این زمینه با طرح 
چه سؤالاتی و تفکر درباره چه مطالبی و اجرای چه فعالیت هایی غنی تر خواهد شد. به اهداف درس 
هنر نیز توجه داشته باشید. فعالیتی که طراحی کرده اید و در کلاس اجرا می کنید، دانش آموزان را در 

رسیدن به کدام یک از این هدف ها کمک می کند؟

ارزشیابی پیشرفت تحصیلی
ارزشیابی، فرایندی نظام دار برای جمع آوری، تحلیل و تفسیر اطلاعات است )علی اکبر سیف، 
1378(. ارزشیابی فعالیت های هنری، شامل قضاوت درباره کیفیت فعالیت ها و عملکرد و کوشش های 
هنری دانش آموزان و محصولات هنری تولید شده توسط آنها و مقایسۀ نتایج حاصل با هدف های از 
فرایند  بهبود  برای  ارزشیابی  از  نتایج حاصل  از  که  آنجا  از  هنر است.  برنامهٔ درسی  تعیین شدهٔ  پیش 
یاددهی ــ یادگیری استفاده می شود، می توان از آن به عنوان جزئی جدایی ناپذیر از این فرایند نام برد. 

رویکرد ارزشیابی
با توجه به ماهیت درس هنر، برای ارزشیابی از فعالیت های انجام شده در رشته های مختلف 
هنری، از رویکرد سنجش پویا به جای رویکردهای سنتی مرسوم ــ که بیشتر جنبهٔ ایستایی دارند ــ 
استفاده شده است. در رویکردهای سنتی بیشتر بر پیامدها و نتایج تأکید می شود اما رویکرد سنجش پویا 
بر فرایندهای روان شناختی تأکید دارد. به عبارت دیگر، در این رویکرد هدف ارزشیابی بیشتر توانایی 

یادگیری است تا میزان مطالب یادگرفته شده.
ضرورت توصیف فعالیت  و آثار هنری خلق شده

برای عمق بخشیدن به فرایند یاددهی ــ یادگیری فعالیت های هنری دانش آموزان، ارزشیابی به 
عنوان بخش جدایی ناپذیر این فرایند باید به گونه ای خاص طراحی شود و اطلاعات مورد نیاز مربی و 
متربی طوری فراهم آید که به شناخت مسائل و مشکلات یادگیری، و روش های رفع این مشکلات و 
رسیدن به اهداف تعلیم و تربیت کمک کند. برای رسیدن به این مهم لازم است نتایج حاصل از ارزشیابی 
مورد تجزیه و تحلیل و توصیف قرار گیرد. علاوه بر این، از آنجا که برنامهٔ درسی هنر و مشخصاً تربیت 
هنری، بیشتر به کسب مهارت ها و ایجاد منش های تفکر توجه دارد، لازم است از روش ها و ابزارهای 
ارزشیابی،  دیگر  )مقیاس درجه بندی و…(، خود  برمشاهده  مبتنی  ابزارهای  پوشۀ کار1،  مانند  کیفی 

1ــ پوشهٔ کار هنر مجموعه ای از کارهای دانش آموز است که تلاش ها و رشد و پیشرفت او را در فعالیت های هنری نشان می دهد.
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نتیجهٔ  اطلاعات جمع آوری  ارزشیابی)همسال سنجی( و بحث و گفت وگوهای کلاسی استفاده شود. 
شده با روش ها و ابزارهای یادشده، به معلم اجازه می دهد که توصیفی از فرایند فعالیت هنری و محصول 
در  دانش آموز  علایق  و  تمایلات  استعدادها،  شده،  کسب  مهارت  های  و  توانایی ها  شده،  تولید  هنری 
برنامهٔ درسی هنر تهیه کند. معلم از این طریق می تواند چگونگی  زمینه های هنری و درجهت اهداف 
رشد و پیشرفت هنری هر دانش آموز را به خود او و  والدینش، اولیای مدرسه و هر یک از عناصر نظام 
آموزش و پرورش نشان دهد و دربارۀ آنها به بحث بپردازد. این توصیف ها، که حاصل سنجش ها و 
ارزشیابی ناشی از آن است، در کارنامه و پروندهٔ تحصیلی دانش آموزان ثبت می شود و برای شناخت، 

راهنمایی و هدایت آنان در آینده مورد استفاده قرار می گیرد.
اصول ارزشیابی فعالیت های هنری دانش آموزان:

انجام  فعالیت ها  جریان  در  و  تکوینی  به طور  موزان  دانش آ هنری  فعالیت های  ارزشیابی  1ــ 
می شود.

٢ــ ارزشیابی پیشرفت هر دانش آموز نسبت به فعالیت هایی که خود او انجام می دهد و با توجه به 
اصل تفاوت های فردی سنجیده می شود.

٣ــ در ارزشیابی لازم است به نوع ابزار و وسایل و موادی که هر دانش آموز استفاده می کند، 
توجه  شود؛ زیرا نوع و کیفیت آنها در انجام فعالیت  و محصول نهایی مؤثر است.

مورد  دانش آموزان  فردی  تمایلات  و  استعداد ها  و  هنری  توانایی های  رشد  ارزشیابی،  در  ٤ــ 
توجه قرار می گیرد.

٥ــ در ارزشیابی، به فرایند فعالیت و به محصول نهایی طوری توجه می شود تا دانش آموزان به 
استمرار بخشیدن به کارها و فعالیت های هنری خود تشویق شوند.

٦ــ ارزشیابی فعالیت های هنری فرایندی پویاست که با مشارکت معلم، دانش آموز)خود ارزشیابی( 
و سایر هم کلاسی های او )دیگر ارزشیابی یا همسال سنجی( انجام می شود.

٧ــ در ارزشیابی فعالیت های هنری، ویژگی های هنری مثبت و برجستهٔ کار هر دانش آموز مورد 
توجه و تأکید قرار می گیرد.

٨ ــ تمامی فعالیت های هنری دانش آموزان، جذاب و با ارزش است؛ بنابراین، از مطرح کردن 
قضاوت هایی که به یأس و ناامیدی و از بین رفتن انگیزهٔ فعالیت  هنری آنها منجر می شود، باید پرهیز 

کرد.
٩ــ ارزشیابی از فعالیت های هنری دانش آموزان به صورت کیفی )توصیفی( انجام می شود؛ بنابراین، 
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نباید به فعالیت ها و محصولات هنری آنها نمره داد.1 
هدف های ارزشیابی از فعالیت های هنری

1ــ تشخیص نیازها، علایق و استعدادهای دانش آموزان برای پرورش آنها و ایجاد زمینه جهت 
شکوفایی خلاقیت هنری

٢ــ کسب آگاهی از میزان پیشرفت هنری دانش آموزان و حصول اطمینان از تحقق اهداف برنامهٔ 
درسی هنر

٣ــ اصلاح و بهبود فرایند یاددهی ــ یادگیری
٤ــ توجه به رشد همه جانبهٔ دانش آموزان و تفاوت های فردی در فرایند یاددهی ــ یادگیری 

٥ــ تقویت اعتماد به نفس در دانش آموزان
٦ــ افزایش بهداشت روانی محیط های آموزش رسمی درس هنر

٧ــ ارتقای تحصیلی دانش آموزان.
چگونگی اجرای ارزشیابی فعالیت های هنری دانش آموزان

ارزشیابی فعالیت های هنری دانش آموزان به دو شکل فرایندی و پایانی2 انجام می شود.

 

هنری  تولید  فرایند  مشاهدهٔ  ضمن  جلسه  هر  در  می تواند  فرایندی  ارزشیابی  وسیلهٔ  به  معلم 
موارد  همچنین  او  کند.  تکمیل  را  آنها  از  تعدادی  هنری  فعالیت های  ارزشیابی  برگهٔ  دانش آموزان، 
خاصی را که به نظرش می رسد، در این برگه ثبت می کند و مواردی را که از نظر او ضرورت دارند، در 
پوشهٔ  کار دانش آموزان یا دفتر یادداشت خودش می نویسد. همچنین، در طول هر  نیمسال تحصیلی، 

1ــ تا زمان اجرای سراسری ارزشیابی کیفی برای کلیهٔ دروس دورهٔ ابتدایی، در هر نیمسال لیست نمرات هنر را مانند سایر دروس به 
دفتر مدرسه بدهید.

در پایان هر نیمسال تحصیلی)بررسی پوشه کار(٢ــ ارزشیابی پایان هر جلسهٔ درس در طول سال تحصیلی می تواند به منزلهٔ ارزشیابی فرایندی یا تکوینی یا مستمر باشد.

ارزش یابی توسط معلم

دیگر ارزش یابی)همسال سنجی(

درپایان هر جلسه درس هنر

پایانی خودارزشیابی 
دیگر ارزشیابی)همسال سنجی(

ارزشیابی توسط معلم 

ارزشیابی فعالیت های 
هنری دانش آموزان 

پایانی

 فرایندی )در طول انجام فعالیت  هنری(

درپایان هر جلسۀ درس هنر

 در پایان هر نیم سال تحصیلی )بررسی پوشه کار(



32

دست کم دو مرتبه برگهٔ ارزشیابی فعالیت  های هنری دانش آموزان را تکمیل می کند.1
ضرورت دارد معلم در اجرای طراحی آموزشی خود، به مدیریت زمان در هر جلسهٔ درس هنر 
اهمیت دهد؛ به گونه ای که علاوه بر ارزشیابی ای که طی فرایند فعالیت هنری دانش آموزان انجام می  دهد، 
فرصت کافی برای ارزشیابی پایانی نیز داشته باشد. در پایان هر جلسه از کلاس هنر برای فعالیت های 
هنرهای تجسمی، سنتی و خوشنویسی، شما می توانید به کمک بچه ها یک نمونه را انتخاب کنید. این 
انتخاب می تواند تصادفی باشد یا به دلیل ویژگی درخور توجه یک اثر خاص انجام  گیرد؛ برای مثال، 
در یک اثر نقاشی، روش خاصی در رنگ آمیزی به کار رفته است یا خلاقیت ویژه ای وجود دارد که 
خوب است همهٔ بچه ها به آن دقت کنند. در ابتدا، دانش آموزی که آن اثر هنری را تولید کرده است، 
کار خود را به سایر دانش آموزان نشان می دهد و با توضیح مختصری، مراحل انتخاب ایده، پرورش 
ایده و اجرای ایدهٔ خود را برای دوستانش توضیح می دهد: چگونه فکر کرده است؟ چگونه انتخاب 
کرده است؟ کار خود را از کجا و با چه ابزار و موادی شروع کرده است؟ این گفت و گو را می توانید 

به صورت گروهی ترتیب دهید.
در پایان، نوبت معلم است که علاوه بر جمع بندی همهٔ نظرها، نظر خود را در مورد اثر هنری 
خلق شده بگوید: ویژگی  های مثبت کار چیست؟ برای بهتر شدن کار، رعایت چه نکته های دیگری لازم 

است؟ 
ارزشیابی پایانی در پایان هر نیم سال نیز به بررسی پوشهٔ کار دانش آموزان و ترسیم نمای کلی از 

میزان تحقق اهداف آموزشی برای هر یک از دانش آموزان اختصاص دارد.

روش و ابزار های ارزشیابی
ابزار های ارزشیابی از فعالیت ها و محصولات هنری دانش آموزان عبارت اند از:

از  نظام دار و سازمان یافته ای  پوشهٔ  کار مجموعهٔ شواهد  ١ــ پوشۀ کار فعالیت های هنری: 
فعالیت های دانش آموزان است. معلم با استفاده از این شواهد بر سطح رشد دانش، مهارت و نگرش های 
فراگیرندگان نظارت می کند. دانش آموزان در جمع آوری شواهد، انتخاب ملاک ها و قضاوت های ارزشی 

آن مشارکت دارند )ایرج خوش خلق، 1382(.
فواید پوشۀ کار

1ــ دانش آموزان را به افرادی مستقل، فعال و مسئولیت پذیر تبدیل می کند.

1ــ به قسمت ٤ــ مقیاس درجه بندی برای ارزشیابی فعالیت های هنری فراگیرندگان ص ٢٤٦ مراجعه کنید.
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٢ــ باعث بهبود انگیزهٔ یادگیری می شود.
٣ــ ابزار مناسب برای نشان دادن فرایند یادگیری است.

٤ــ ابزاری برای سنجش انواع مهارت هاست.
٥ــ از طریق پرورش مهارت های فراشناختی1، هوشیاری نسبت به یادگیری را ایجاد می کند.

٦ــ مهارت های اجتماعی را پرورش می دهد.
٧ــ برای معلم و دانش آموزان فرصت های گفت وگو ایجاد می کند.

٨ سنجش را به آموزش پیوند می دهد.
٩ــ نیم رخی2 از توانایی های فراگیرنده فراهم می آورد.

تهیه  هنری خود  فعالیت های  برای  مناسب  پوشهٔ   یک  ابتدای سال  از  دانش آموزان  از  هریک 
می کند. روی این پوشه نام و نام خانوادگی و نام کلاس خود را می نویسد. در داخل پوشه یک برگ 
فهرست فعالیت های هنری برای ثبت فعالیت ها قرار می دهد. در این برگه تاریخ، شماره  ردیف، عنوان 

فعالیت، و توضیح فعالیت انجام شده در هر جلسه ثبت می شود. 
برای فعالیت هایی مثل هنرهای آوایی و نمایشی که محصولی مانند نقاشی ندارد، تنها ثبت فعالیت 
کافی است و نمونه ای در پوشهٔ  کار اضافه نخواهد شد. برای بعضی از فعالیت ها که بزرگ اند و در 
یا جعبهٔ مناسب استفاده کرد. پشت هر برگهٔ   نایلون، پاکت  پوشه جا نمی گیرند، می توان از یک کیسهٔ  
نقاشی یا کاردستی حتماً باید شناسنامهٔ کار را نوشت و آنها را به ترتیب شماره و تاریخ در پوشهٔ  کار قرار 
داد. حتی جلساتی را که دانش آموز غایب است، می تواند در پوشهٔ کار خود ثبت کند. در پایان هر نیم 
سال در همهٔ پوشه های کار یک کلاس باید بتوان فعالیت های هنری را که طی  نیمسال انجام شده است، 

مشاهده و بررسی نمود.
خودارزیابی: قضاوت و ارزشیابی دانش آموزان دربارهٔ خود و توانایی هایشان، فعالیت و یا اثر 
هنری خلق شده توسط وی است. در این نوع ارزشیابی، دانش آموز با انجام فعالیت »خودارزیابی« 
درک درستی از میزان دستیابی خود به اهداف یک فعالیت هنری خواهد داشت. علاوه بر این، لازم 
است معلم شرایطی را فراهم کند تا دانش آموزان کار هنری خود را توصیف و تجزیه و تحلیل کنند، 
احساسات خود را نسبت به آن بیان نمایند و در پایان بگویند برای ارائهٔ بهتر یک فعالیت یا محصول 

هنری در آینده، چه کارهایی بهتر است انجام شود. 

1ــ مهارت  های فراشناختی )metaCognitive( هوشیاری و آگاهی فرد نسبت به فرایند تفکر )شناخت و یادگیری( خود است.
٢ــ نیم رخ)Profile( ؛ نمای کلی یک پدیده است.
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از کتاب دانش آموز و  انتهای هر درس  ارائهٔ بخشی تحت عنوان »خودارزیابی« در  با  اگرچه 
انجام آن توسط دانش آموزان، آنها می توانند درک روشنی از توانایی های خود در دستیابی به اهداف، 
با استفاده  با فعالیت های هنری مختلف به دست آورند اما شما می توانید  مفاهیم و مهارت های مرتبط 
از سیاههٔ زیر به دانش آموزان کمک کنید تصویر واضح تری از نیازها، توانایی ها و علایق خود داشته 
باشند. این سیاهه با توجه به انتظارات عملکردی عامی که در تمام رشته های هنری مدنظر است، تهیه 

شده است. از دانش آموزان بخواهید در پایان هر نیم سال تحصیلی آن را پر کنند.

سیاهۀ رفتار خودارزیابی دانش آموزان

خیلی خوبخوبقابل قبولنیازمند تلاشعملکرد

استفاده  درستی  به  خود  پنج گانهٔ  حواس  از 
می کنم.

توانایی مشاهدهٔ محیط پیرامون خود را دارم.

به زیبایی های طبیعت به عنوان بخشی از خلقت 
پروردگار توجه می کنم و از آنها لذت می برم.

را  خود  استعدادهای  و  توانایی ها  نیازها، 
می شناسم.

را  خود  پیرامون  محیط  در  نظم  ایجاد  توانایی  
دارم.

ملی(  و  )بومی  خود  هنری  ــ  فرهنگی  میراث  به 
احترام می گذارم و از آن نگهداری می کنم.

زیبایی های  و  از طبیعت  گرفتن  الهام  با  می توانم 
آن در رشته های مختلف هنری اثری خلق کنم.

از  بخشی  به عنوان  طبیعت  آواهای  و  صداها  به 
لذت  آنها  از  و  می کنم  توجه  پروردگار  خلقت 

می برم.

می توانم آفرینش ها هنری خود و دیگران بررسی 
و دربارهٔ آنها اظهارنظر کنم.
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٢ــ دیگرارزشیابی و ارزشیابی گروهی: در فرایند اجرای فعالیت های هنری در گروه های 
کاری، دانش آموزان به طور فعال و به صورت گروهی به بحث و تبادل نظر درمورد فرایند و نتایج حاصل 
از فعالیت های هنری خواهند پرداخت و با توجه به نتایج ارزشیابی گروهی به همکاری با یکدیگر ادامه 

خواهند داد.
٣ــ روش مشاهدۀ رفتار: روش های مشاهدهٔ رفتار بسیار متنوع است. بـرای ثبت مشاهدهٔ 
رفتار های مورد نظر در درس هنر ما از روش مقیاس درجه بندی استفاده کرده ایم. معلم می تواند در 
هر جلسه ضمن مشاهدهٔ فرایند تولید هنری دانش آموزان، برگهٔ ارزشیابی فعالیت های هنری تعدادی از 
آنها را تکمیل کند. همچنین موارد خاصی را که ثبت آنها ضرورت دارد، در پوشهٔ  کار دانش آموزان یا 

دفتر یادداشت خود بنویسد.

برگۀ ارزشیابی فعالیت های هنری دانش آموزان
برای هر یک از رشته های هنری، یک مقیاس درجه بندی1 تهیه شده است. مقیاس درجه بندی 
شیوهٔ  نظام داری است برای گزارش قضاوت های معلم دربارهٔ فعالیتی که مورد بررسی قرار می دهد.2 در 
مقیاس درجه بندی یا برگهٔ ارزشیابی فعالیت های هنری، برای هر رشتهٔ هنری، تعدادی ویژگی ، متناسب 
با اهداف درس های آن و در مقابل این ویژگی ها یک مقیاس چهار درجه ای )خیلی خوب، خوب، قابل 
هر  ابتدای  در  مندرج  انتظارات عملکردی  نوشته شده است.  بیشتر(  و تلاش  آموزش  نیازمند  قبول، 

درس می تواند در این زمینه به شما بسیار کمک کند. 
خیلی خوب ؛ یعنی کار خیلی خوب است و به هیچ نظارتی نیاز ندارد و بالاتر از حد انتظار است.

خوب؛ کارخوب است اما گاه نیاز به نظارت دارد و در حد انتظار است.
قابل قبول؛ یعنی کار قابل قبول است اما به نظارت فراوان یا کمک غیرمستقیم نیاز دارد. 

نیازمند آموزش و تلاش بیشتر؛ یعنی کار ضعیف است و به کمک مستقیم نیاز دارد.
در هر نیمسال تحصیلی حداقل دوبار برگهٔ ارزشیابی دانش آموزان را تکمیل کنید: یک بار در 

طول  نیمسال تحصیلی و یک بار در پایان  نیمسال تحصیلی.
بار اول در طول نیم سال تحصیلی با مشاهدهٔ فرایند فعالیت های دانش آموز در تولید محصولات 

1ــ یک نمونه » مقیاس درجه بندی برای ارزشیابی فعالیت های هنری فراگیرندگان« در ص 224 ارائه شده است اما معلم می تواند نمونه های 
دیگری هم  بسازد.

٢ــ روش های اندازه گیری و ارزشیابی آموزشی، علی اکبر سیف، ویرایش دوم ــ ص 249
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هنری برگه را تکمیل کنید. می توانید در هر جلسهٔ درس هنر برگهٔ چند دانش آموز را تکمیل کنید. به این 
ترتیب، در پایان یک  نیمسال همهٔ کلاس برگهٔ تکمیل شده خواهند داشت.

در پایان  نیمسال نیز از دانش آموزان بخواهید پوشهٔ کار خود را کامل و مرتب همراه بیاورند. 
با مشارکت خودشان پوشهٔ  کار را بررسی و مجدداً برگهٔ  ارزشیابی را کامل کنید. در مورد فعالیت های 
هنری آوایی و نمایش، که محصول عینی ندارد، با مراجعه به فهرست فعالیت ها و طرح چند سؤال کوتاه 
از دانش آموز در مقیاس چهار درجه ای ارزشیابی او علامت مناسب بگذارید. در مورد فعالیت های 
پوشه   از  را  کار خود  بهترین  بخواهید  دانش آموز  از  دارند،  عینی  که محصول  کاردستی،  و  نقاشی 
انتخاب و برای ارزشیابی ارائه کند. ارزیابی میزان دستیابی به اهداف ثانویهٔ درس هنر و یا ارزشیابی 
به طور مشترک وجود دارند و در همهٔ  یادگیری  فعالیت های  فرایند همهٔ  فرایندی که در  مهارت های 

ساعت های درس هنر قابل مشاهده هستند نیز به همین نحو است. 

روش ارزشیابی خلاقیت دانش آموزان
شناخت مفاهیم درسی در رشته های مختلف هنری و به کارگیری یا رعایت آنها در فعالیت های 
عملی یکی از معیارهای ارزشیابی این برنامه است. برای مثال، استفاده از کادر مناسب در عکاسی یا 

ایجاد بافت  های متنوع در نقاشی از معیارهای ارزشیابی است.
تربیت هنری و پرورش خلاقیت شاگردان با روش تغییر نگرش به پدیده های گوناگون و تقویت 
مهارت مشاهده و انجام فعالیت های هنری محقق می شود. بنابراین، اگر مربی در طول اجرای برنامه های 
بخش هنرهای تجسمی متوجه تغییر و دگرگونی مثبتی در روش مشاهده و جست وجوگری شاگردان 
شود و یا دریابد که توجه و علاقهٔ آنها به فعالیت ها یا رشته های هنری، تاریخ هنر ایران و میراث فرهنگی 
و هنری افزایش یافته است یا ببیند که نمونه های جالبی یافته اند و یا میان پدیده های طبیعی و آثار هنری 

ارتباطی کشف کرده اند، به آنها امتیاز ویژه ای می دهد. 
با توجه به اینکه فعالیت خلاقه یکی از مهم ترین اهداف برنامهٔ هنر پایهٔ هفتم است، در ارزشیابی 
فعالیت های انجام شده، روند خلاقه در مراحل اجرا و درجهٔ خلاقیت در محصول نهایی مورد توجه 

مربی قرار می گیرد. با توجه به مطالب ارائه شده، خلاقیت به دو نحو صورت می گیرد:
 طراحی و اجرای پدیده ای جدید. 

 هر نوع تغییری که در جهت بهبود موجود ایجاد شود.
بنابراین، ارزشیابی درجهٔ خلاقیت محصول نهایی براساس این دومعیار انجام می شود.
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از  که  نمونه هایی  به  نسبت  نظیرند،  بی  و  نقاشی هایی که جدید  و  در بخش تجسمی، طراحی ها 
پدیده های طبیعت الهام گرفته شده اند امتیاز بیشتری می گیرند.

همچنین هرقدرفاصلهٔ ایدهٔ هنری ارائه شده از موضوع مورد نظر بیشتر باشد، میزان خلاقیت 
شاگرد در انجام فعالیت بیشتر است. برای نمونه، در ارائهٔ ایده های متنوع از مداد طراحی، مدادی که 
به شکل گیرهٔ رخت طراحی کرده اند یا مدادی که آن قدر نرم و انعطاف پذیر طراحی شده است که می توان 

آن را گره زد از خلاقیت بیشتری برخوردارند.
یکی دیگر از معیارهای ارزشیابی خلاقیت، ایجاد ارتباط میان پدیده هایی است که به طور معمول 
میان آنها ربط منطقی وجود ندارد؛ در تصاویر صفحهٔ بعد به ارتباط میان مواد به کار رفته، موضوع،کاربرد 

و اثر طراحی شده دقت کنید.
بنابراین، هرقدر فاصلهٔ ایدهٔ خلاقانه از کاربرد یا کارکرد اصلی آن بیشتر باشد یا مورد مصرف 
بسیار مناسبی برای کاربرد جدید داشته باشد یا رابطهٔ منطقی کمتری میان دو پدیده موجود باشد، میزان 

خلاقیت اثر بیشتر است.
همچنین استفاده مناسب از مواد در دسترس برای ارائهٔ یک ایدهٔ خلاقه یا ایجاد رابطه ای جدید 
میان دو پدیدهٔ غیر مرتبط، مانند استفاده ازسوزن منگنه برای ساختن آسمان خراش، نشانهٔ تفکر خلاق 

است.
جست وجو برای یافتن ایده، ارائهٔ طرح های ذهنی و ترسیم طرح ساده شدهٔ آنها، انتخاب بهترین 
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نمونه برای اجرا، تصمیم گیری برای شیوهٔ اجرا )به صورت دوبعدی یا سه بعدی(، تهیهٔ مواد و وسایل 
مورد نیاز و اجرای کار، مراحل طراحی خلاقه را تشکیل می دهند. ارزشیابی فرایندی کار هنری با 
با  برخورد شاگردان  انتخاب موضوع،  انجام می شود و مربی نحوهٔ  به مراحل مختلف طراحی  توجه 
یا اکتشافی(، تعداد  موضوع انتخابی، تدارک وسایل ) به خصوص استفاده از ابزار و مواد ابداعی 
و  فردی  فعالیت های  در  را  اجرا  کیفیت  و  نحوه  و  نهایی  طرح  کیفیت  کنند،  می  ارائه  که  طرح هایی 
گروهی ارزیابی می کند و نحوهٔ تعامل افراد و تقسیم کار را در گروه می سنجد. مربی اجازه می دهد که 
دانش آموزان آزادانه روش های دلخواه را برای دستیابی به نتیجه تجربه کنند و از ارائهٔ روش خاص 
آنها را  نظر می گیرد و تلاش  فرایند کار را در  ترتیب،  این  به  برای اجرای کار خودداری می کند. 
برای رسیدن به نتیجه نهایی مورد توجه قرار می دهد. در صورتی که شاگردی موفق به اجرا نشود یا 
کارش در انتها خراب شود، تلاش او در تجربهٔ راه های مختلف، به کارگیری مواد گوناگون، استفاده 
ازابزارهای ابداعی، خلاقیت درارائهٔ ایده ها و طراحی روش اجرا و...هنگام ارزشیابی مد نظر قرار 

می گیرد.
اجرا  لاکی  زیر  روش  یا  دستی  چاپ  مانند  خاصی  تکنیک  با  انتخابی  فعالیت  که  صورتی  در   

می شود، کیفیت اجرای تکنیک هم در ارزشیابی مورد توجه قرار می گیرد. 
همچنین در فعالیت های آزاد که شاگردان پس از انجام دادن کار عملی در مورد بهترین کاربرد 
آن تصمیم گیری می کنند، ارائهٔ ایده های خلاقانه امتیاز بیشتری دارد. برای مثال، دو پیشنهاد شامل 
نصب یک نقاشی به دیوار و چسباندن آن روی یک قطعه فیبر و کوبیدن چند میخ به  آن برای تهیهٔ یک 

جاکلیدی دیواری ارائه می شود و پیشنهاد دوم دو برابر اولی امتیاز می گیرد.
علاوه براین، شرکت در گفت وگوهای کلاسی و ابراز عقیده دربارهٔ آثار هنری مورد بحث یا 
بررسی فعالیت های هم کلاسی ها پس از انجام کار عملی دارای امتیاز است.موفقیت در دستیابی به 
اهداف بخش خودارزیابی و انجام فعالیت های پیشنهادی در کلاس هم به کسب امتیاز روزانه منجر 

می شود. تمیز نگهداشتن خود، وسایل و فضای کارگاه یا کلاس هم در ارزشیابی نهایی مؤثر است.
د و در طول ساعات  برخوردارن بیشتری  از خلاقیت  فرد شاگردانی که  به  ویژگی های منحصر 
تاثیرگذار بر شور و اشتیاق شاگردان کلاس در  بیان نکات  یا  با ارائهٔ ایده های ناب  برنامهٔ درسی هنر 
آنها را برای کار بیشتر می کنند هم مورد توجه  اجرای بخش های مختلف کلاس می افزایند و انگیزهٔ 

مربیان محترم قرار می گیرد و امتیاز ویژه دارد.
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سیستم ارزش گذاری فعالیت های هنری دانش آموزان به تفکیک رشته های هنری

طراحی و نقاشی

عناوین 
کارنامه

اهداف 
کلی

بارم بندینشانه های تحقق

آفرینش 
هنری 

ایده یابی 
و پرورش 

ایده

ــ توانایی مشاهده در سه حوزۀ طبیعت، آثار هنری و مصنوعات 
کاربردی

ــ توانایی ارائۀ ایده های متنوع، متعدد و جدید )خلاقیت(.

6 نمره

اجرای ایده 
و بیان هنری

ــ توانایی استفاده از قواعد بصری و عناصر زیبایی شناسی
ــ توانایی بیان افکار و احساسات

ــ اجرای ایده ها با امکانات و وسایل در دسترس

7 نمره

زیبایی درک هنری 
شناسی

ــ درک زیبایی های طبیعت و خالق آن 
ــ درک زیبایی ها در آثار هنری

3 نمره

تاریخ و 
میراث 
فرهنگی

ــ آگاهی از تاریخ و میراث فرهنگی هنری ایران
ــ شناخت عناصر و قواعد زیبایی شناختی آثار هنری ایران 

ــ احترام گذاشتن به تاریخ و میراث فرهنگی ایران و حفظ و نگهداری 
آن

2 نمره

ــ توصیف احساسی عاطفی نقد هنری
ــ توصیف قواعد و عناصر زیبایی شناسی درون یک اثر هنری

2 نمره

20 نمرهجمع
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عکاسی 

عناوین 
کارنامه

نشانه های تحققاهداف کلی
بارم 
بندی

آفرینش هنری 
خلاق

ایده یابی و 
پرورش ایده

ــ توانایی مشاهدهٔ طبیعت، و آثار هنری
تفاوت های  بیان  برای  مناسب  موضوعات  انتخاب  در  خلاقیت  ــ 
که  موضوعاتی  )انتخاب  مصنوعی  نور  و  طبیعی  نور  در  عکاسی 
نمایانگر بافت در تصویر نهایی خواهند بود، در اولویت قرار دارند.(

3 نمره

اجرای ایده 
و بیان هنری

کادر  دو  هر  از  )استفاده  عکاسی  برای  کادر  انتخاب  در  تنوع  ــ 
عمودی و افقی(: 4 نمره

تأکید در عکس:  نقطهٔ  ایجاد  با  بودن موضوع عکاسی  ــ مشخص 
5 نمره

ــ تشخیص نور مناسب برای عکاسی و توانایی برطرف کردن موانع 
هنگام عکاسی در نور کم: 5 نمره

14نمره

زیبایی درک هنری 
شناسی

ــ انتخاب عکس های مناسب برای ارائه در کلاس از میان انبوه 
عکس های گرفته شده با توجه به تمرین ارائه شده )دانش آموزان باید 

قادر به اتنخاب عکس مناسب تر از میان عکس های خود باشند.( 

1 نمره

و نقد هنری خود  ایده های  و  نظرات  صحیح  بیان  در  دانش آموز  توانایی  ــ 
مشارکت در بحث های گروهی، هنگام نمایش تصاویر در کلاس 

2 نمره

20 نمرهجمع
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 خوشنویسی

عناوین 
کارنامه

اهداف 
کلی

بارم بندینشانه های تحقق

آفرینش 
هنری 
خلاق

ایده یابی و 
پرورش ایده

ــ توانایی مشاهده آثار هنری ؛ 
ــ توانایی ارائۀ ایده های متنوع و متعدد )خلاقیت(.

٢ نمره

اجرای 
ایده و بیان 

هنری

ــ ترکیب: نحوهٔ چیدمان حروف و کلمات و انتخاب کشیدهٔ درست  
)٤ نمره (

ــ صحیح نویسی نستعلیق: اجرای صحیح شکل نستعلیق حروف 
و کلمات  )٤ نمره( 

مرکب  کلمه  یا  هر حرف  نیاز  مورد  اندازهٔ  به  برداری:  مرکب  ــ 
برداشتن؛ طوری که هنگام نگارش مرکب کم یا زیاد نیاید. )٢ نمره( 
ــ قدرت قلم: جسارت در اجرای حروف و کلمات طوری که 

لرزش دست در نگارش احساس نشود.) ٢ نمره(
ــ پاکیزه نویسی: تمیز نوشتن مطلب و پاکیزه بودن صفحه. )٢ نمره(

7 نمره

تاریخ و 
میراث 

فرهنگی

2 نمرهــ شناخت گونه های معرفی شدهٔ خوشنویسی و درک زیبایی آنها

2 نمره توصیف قواعد زیبایی شناسی درون یک اثرخوشنویسینقد هنری

20 نمرهجمع
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طراحی سنتی 

عناوین 
کارنامه

اهداف 
کلی

بارم بندینشانه های تحقق

آفرینش 
هنری خلاق

ایده یابی 
و پرورش 

ایده

ــ توانایی مشاهدهٔ طبیعت و آثار هنری و الهام گرفتن از آنها
ــ توانایی ارائۀ ایده های متنوع، متعدد و جدید )خلاقیت( مانند چرخش، 

بزرگ وکوچک کردن و... نقش هندسی و رنگ آمیزی آنها )٢ نمره(

2 نمره

اجرای ایده 
و بیان هنری

ــ طراحی مناسب )صحیح( نقش های هندسی )ساده و گره ها( ٤ نمره 
ــ تکرار نقش های هندسی در کادر )٣ نمره(

ــ رنگ آمیزی مناسب )رنگ آمیزی با گواش و طبق آموزش های رنگ 
کاشی کاری  و  معماری  در  ایران  سنتی  رنگ های  به  توجه  و  شناسی 
)صحیح رنگ زدن و تمیزی رنگ آمیزی در همه موارد رعایت شود(. 

)٤ نمره(
ــ تمیزی و اجرای کار )٢(

13 نمره

زیبایی درک هنری 
شناسی

ــ درک قواعد هندسی و اصول زیبایی شناسی )طراحی هندسی( در آثار 
هنری

1 نمره

تاریخ و 
میراث 

فرهنگی

ــ شناخت طرح های هندسی در میراث فرهنگی هنری مختلف ایران
ــ احترام گذاشتن به تاریخ و میراث فرهنگی ایران و حفظ و نگهداری 

از آن.

2 نمره

ــ توصیف احساسی عاطفی نقد هنری
ــ توصیف قواعد و عناصر زیبایی شناسی درون یک اثر هنری

2 نمره

20 نمرهجمع
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 گلیم بافی

عناوین 
کارنامه

اهداف 
کلی

بارم بندینشانه های تحقق

آفرینش 
هنری خلاق

ایده یابی 
و پرورش 

ایده

توانایی مشاهدهٔ طبیعت و آثار هنری و الهام گرفتن از آنها 
ــ توانایی ارائهٔ ایده های متنوع، متعدد و جدید در طراحی نقش ها 

)خلاقیت(

2 نمره

اجرای ایده 
و بیان هنری

ــ چله پیچی مناسب )فاصله بین نخ های چله یکسان باشد( )4 نمره(
یک  با  چله ها  لابه لای  از  پود  )نخ های  مناسب  و  صحیح  بافت  ــ 
کشش باشد و شل وسفت نشود تا در زمینه و نقش و نگارها حفره و 

سوراخ ایجاد نشود.()٤نمره(
ــ اجرای صحیح نقش در بافته )نقشی که جهت بافت انتخاب شده و 

مناسب اجرا شده باشد، گلیم دچار سره نشود.( )٣ نمره(
ــ استفادهٔ مناسب از دفتین )دفه شانه( برای کوبیدن )1 نمره( 

12 نمره

زیبایی درک هنری 
شناسی

2 نمرهدرک قواعد و اصول زیبایی شناسی در آثار هنری مختلف

تاریخ و 
میراث 
فرهنگی

ــ آگاهی از تاریخ و میراث فرهنگی ــ هنری ایران
و  حفظ  و  ایران  فرهنگی  میراث  و  تاریخ  به  گذاشتن  احترام  ــ 

نگهداری از آن

2 نمره

ــ توصیف احساسی ــ عاطفی نقد هنری
ــ توصیف قواعد و عناصر زیبایی شناسی درون یک اثر هنری

2 نمره

20 نمرهجمع
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سفالگری 

عناوین 
کارنامه

اهداف 
کلی

بارم بندینشانه های تحقق

آفرینش 
هنری خلاق

ایده یابی 
و پرورش 

ایده

مصنوعات  و  هنری  آثار  طبیعت،  حوزهٔ  سه  در  مشاهده  توانایی  ــ 
کاربردی

ــ توانایی ارائهٔ ایده های متنوع، متعدد و جدید )خلاقیت(

2 نمره

اجرای ایده 
و بیان هنری

ــ آماده سازی گل مناسب )رطوبت و چسبندگی مناسب، ورز دادن( 
)٢ نمره(

 ایستایی حجم گلی )ته حجم کاملاً صاف باشد و تعادل داشته باشد و 
موقع ایستادن تکان نخورد()٢نمره (. 

ضخامت یکنواخت دیوارهٔ حجم و اتصال مناسب )٤ نمره(
ترک  ترک  شدن  خشک  از  پس  تا  ظرف  مناسب  کردن  خشک   

نشود. )٢ نمره(
 رنگ آمیزی مناسب )٢ نمره(

12 نمره

زیبایی درک هنری 
شناسی

2 نمرهــ درک قواعد زیبایی شناسی سفال در آثار هنری

تاریخ و 
میراث 

فرهنگی

ــ آگاهی از تاریخ و میراث فرهنگی ــ هنری ایران
و  حفظ  و  ایران  فرهنگی  میراث  و  تاریخ  به  گذاشتن  احترام  ــ 

نگهداری از آن

2 نمره

ــ توصیف احساسی ــ عاطفی نقد هنری
ــ توصیف قواعد و عناصر زیبایی شناسی درون یک اثر هنری

2 نمره

20 نمرهجمع
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هنر های آوایی 

عناوین 
کارنامه

بارم بندینشانه های تحققاهداف کلی

آفرینش 
هنری خلاق

ایده یابی و 
پرورش ایده

ــ توانایی مشاهده در سه حوزهٔ طبیعت، آثار فرهنگی هنری
ــ توانایی ارائهٔ ایده های متنوع، متعدد و جدید )خلّاقیت(

2 نمره

اجرای ایده و 
بیان هنری

ــ ساختن یک ملودی 1
ــ ساختن یک ملودی با بافت چند صدایی ٢

3 نمره

زیبایی درک هنری 
شناسی

ریتم :
ــ تشخیص صـدای ضرب دار )ریتمیک ( از غیـر ریتمیک 

)1   نمره(
ــ تشخیص الگوهای تکرار شونده در اصوات آوایی )٢ نمره(

ملودی:
ــ تشخیص اصوات آوایی از غیر آوایی )1 نمره(

ــ تشخیص اصوات بالا و پایین )1 نمره(
ــ تشخیص سکوتهای میان ملودی ها )1 نمره(

ــ تشخیص نوع کمان یا نمودار ملودی )1 نمره(
رنگ صوتی:

ــ تشخیص تغییر رنگ صوتی در طول هر اثر )1 نمره(
فرم:

ــ تشخیص تکرارها در طول شنیدن اثر )1 نمره(
بافت:

ــ تشخیص بافت تک صدایی از چند صدایی )٢ نمره(
ــ تشخیص تعـداد صداهـایی که در بـافت چنـد صدایـی شنیده 

می  شود. )٢ نمره(

13 نمره

ــ توصیف احساسی ــ عاطفی نقد هنری
ــ توصیف قواعد و عناصر زیبایی شناسی درون یک اثر هنری

2 نمره

20 نمرهجمع
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هنرهای نمایشی

عناوین 
کارنامه

اهداف 
بارم بندینشانه های تحققکلی

آفرینش 
هنری خلاق

ایده یابی 
و پرورش 

ایده

ــ توانایی مشاهدهٔ محیط اجنماعی فرهنگی پیرامون، تاریخ و 
میراث فرهنگی هنری ایران و آثار هنری و الهام گرفتن از آنها )2 

نمره(
ــ توانایی ارائهٔ ایده های متنوع، متعدد و جدید برای آفرینش 

موقعیت )خلاقیت( )3 نمره(

5 نمره

اجرای ایده 
و بیان هنری

 گفت وگو نویسی )٢ نمره( 
 شخصیت پردازی )٢ نمره(

ماجرا نویسی )٢ نمره( 
صحنه نویسی و خوانش هر اثر )نمایشنامه خوانی( که به شرح زیر  

است : 
الف( درک شخصیت ) ٢ نمره ( 

ب( بیان مناسب ) ٢ نمره ( 
پ( احساس مناسب ) ٢ نمره ( 

ت( خوانش درست عبارات و کلمات )1 نمره ( 

11 نمره

زیبایی درک هنری 
شناسی

2 نمرهــ درک عناصر زیبایی شناسی صحنه

ــ توصیف احساسی عاطفی اثرنقد هنری
ــ تحلیل عناصر زیباشناسی صحنه 

2 نمره

20 نمرهجمع

تعاریف عملیاتی 
و تشخیص  بین اشخاص  نوشتن گفت وگو  بر  آموزان  دانش  تسلط  نویسی:  الف( گفت وگو 

گفت وگوی عادی با گفت وگوی نمایشی یا دیالوگ است.
ب( شخصیت پردازی: خلق شخصیت های نمایشی بر اساس اشخاص پیرامون است.
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پ( ماجرانویسی: یعنی آنکه از دل ماجراها و وقایع پیرامون،ماجراهایی به وجود بیاید که طی 
آن اشخاص به اهدافی دست یابند. 

ت( صحنه نویسی و خوانش اثر: نوشتن بر اساس الگوی زیر است : 
آغاز ـــــــــــــــ کشمکش ـــــــــــــــ اوج ـــــــــــــــ اتفاق ـــــــــــــــ پایان 

در واقع، چنین اقدامی نمایشنامه خوانی نامیده می شود. در نمایشنامه خوانی محورهای زیر 
مورد توجه قرار می گیرد.

الف( درک شخصیت: دانش آموزان شخصیت های هر اثر را بتوانند به سادگی تعریف کنند 
اجتماعی  جایگاه  کدام  از  است،  پیچیده  است،  ساده  شخصیت  اینکه  مرند؛  برش را  او  ویژگی های  و 

برخوردار است و… .
ب( بیان مناسب: یک بازیگر باید بتواند کلمات را رسا وبدون نقص بیان کند، از لکنت دور 
باشد و به طور کلی جملات و گفت وگو ها را به گونه ای ادا کند که در فواصل مختلف، به درستی شنیده 

شود. 
پ( احساس مناسب: منظور از احساس مناسب یعنی آنکه بازیگر بتواند حس و حال هر شخصیت 
را متناسب با فضا و مکانی که در آن قرار گرفته است، انتقال دهد. برای مثال، سردی و گرمی  هوا، عوامل 

مختلف محیطی و… روی احساس بازیگر و ادای جملات تأثیر می گذارد.
ت( خوانش درست عبارات و کلمات: همان گونه که همهٔ ما هنگام کتاب خواندن مکث و 
سکوت ها و یا تأکیدهایی روی برخی کلمات داریم، بازیگر نیز می بایست جملات را درست بخواند و 

مکث ها و سکوت ها را رعایت کند.
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بخش دوم

راهنمای تدریس 
محتوای برنامۀ درسی 

فرهنگ و هنر 
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فصل اول

طراحی

انواع فعالیت  های هنری در هنرهای تجسمی1 و در عین حال هنری مستقل  طراحی زیربنای 
آمده،  لغت نامه  در  چنان که  می کند؛  طراحی  مختلف را  مفاهیم  و  ایده ها  خود  ذهن  در  انسان  است. 

طراحی به معنی»طرح افکنی« و»نقشه ریزی« است. مانند این شعر حافظ: 

اندازیم ساغر  می در  و  برافشانیم  گل  تا  فلک را سقف بشکافیم و طرحی نو در اندازیم بیا 

در معنای تخصصی، طراحی2 بازآفریدن تصاویرعینی و نمایش تصاویر و ایده های ذهنی برای 
تجسم بخشیدن به آنهاست. همچنین به فرایند چند مرحله ای تبدیل یک ایده به اثر هنری یا محصول 

جدید3 که اغلب جنبهٔ کاربردی دارد، اطلاق می شود.
از دید تاریخی هنرمندان برای اجرای طرح ها و تصاویرمختلف از دو روش استفاده کرده اند: 
نمایش تصاویر ذهنی موجودات و پدیده های مختلف که اغلب به صورت دوبعدی )انتزاعی( صورت 
و  ــ روشن کاری  ازسایه  با استفاده  که  به طبیعت)واقع گرا(  می گیرد و اجرای طرح ها و تصاویرشبیه 

پرسپکتیو انجام می شود و به صورت مجازی حجم سه بعدی را روی سطح دوبعدی نمایش می دهد. 
نمایش داده  )انتزاعی( موضوع  به صورت تصویر ساده شده  اغلب طرح ها و تصاویر ذهنی 
می شوند. اگرچه در آثار هنری طرح ساده شده )انتزاعی( موضوعات گوناگون به درجات مختلف 
از طبیعت فاصله می گیرند، شناسایی موضوع امکان پذیر است و ویژگی های مهم و اصلی آن در 
طرح ساده شده حفظ می شود. در هنر ایران از دورهٔ پیش از تاریخ تا دورهٔ معاصر آثار انتزاعی و 

نقاشی،  آثار طراحی،  به  نظر گرفته می شود و گاه هنرهای بصری  1ــ هنرهای تجسمی visual arts گاه معادل هنرهای بصری در 
عکاسی،... و هنرهای تجسمی به مجسمه سازی، معماری، سفالگری،...که فضا را اشغال می کنند اطلاق می گردد. 

Drawing ــ2
Design ــ3
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دوبعدی متنوعی ارائه شده و گرایش به ارائه تصاویر سه بعدی فقط در مقاطع زمانی خاصی تحت 
و  است  انتزاعی  یا  دوبعدی  ایران  تصویری  میراث  بنابراین،  است.  گرفته  هنر غرب صورت  تأثیر 
شامل آثار ارزشمند و متنوعی از دوره های مختلف می شود که بسیاری از آنها نزد جهانیان شناخته 
شده است. جلب توجه شاگردان به ویژگی های هنر ایران و آشنایی با آثار ارزشمند هنر ایران یکی 
از اهداف مهم این برنامه است. مربی ابتدا شاگردان را با مفهوم طراحی و جنبه های مختلف آن 
آشنا می کند تا با هر پدیده ای که مواجه می شوند، به طرح و طراحی آن توجه کنند. سپس آنها را به 
ارائهٔ طرح ها و ایده های ذهنی در زمینه های مختلف تشویق می کند تا در این زمینه به فعالیت عملی 
بپردازند. در این پایهٔ تحصیلی بر طراحی ذهنی ایده ها و طرح ساده شدهٔ موضوعات مختلف تأکید 
شده است؛ اگرچه شاگردان در روش ارائه آزاد هستند و گرایش به روش سه بعدی در طراحی مجاز 
است. بنابراین هدف آموزش تخصصی طراحی نیست و اغلب شاگردان برای ارائهٔ ایده های خود 
می توانند طرح ساده شدهٔ موضوعات مختلف را بکشند. به این ترتیب، بیش از آنکه چگونه کشیدن 
موضوع مطرح باشد، خلاقیت ایده های ارائه شدهٔ ذهنی اهمیت دارد. در هر دو روش )دوبعدی 
و سه بعدی( توجه به زیبایی اثر ــ که در یک فرایند چند مرحله ای خلق می شود ــ حائز اهمیت و 

مورد توجه مربی است. 
 مربی شاگردان را با سه مفهوم طراحی، که در نمودار 3 ارائه شده است، آشنا می کند:

 مفهوم طراحی و ایده پردازی ذهنی که اولین مرحلهٔ شکل گیری یک اثر هنری یا هر محصول 
ساختهٔ بشر در ذهن انسان است؛

فرایند طراحی چند 
)Design( مرحله ای

کشیدن موضوعات 
)Drawing( مختلف

ارائۀ ایده ها و مفاهیم 
 )Concept( ذهنی

نمودار3ــ انواع طراحی
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بعدی  یا سه  )انتزاعی(  بعدی  دو  به روش  تصاویر  ایجاد  و  انواع طرح ها  یا کشیدن   طراحی 
)واقع گرا( بر روی سطوح مختلف؛ باشد.

 فرایند چند مرحله ای طراحی که از ایده پردازی ذهنی آغاز می شود و با کشیدن ایده ها و ایجاد 
تغییرات مناسب روی طرح ها و تصمیم گیری برای شیوه و کیفیت اجرای طرح پیش می رود و در نهایت 

اثر هنری یا محصول نهایی ساخته می شود. 
مربی نقش مهمی درشناساندن جنبه های مختلف طراحی به شاگردان و هدایت آنها برای توجه 
به کیفیت طراحی آن توجه  با هر پدیده ای  باید در مواجهه  به تنوع طرح های موجود دارد. شاگردان 
کنند و میزان خلاقیت و زیبایی آن را بررسی نمایند و سپس براساس یافته های خود در مورد موضوع، 
ایده های ذهنی خلاق برای آن ارائه دهند. به این ترتیب، مربی در حین فعالیت هنری فرهنگ رویارویی 
با زیبایی های خلقت، آثار هنری وپدیده های مختلف، روش بررسی ویژگی ها و تنوع طرح های موجود، 

درک آثارهنری و روش ارائهٔ ایده های ذهنی را به شاگردان می آموزد. 

روش آموزش
 در این مقطع آموزش غیرمستقیم از طریق تقویت مشاهدهٔ دقیق، آشنایی با ویژگی های پدیده های 
مختلف و آثار هنری و انجام فعالیت های عملی صورت می گیرد. شکوفایی خلاقیت از طریق مشاهده دقیق 
و توجه به ویژگی های مختلف پدیده ها و مقایسهٔ آنها با یکدیگر و انجام فعالیت های عملی حاصل می شود. 
برای ارائهٔ مفاهیم آموزشی از تصاویر طبیعت وآثار هنری به خصوص نمونه های هنر اسلامی 
آشنا شوند.  طراحی  در  و خلاقیت  تعادل  هماهنگی،  زیبایی،  نظم،  با  تا شاگردان  است  استفاده شده 
آنها بهره گیری شده  تربیت بصری و تقویت قدرت تجسم  برای  بهترین نمونه های موجود  بنابراین، از 
است. مربی با بیان ویژگی های هریک از نمونه ها روش مشاهدهٔ دقیق و عمیق رابه شاگردان می آموزد 
تا دریابند در برخورد با هر پدیدهٔ جدیدی به کدام نکات و جنبه های موضوع توجه کنند و چگونه برای 
ایده های آزاد  به ارائهٔ  آنها بهره بگیرند. مربی در فعالیت های عملی شاگردان را  فعالیت های خود از 
شخصی هدایت می کند و از آنها انتظار دارد که درحد توان خود و متناسب با پایهٔ هفتم طرح های خلاق 
ارائه دهند. بنابراین، مفاهیم آموزشی مذکور جنبهٔ تربیتی دارند و آنها را با قواعد زیبایی و هماهنگی 
آشنا می کنند و به فعالیت های عملی شاگردان جهت خاصی نمی دهند. همان گونه که در پایه های مختلف 
تحصیلی اشعار بزرگان ادب فارسی به شاگردان آموزش داده می شود تا ذوق ادبی آنها پرورش یابد و در 

نهایت از آنها انتظار می رود که در سطح توان خود انشا بنویسند.
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موازات  به  آنها  آغاز می شود؛ سپس  تفکر  به  تشویق شاگردان  و  ارائهٔ یک سؤال  با  هر درس 
ارائهٔ مباحث، فعالیت های هنری دلخواه خود را انجام می دهند. این تجربیات شاگردان براساس تغییر 
نحوه مشاهده آنان نسبت به طبیعت، آثار هنری و محیط پیرامونشان شکل می گیرد و روحیهٔ کنجکاوی 
وجست وجوگری را در آنها برای کشف موضوعات و مفاهیم تقویت می کند. همچنین شاگردان به ارائه 

ایده های ذهنی جدید تشویق می شوند و به تفکر و خلاقیت می پردازند. 
 در این روش مربی شاگردان را تشویق می کند در رویارویی با هرپدیده به مشاهدهٔ دقیق، تفکر 
و بررسی ویژگی های آن بپردازند. طراحی، خلاقیت، کاربرد و زیبایی هرپدیده را با نمونه های مشابه و 
متفاوت مقایسه کنند و یافته های خود را بیان نمایند. به این ترتیب آنها می آموزند که هر پدیده ای دارای 
طرحی خاص و نشانه ای از میزان خلاقیت طراح آن است. از این طریق دانش آموزان با مفهوم طراحی 
آشنا می شوند و می آموزند که آنها هم می توانند در زمینه های مختلف به طراحی بپردازند. طراحی خلاق 

به دو صورت: 1ــ ارائهٔ ایده های جدید و 2ــ بهبود بخشی نمونه های موجود انجام می شود. 
 براساس نمودار 4 استفاده از روش آموزش غیر مستقیم در این مقطع چهار رکن دارد و اهداف 

زیر را دنبال می کند:
 تغییر در نحوهٔ نگرش شاگردان به پدیده های مختلف و تعمیق مهارت های مشاهده چند حسی 

که از طریق مشاهده دقیق پدیده های طبیعت، آثارهنری و سایر دست ساخته های بشر حاصل می شود؛
 توجه به تنوع پدیده های طبیعت، آثار هنری و سایر دست ساخته های بشر از نظر طراحی؛

نمودار4ــ ارکان روش آموزش

 از طریق مشاهدۀ دقیق پدیده های 
دست  سایر  و  هنری  آثار  طبیعت، 

ساخته های بشر

 از طریق توجه به طراحی، 
خلاقیت و زیبایی

 ارائۀ ایده یا طرح جدید و یا 
بهبود بخشی پدیدۀ موجود

متنوع،  ذهنی  ایده های  ارائۀ   
پدیده های  شدۀ  ساده  طرح  کشیدن 
ایده های  کردن  اجرا  و  مختلف 

ارائه شده یا ساختن ماکت

تغییر در نحوۀ 
پدیده های  به  نگرش 
تعمیـق  و  مخـتلـف 
مشاهده  مهارت های 

چند حسی

توجه بـه تنـوع
طـراحی پدیده های 
طبیعت، آثار هنری  
دسـت  سـایــر  و 

سـاخته های بشر

طراحی خلاقه
مفهوم  با  آشنـایی 
طراحی از جنبه های 

مختلف
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طرح  کشیدن  متنوع،  ذهنی  ایده های  )ارائهٔ  مختلف  ازجنبه های  طراحی  مفهوم  با  آشنایی   
پدیده های مختلف و اجرا کردن ایده های ارائه شده یا ساختن آنها(؛ و

 آشنایی با طراحی خلاقه: 1ــ ارائهٔ ایده یا طرح جدید؛ 2ــ ایجاد تغییر یا تکمیل و تعویض 
بخش یا بخش هایی از یک پدیدهٔ موجود در جهت بهبود بخشی آن.

بنابراین، مرّبی در جلسات مختلف شاگردان رابه انجام طراحی خلاقه هدایت می کند تا هر یک از 
آنها ایدهٔ خلاقه ای برای ساخت اشیا، آثار هنری و محصولات گوناگون ارائه دهد و در حفظ و ایجاد 
زیبایی ها در محیط زندگی خود مؤثر باشد. مربی ازطریق آشناکردن شاگردان با ویژگی های پدیده های 
مختلف طبیعت و آثارهنری و ایجاد علاقه به آنها، توجه شاگردان را به تنوع طرح های موجود جلب 
می کند و آنها را تشویق و ترغیب می کند که ایده ها و طرح های جدید خود را در زمینهٔ طراحی خلاقه 

ارائه دهند. 
چنان که گفته شد، شاگردان فعالیت های پیشنهادی کتاب را به دلخواه انتخاب و در اجرای آنها 
آزادانه عمل می کنند. آنها باید در ارائهٔ ایده، انتخاب روش کار، نحوهٔ تدارک وسایل و امکانات، ترتیب 
مراحل اجرا، هم فکری و مشورت با دیگران، استفاده از منابع مختلف )کتاب، سایت های اینترنتی و 
تجربه افراد متخصص(، روش حفظ و نگهداری یا جمع آوری اطلاعات یا نمونه ها،… آزاد باشند و 
به صورت فردی یا گروهی از طریق تفکر و روبه رو شدن با مسائل مختلف درروند اجرای کارعملی به 
نتیجهٔ مطلوب برسند. در این تجربیات، فرایند انجام فعالیت و محصول نهایی یا اثر هنری هر دو دارای 
اهمیت اند. همچنین، گفت وگو با شاگردان برای درک بهتر روند کار و محصول نهایی در مواردی که 
محصول یا فرایند کار برای مربی نامفهوم است، پیشنهاد می شود؛ زیرا در ارزشیابی نهایی تأثیرگذار 

است.



55

درس اول : مشاهده

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 از طریق کاربرد مناسب حواس، قدرت مشاهده را در خود تقویت کنند. 

 با مفهوم مشاهده آشنا شوند. 
 به زیبایی های طبیعت به عنوان بخشی ازخلقت خداوند توجه کنند و از آنها 

لذت ببرند.
 اهمیت آشنایی با طراحی را درک کنند.

 توانایی طراحی ساده از اشیا را داشته باشند.

استفاده  آنها  از  روز  هر  که شاگردان  آشنا،  وسایل  با  و  در کلاس درس  ابتدا  مشاهده  مبحث 
می کنند، آغاز می شود. مربی می تواند بخشی از زمان را به مبحث اصلی درس اول اختصاص دهد.

با  آنها را  با شاگردان گفت وگو کند و  آنها  این درس و ویژگی های  آثارهنری  سپس در مورد تصاویر 
میراث تصویری ایران و انواع طرح های ساده شده )انتزاعی( آشنا سازد.

از  مفهوم جدیدی  با  آنها  آشنایی  و  پدیده های مختلف  به  نگرش شاگردان  تغییر  در  اول  درس 
طراحی نقش اساسی دارد. به این ترتیب آنها درمی یابند که طراحی محدود به ترسیم یا کشیدن تصویر 
عینی موجودات و پدیده های مختلف نیست بلکه کشیدن تصاویر مختلف فقط یکی از مراحل طراحی 
است. مربی در این پایه از شاگردان می خواهد که طرح ساده شدهٔ موضوع دلخواه خود را ترسیم کنند 

و آنها را به ارائهٔ ایده های ذهنی و خلاق تشویق می کند. 
برقراری  دو شیوه  تفاوت  تا شاگردان  کند  اجرا  در کلاس  را  اول درس  بخش  می تواند  مربی 
ارتباط کلامی و تصویری را درک کنند. او توجه شاگردان را به طراحی اشیا و پدیده های اطرافشان 

جلب می کند و از این طریق آنها: 
 مشاهدهٔ دقیق و توجه به اطراف خود را تمرین می کنند؛

 در می یابند که هرچه پیرامون خود می بینند براساس طرح خاصی ساخته شده یا شکل گرفته است؛
 می آموزند که علاوه براندازه، کاربرد و جنس پدیده ها یا اشیا به ویژگی طرح و زیبایی آنها توجه کنند؛
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 طرح های متنوع یک پدیده را می بینند و نمونه های اشیا را به خاطر می سپارند؛
 طرح های مختلف را با هم مقایسه و تفاوت ها و شباهت های آنها را بررسی می کنند؛

 طراحی کردن و ساختن چیزهای جدید برای آنها اهمیت و جذابیت پیدا می کند؛
 برای طراحی کردن و ساختن نمونه های جدید انگیزه پیدا می کنند؛و

 در آینده در هر شغلی که مشغول به کار شوند با دقت و حساسیت به همهٔ جنبه های موضوع 
توجه می کنند و ایده های خلاقانه ای برای بهبود کار ارائه می دهند.

در مرحلهٔ دوم، مربی دانش آموزان را هدایت می کند تا برای انتقال اطلاعات از دو روش کشیدن 
طرح سادهٔ موضوع و نوشتن )توصیف ادبی( استفاده کنند؛ از این طریق آنها:

 دقیق و عمیق دیدن را تجربه می کنند.
 به ویژگی های موضوعات مختلف )مانند شکل، رنگ، بافت، اندازه و…( توجه می کنند؛

 جنبه های مختلف اشیا )جنبه کاربردی و سهولت استفاده، طراحی زیبا، دوام و…( را بررسی 
می کنند؛

 توانایی خود را در بیان موضوع و انتقال اطلاعات به دیگران می سنجند؛
 توانایی خود را در کشیدن طرح سادهٔ هر موضوع و ارائهٔ اطلاعات تصویری از آن می آزمایند؛

 استفاده از دو روش ارائهٔ اطلاعات را تجربه و آنها را با هم مقایسه می کنند.
این تجربه به دانش آموزان می آموزد که حساسیت بیشتری نسبت به اشیا و محیط اطراف خود 
داشته باشند؛ اشیا، موجودات و پدیده های مختلف را به دقت مشاهده کرده و به طراحی، جنبهٔ خلاقه 
و زیبایی آنها توجه کنند. با این روش می توان آنها را با اهمیت طراحی و طرح های متنوع در زندگی 

انسان آشنا کرد. 

نمودار 5ــ جهت گیری مشاهده

طراحی

خلاقیت

زیبایی
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فعالیت های پیشنهادی این درس به نحوی طراحی شده اند که باعث تقویت مهارت های مختلف 
شاگردان شوند. مربی شاگردان را در انتخاب موضوع آزاد می گذارد تا با علاقهٔ بیشتری به کار بپردازند. 
دراین تجربه آنها باید از میان اشیاء اطراف خود اشیای کوچک مانند مداد، خودکار، دستگیره در، 
گلدان، ساعت، سینی، فنجان، لیوان، چراغ و… یا اشیای بزرگ مانند دراتاق و ساعت دیواری را 
نمونه های  آنها در طول هفته  آنها را بکشند.  با خطوط ساده ترسیم کنند و سپس جزئیات  انتخاب و 
مختلف موضوع انتخابی خود را جست وجو می کنند، طرح ساده شدهٔ آنها را در یک دفترچه می کشند 

و تفاوت ها و شباهت ها و ویژگی های آنها را باهم مقایسه می کنند.
و  یادداشت ها  و  می کنند  ارائه  بعد  جلسه  ابتدای  در  را  خود  یافته های  نتایج  شاگردان   
طرح هایشان را دراختیار هم قرارمی دهند تا از نتیجهٔ جست وجوهای یکدیگر بیاموزند. مربی با ایجاد 
فضای مناسب برای بحث و گفت وگو به آنها اجازه می دهد که یافته های خود را در کلاس بیان کنند 
و طرح هایشان رابه نمایش بگذارند. به کمک این روش، نه تنها اعتماد به نفس و توانایی شاگردان 
در برقراری ارتباط اجتماعی سالم با همکلاسی هایشان تقویت می شود بلکه در زمینهٔ بیان اطلاعات و 

مدیریت بحث نیز مهارت می یابند.
مربی با ایجاد انگیزه درشاگردان برای آشنایی با هر شیء، تاریخچه و نحوه ساخت آن، بررسی 
انواع نمونه های طراحی شدهٔ موجود و از آنها می خواهد که ایده های جدیدی برای ساخت اشیا ارائه 
دهند یا تغییراتی ایجاد کنند که به بهبود شیء منجر شود؛ به این ترتیب آنها از یک مصرف کنندهٔ ساده به 

انسانی فعال در عرصهٔ طراحی و تولید تبدیل می شوند. 
 نتیجهٔ درس اول درابتدای جلسهٔ دوم مشخص می شود و زمان باقی مانده صرف ارائهٔ مباحث 
اشیای  از  با کشیدن طرح های ساده  توانایی مشاهدهٔ شاگردان  اول  درس دوم خواهد شد. در درس 

پیرامون و قدرت خلاقهٔ آنها با ارائهٔ ایده های ذهنی از اشیا تقویت می شود:
 در این درس شاگردان با اهمیت طراحی، طرح های ساده شده )انتزاعی( موضوعات مختلف 
شده  ارائه  تصویری  نمونه های  به  توجه  با  می توانند  آنها  می شوند.  آشنا  آن  گوناگون  کاربردهای  و 
با  موضوع  کردن  ساده  مانند  دیگر  روش های  یا  روش ها  این  از  اول،  درس  شدهٔ  ساده  طرح های 
مربی ضمن  کنند.  استفاده  اشیا  ترسیم  در  کرده اند(  تجربه  ابتدایی  دورهٔ  در  )که  هندسی  شکل های 
تشویق شاگردان به دقیق و عمیق دیدن، از آنها می خواهد که این تصاویر را با هم مقایسه کنند. به 
روش های مختلف ساده کردن شکل ها توجه نمایند و با نمونه های مختلف طراحی ساده شده در تاریخ 
هنر ایران آشنا شوند. بعضی از طرح ها مانند نقش »کل« روی سفالینهٔ پیش از تاریخ بسیار ساده و 
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اغراق آمیز )در طراحی بدن و شاخ ها( کشیده شده اند. در بعضی از نمونه ها، مانند سرمه دان سنگی به 
شکل پرنده، خطوط زاویه دار دیده می شود و در آتش زنهٔ فلزی بدن قو با خطوط منحنی طراحی شده 
و بخشی از آن متناسب با کاربرد شیء تغییر حالت پیدا کرده است. شاگردان می توانند نقش انسان 
و حیوانات دیوارهٔ غار لرستان را با شیوهٔ طراحی روی بشقاب نقره ای دورهٔ ساسانی، که به واقعیت 
شباهت بیشتری دارد، مقایسه کنند و به دلخواه از این روش ها برای ارائهٔ طرح اشیا و ایده های ذهنی 

خود استفاده نمایند.
 ارائهٔ طرح ها و ایده های ذهنی موجب شکوفایی خلاقیت شاگردان می شود. یکی از روش های 
دستیابی به این اهداف، هدایت آنان به جست وجوی نمونه های متنوع از یک موضوع درمحیط زندگی، 
در میان اشیای گوناگون،موجودات مختلف، پدیده های طبیعی، آثارهنری و… است. شاگردان هنگام 
بازدید از طبیعت، موزه ها و نمایشگاه های هنری یا هنگام آشنایی با آثار دوره های مختلف ازطریق دیدن 
کتب، مجلات وسایت های هنری اینترنتی، برنامه های تلویزیونی معرفی هنرمندان و آثار ارزشمند هنری 
یا درمحیط زندگی خود می توانند نمونه های مشابه یا متفاوتی رابیابند و باهم مقایسه کنند. به این ترتیب، 
روحیهٔ جست وجوگری و کنجکاوی در آنها تقویت می شود و با دیدن نمونه های مختلف اشیا به بررسی 
به ارائهٔ  اقدام  یافته های خود می توانند  و  براساس اطلاعات  آنها می پردازند. شاگردان  تفکر دربارهٔ  و 

نمونه های جدید کنند.
مربی آمادگی روبه رو شدن با انواع طرح های ابتکاری شاگردان را دارد و آنها را می پذیرد. با 
توجه به تفاوت های فردی، هر یک از شاگردان به یکی از جنبه های موضوع توجه می کند و به همین 
دلیل، نمونه های متنوع و متفاوتی از آن ارائه می شود. به تنوع نمونه های طراحی شدهٔ مداد توجه 

کنید.
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چه تعداد ایده های خلاق دیگر می توان به این نمونه ها اضافه کرد؟60
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ایدهٔ  نوع  هر  و  برای شروع کارخلاقه است  بهانه ای  نشان می دهد که موضوع،  نمونه ها  تنوع 
خلاقه ای که از موضوع اولیه ارائه شود، مورد پذیرش قرار می گیرد.

امروزه بسیاری ازمحققان معتقدند که خلاقیت علاوه برارائهٔ نمونه های جدید، با ایجاد تغییرات 
مناسب در نمونه های موجود برای ارتقای کیفیت، عملکرد، زیبایی، دوام، کاهش قیمت، تولید انبوه 
و… اشیا نیز به کار گرفته می شود. بنابراین، هدایت شاگردان به تفکر دربارهٔ انواع نمونه های موجود و 
ایجاد تغییراتی که به نحوی به بهبود کیفیت و هرچه زیباتر شدن اشیا منجر گردد، شود، قدرت خلاقهٔ 

آنها را تقویت می کند. 
پس از انجام فعالیت، عملکرد و نتیجهٔ کار شاگردان در کلاس ارائه و درمورد جست وجوی 
اطلاعات و نحوهٔ تهیهٔ طرح ها گفت وگو می شود. مربی در اولین جلسات، روند ارائهٔ کارها و گفت وگوی 
شاگردان را مدیریت می کند و سپس این کار را به خود آنها می سپارد. ارائهٔ نمونه های متنوع در کلاس 
حوزهٔ اطلاعات شاگردان را دربارهٔ طراحی اشیا و جنبه های مختلف آن )تاریخچه، سیر تکامل ساخت 
و....(  قدمت شیء  نمونه ها،  زیباترین  در ساخت یک شیء،  تنوع طرح ها  هر شیء، روش ساخت، 

وسعت می بخشد.
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درس دوم: طراحی خلاق

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 به زیبایی محیط پیرامون خود توجه کنند.

 به تنوع گل ها در طبیعت توجه کنند.
 تفاوت ها و شباهت های گل ها را بیان کنند.

 از گل های مختلف طراحی کنند.
 شباهت ها و تفاوت های گل ها را در طراحی خود نشان دهند. 

در درس اول طراحی، شاگردان مشاهدهٔ دقیق را با تأکید بر اشیایی که در محیط پیرامون ما وجود 
دارند تجربه کردند. دراین درس، حوزهٔ مورد مشاهده بسیار وسعت می یابد و بر تنوع پدیده های طبیعت 
از نظر طراحی تأکید می شود. طراحی پدیده های مختلف ازنظرشکل، رنگ، اندازه، جنس، بافت و… 
مورد بررسی قرار می گیرد. بنابراین، مربی متناسب باویژگی های منطقه و نمونه های پدیده های طبیعی در 
 ـکه تنوع زیادی دارد ــ جلب می کند و آنها را  دسترس، توجه شاگردان را به یکی از پدیده های موجود ـ
به بررسی ویژگی های مختلف آن تشویق می کند. به این ترتیب، شاگردان در می یابند که طراحی جنبه های 
مختلف موضوع اهمیت زیادی دارد. مربی با اشاره به تنوع کانی ها، گیاهان و حیوانات ذهن شاگردان را 
بر تنوع نمونهٔ موردنظر )درمتن کتاب گل ها( در طبیعت متمرکز می سازد و با بیان سؤال اول این درس آنها 
رابه گفت وگو تشویق می کند. شاگردان تنوع شکل ها، رنگ ها، و هماهنگی طراحی یکی از پدیده های 
طبیعی رادر طبیعت بررسی می کنند؛ مانند برگ درختان، قارچ ها، صدف ها، ماهی ها، پروانه ها، و پرندگان.
مربی پس از شنیدن نظرات دانش آموزان، از آنها می خواهد که طرح ساده ای از موضوع بکشند 
و طرح ها را به نمایش بگذارند. او با نشان دادن طرح هایی که شباهت بیشتری به نمونهٔ واقعی دارند، 
شیوهٔ طراحی نزدیک به طبیعت )واقع گرا( را معرفی می کند. سپس ضمن اشاره به طرح های ساده شده، 
ویژگی ساده کردن شکل ها درذهن انسان )انتزاعی( را مطرح می کند. علاوه بر این، به استفادهٔ هنرمندان 
از ویژگی پدیده های طبیعت برای ساخت اشیاء مختلف اشاره می کند و در مورد تصویرهای کتاب با 

آنها به گفت وگو می پردازد. 
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در درس اول دانش آموزان ایده های ذهنی خود را برای ساخت اشیای جدید ارائه کرده اند اما 
در این درس طراحی اشیا با الهام از پدیده های طبیعت انجام می شود. به این ترتیب، آنها دو شیوهٔ ارائهٔ 
ایده های خلاقانهٔ ذهنی و ایده گرفتن از نمونه های طبیعت را تجربه می کنند. جست وجو برای یافتن 
ایده، ارائهٔ طرح های ذهنی و ترسیم طرح ساده شدهٔ آنها، انتخاب بهترین نمونه برای اجرا، تصمیم گیری 
برای شیوهٔ اجرا )به صورت دوبعدی یا سه بعدی(، تهیهٔ مواد و وسایل مورد نیاز و اجرای کار، مراحل 

طراحی خلاقه را تشکیل می دهند.

نمودار6ــ روش های مختلف طراحی در درس دوم

طراحی اشیا با الهام از 
پدیده های طبیعت

طراحی شبیه به 
واقعیت )واقع گرا(

طراحی ساده شده 
)ذهنی(

به نمونه های طراحی مرتبط با گل توجه کنید:
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طراحی گل های دیوارکوب با کاغذهای رنگی
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ساختن گل با کاغذهای رنگی

چای صاف کن به شکل گل

چای کیسه ای به شکل گل نیلوفر

تزیین غذا به شکل گل
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تنوع طرح های ذهنی گل، مواد مورد استفاده، کاربرد طرح ها و نوع برداشت طراح از گل های 
مختلف و میزان شباهت طرح ها به طبیعت از مواردی است که می توان توجه شاگردان را به آن جلب 
کرد تا در یک محدودهٔ خاص به فعالیت نپردازند. آنها باید ایده های ذهنی خود را ارائه دهند و اجرا 

کنند و در مورد مراحل مختلف کار بیندیشند و به جست وجو و تجربه بپردازند.

طراحی پرنده با گلبرگ های خشک شده

تزیین غذا به شکل باغچهکیوسک تلفن همگانی به شکل گل رز
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و  است  هنرمندان  الهام  منابع  از  یکی  طبیعت  که  می آموزد  شاگردان  به  تجربه ها  این  در  مربی 
آنها می توانند با توجه به تنوع طرح هایی که در پدیده های مختلف طبیعی وجود دارد، طرح های جدید 
ارائه دهند. ایجاد ارتباط میان این پدیده ها و اشیا و لوازمی که به صورت روزمره مورد استفاده قرار 
می گیرند، نیاز به خلاقیت دارد. مشاهدهٔ انواع نمونه ها و گفت وگو دربارهٔ اینکه هریک از نمونه ها به 
کدام شیء آشنا شباهت دارد یا برای ساختن کدام وسیله مناسب است، به آنها کمک می کند تا طرح های 
پدیده های دیگر طبیعت نیست  یا  این درس طراحی از گل ها  بنابراین، هدف  ارائه دهند.  خلاقانه ای 
بلکه ایجاد انگیزه برای جست وجوی انواع طرح ها در طبیعت و یافتن نمونه هایی است که الهام بخش 
ایده های خلاقانه باشد. شاگردان می توانند ایده های ذهنی خود را به صورت طرح ها یا حجم های ساده 
اجرا کنند و ارائه دهند. مربی با تشویق شاگردان در مراحل مختلف کار نقش مهمی در پیشرفت آنها و 

شکوفایی خلاقیتشان دارد. 
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درس سوم: الفبای تصویر

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 با مفهوم الفبای تصویر آشنا شوند.

 الفبای تصویر را در محیط پیرامون خود بشناسند.
 به زیبایی های طبیعت به عنوان بخشی ازخلقت خداوند توجه کنند و از آنها 

لذت ببرند.

با تنوع   شاگردان در درس دوم از طریق مشاهده و بررسی انواع گل ها )یا هر پدیدهٔ دیگری( 
طراحی در طبیعت آشنا شدند. آنها دراین تجربه به ساختار بیرونی نمونه ها توجه داشتند ولی در این 
درس، علاوه بر ساختار بیرونی، دنیای درون میوه ها را از نظر تنوع شکل، رنگ، بافت و نظم بررسی 

کرده و مشاهدهٔ عمیق تری را تجربه می کنند. 
استفاده از ابزار و وسایل مختلف دراجرای فعالیت ها آزاد است و مربی به کیفیت فعالیت ذهنی و 
قدرت خلاقیت شاگردان بیش ازمباحث تکنیکی توجه می کند. بنابراین، استفاده از انواع مداد، مدادرنگی، 
پاستل گچی و روغنی )یا مداد شمعی(، آبرنگ و گواش، آکریلیک، پودر رنگ های معدنی )مانند لاجورد 
و شنگرف در ترکیب با چسب چوب یا روغن بزرک(، رنگ پلاستیک، ماژیک و جوهر های رنگی یا هر 

مادهٔ رنگی در دسترس دیگر )که استفاده از آن برای شاگردان ضرر نداشته باشد( بلامانع است.
مربی ابتدا توجه شاگردان را به تنوع میوه ها و ویژگی های مختلف آنها جلب می کند؛ به خصوص 
از  قرار می گیرند. سپس  آنها  وبه طور معمول مورداستفادهٔ  آشنا هستند  برای شاگردان  که  میوه هایی 
میوهٔ  بعد،  بکشند.  را  آن  وطرح  کنند  تجسم  را  انتخابی  میوهٔ  ذهن خود شکل  در  که  می خواهد  آنها 
را  این طرح ها  توانند  نمی  اکثر موارد شاگردان  ترسیم کنند. در  را  آن  برش خورده را تجسم و طرح 
نمی کنند،  دقت  می بینند  آنچه  به  افراد  اغلب  که  می کند  ثابت  تجربه  این  دهند.  نشان  دقیق  به صورت 
حتی اگر بارها با آن روبه رو شده باشند. از این رو باید مشاهدهٔ دقیق و به خاطرسپردن تصاویر مختلف 
را تمرین کنند.آنها باید بیاموزند هرگاه با پدیده های طبیعت، اشیاء، آثار هنری و… روبه رو می شوند، 

ویژگی های مختلف آنها را مورد توجه قراردهند و به دقت به خاطر بسپارند. 
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میوه های طبیعی شکل، رنگ و بافت )کیفیت سطح رویه یا پوست( بسیار زیبا و متنوعی دارند 
و علاوه  بر پوستهٔ بیرونی، در بخش درونی آنها هم رنگ ها، طرح ها و بافت های زیبایی وجود دارد. 
بسیاری از میوه ها و سبزیجات به شکل کروی هستند یا برش عرضی آنها نظم زیبایی را در شکل دایره 

نمایان می کند. 
آنها  از  پدیده های طبیعی وجود دارد جلب می کند و  به نظمی که در   مربی توجه شاگردان را 
می خواهد که اجزای این پدیده ها را شناسایی کنند. نقطه ها،خط ها و رنگ هایی را که در بیرون و درون 
میوه ها دیده می شود، ببینند و به روش کنار هم قرار گرفتن آنها و نظمی که ایجاد کرده اند دقت کنند. به 
این ترتیب، مربی بچه ها را با الفبای طرح و تصویر یا نقطه، خط، شکل )سطح وحجم(، رنگ و بافت و 

قواعدی مانند تقارن و طرح مرکزی در طبیعت آشنا می کند.
در  تجربیات سودمندی  و طرح ها  بافت ها  رنگ ها،  تنوع شکل ها،  با  آشنایی  هنگام   شاگردان 
مورد شناخت الفبای تصویر و درک ویژگی های اثر هنری به دست می آورند. به این ترتیب، می توانند 
این ویژگی ها را در نمونه هایی از آثار هنر ایران ببینند و به نظم شگفت انگیزی که میان نقطه ها، خطوط، 
سطوح و رنگ ها در نقش ها وجود دارد توجه کنند. مربی از آنها می خواهد که ضمن شناسایی اجزای 
طرح ها و نقش ها در آثار هنری ایران، نظم میان نقطه ها، خطوط، سطوح و رنگ ها را با پدیده های طبیعی 

مقایسه کنند. 
مربی به شاگردان یادآوری می کند که هنرمندان با الهام گرفتن ازاین طرح ها و نظم ها آثار متنوعی 
پدید آورده اند و آنها را به جست وجو در پدیده های طبیعت تشویق می کند تا نظم جدیدی را کشف و در 
طراحی خود از آن استفاده کنند. با این روش، آنها نه تنها دقیق و عمیق دیدن را می آموزند بلکه به دید 
خود جهت می دهند و در زمینهٔ طراحی موضوعات مختلف از آن بهره می گیرند. به این ترتیب، نگرش 
آنها نسبت به همه چیز تغییر خواهد کرد و هرشیء یا پدیده ای را سرآغاز ایجاد طرحی نو درنظرخواهند 

گرفت.
در فعالیت های پیشنهادی این درس، شاگردان می توانند علاوه بر کشیدن طرح دقیق قسمت های 
با  مختلف میوهٔ انتخابی، با ساختن حجم میوهٔ انتخابی خود در اندازهٔ دلخواه، طراحی )دوبعدی( را 

حجم سازی )سه بعدی( مقایسه کنند.
برای  را  میوهٔ خاصی  و  می پردازد  فعالیت ها  از  یکی  به  از شاگردان  یک  هر  اینکه  به  توجه  با 
کارخود انتخاب می کند، نمونه های متنوعی در یک کلاس اجرا می شود و همه در تجربهٔ یکدیگر شریک 

می گردند. 
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آزادانه روش های دلخواه خود را  به شاگردان اجازه می دهد که  فعالیت، مربی  هنگام اجرای 
برای دستیابی به نتیجه تجربه کنند و از ارائهٔ روش خاص به آنها خودداری می کند. به این ترتیب، او 
به نتیجهٔ نهایی مورد توجه قرار  فرایند کار را در نظر می گیرد و تلاش دانش آموزان را برای رسیدن 
می دهد. درصورتی که شاگردی موفق به اجرای عملی کار خود نشود یا کارش در انتها درست از آب 
درنیاید، تلاش او در تجربهٔ راه های مختلف، به کارگیری مواد گوناگون، استفاده از ابزارهای ابداعی، 

خلاقیت درارائه ایده ها و روش اجرا و… هنگام ارزشیابی مدنظر مربی قرار می گیرد.
اجرای چنین فعالیت هایی به فضای مناسب کارگاهی و مواد و ابزار مختلف نیاز دارد؛ درغیر 
این صورت، طرح ها و حجم ها باید در اندازهٔ کوچک اجرا شوند تا امکان تجربه های فوق با امکانات 

محدود میسر شود. 
تأکید  بر اهمیت خلاقیت و نوآوری  بقیهٔ فعالیت ها  آخرین فعالیت پیشنهادی در این درس بیش از 
دارد. دانش آموزان باید نمونه های جدید و قابل اجرایی ارائه دهند که بتوانند آنها را بکشند یا ماکت آنها 
را بسازند. مربی روش ها وایده های خلاقانه و جدید را مورد تشویق قرار می دهد و توجه دیگران را به آن 
جلب می کند. او از این طریق می کوشد دیگران را به ارائهٔ ایده های ذهنی منحصر به فرد و خلاق ترغیب کند.

نمونه های طراحی با موضوع از موز را ببینید:



 چنان که مشاهده می شود، هر نوع برداشت برای طراحی یا کار مستقیم روی موضوع مجاز و 
پذیرفتنی است.

به نمونه های طراحی که با الهام از شکل، رنگ و بافت هندوانه و یا با کار روی آن انجام شده 
است، توجه کنید.

مجسمه گوزن تراشیده شده از هندوانه
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طراحی جعبۀ دستمال کاغذی؛ شکل برش درونی میوه هاطراحی جعبۀ آبمیوه به شکل برش درونی

ایستگاه اتوبوس به شکل هندوانه



74

آناناس  موضوع  با  طراحی  نمونه های  به 
توجه کنید.

طراحی فضای معماری به شکل آناناسطراحی بسته بندی مربای آناناس

طراحی قایق و دریا با هندوانه و هستۀ هندوانه طراحی کیک به شکل هندوانه

طراحی و کنده کاری روی هندوانه پوست کنده شدهطراحی و کنده کاری داخل و بیرون پوست هندوانه
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به آثاری که با توجه به قسمت های مختلف پرتقال طراحی شده اند، توجه کنید. 

به نمونه  های طراحی با الهام از گلابی توجه کنید.

طراحی صفحۀ میز به شکل برش پرتقال

طراحی ظرف آب پرتقال
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آثاری را که با توجه به ویژگی های توت فرنگی طراحی شده اند، ببینید.

بسته بندی مربای توت فرنگی

قاب عکس با طرح توت فرنگی

ظرف آبمیوه با طرح توت فرنگی
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درس چهارم: نظم

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 به گوناگونی درخت ها و برگ های آنها در طبیعت توجه کنند.

 تفاوت ها و شباهت های برگ ها را بیان کنند.
 از برگ های مختلف طراحی کنند.

 شباهت ها و تفاوت های برگ ها را در طراحی  های خود نشان دهند.
 نظم را در برگ ها تشخیص دهند.

 توانایی ایجاد نظم را در آفرینش های هنری خود داشته باشند.
به نظم و زیبایی پدیده های طبیعت ،که بخشی ازخلقت خداوند است، توجه   

کنند و از آنها لذت ببرند.

شاگردان در درس اول طراحی به مشاهدهٔ اشیای پیرامون خود پرداختند و به طراحی، کاربرد 
و زیبایی آنها توجه کردند. در درس دوم با مشاهدهٔ تنوع پدیده های طبیعی آموختند که برای طراحی 
خلاقانه تنوع بی نظیری از طرح ها و رنگ های طبیعت را می توان به کار گرفت. در درس سوم با مشاهدهٔ 
عمیق دنیای درون میوه ها با الفبای طرح و تصویر در پدیده های طبیعت و آثار هنری آشنا شدند. در 
درس چهارم طراحی آنها می آموزند که تکرار منظم الفبای تصویر را در طبیعت و آثار هنری مشاهده 
و بررسی کنند. دانش آموزان از طریق جست وجو، مشاهده و گفت وگو دربارهٔ یافته هایشان، درمی یابند 
که این ویژگی ها در تمام پدیده های طبیعی یا آفریده های خداوند موجود است. همچنین پی می برند که 
به موازات این نظم و زیبایی و تنوع طرح ها در طبیعت، آثار هنری و بسیاری از دست ساخته های بشر 
از نظم، طراحی خلاقه و زیبایی برخوردار است. بنابراین، نمونه های نظم و زیبایی پدیده های طبیعت، 
آثار هنری و برخی از دست ساخته های بشر را می توان بررسی کرد و از آنها برای طراحی خلاقه الهام 

گرفت. 
مربی می تواند با یک ذره بین، نظم ساختار یک برگ یا پدیدهٔ طبیعی مناسب دیگری را که در 
دسترس است به شاگردان نشان دهد و آنها را به جست وجوی نمونه های متنوع و زیبای نظم در طبیعت 
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انواع  و  رنگ ها  نقطه ها، خطوط،  منظم  تکرار  به  توجه  که ضمن  می خواهد  آنها  از  او  کند.  تشویق 
بافت ها در پدیده های مختلف، روش ایجاد نظم را در آنها بررسی کنند. پس از جست وجوی نمونه های 
گوناگون در طبیعت، مربی شاگردان را به بررسی نمونه های مختلف آثارهنری ایران تشویق می کند تا با 
روش های متفاوت ایجاد نظم در این آثار آشنا شوند. آنها از این طریق می آموزند که در کارهای هنری 

خود از روش های مختلف ایجاد نظم استفاده کنند.
مربی تلاش می کند باتقویت روحیهٔ جست وجوگری در شاگردان، مهارت مشاهده، حساسیت و 
درک هنری آنها را پرورش دهد، آنها را به طراحی خلاقانه ترغیب کند و با تشویق به موقع در مراحل 
مربی همچنین ضمن گفت و گو  افزایش دهد.  زیبایی  و  هنر  به  را  آنها  اشتیاق  و  کارهنری شور  انجام 
درباره اهمیت حفظ پدیده های طبیعت و آثار هنری ارزشمند، دانش آموزان را به حفظ و نگهداری 

میراث فرهنگی و هنری ترغیب می کند.
به نمونه های طراحی خلاقه با برگ توجه کنید.
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چیدمان برگ های رنگی طبیعی



بست سیم به شکل برگ80

ساخت تصویر موش با برگ
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چای کیسه ای
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فصل دوم 

نقاشی

جهانیان  نزد  که  است  ارزشمندی  نقاشی  آثار  و  رنگ ها  نقش ها،  از  سرشار  هنرایران  تاریخ 
شناخته شده اند. آشنایی شاگردان با این ویژگی ها تأثیر زیادی در شناخت فرهنگ و هنر ایران و درک 

آثار هنری دارد. 
نقاشی ایرانی دید خاصی از جهان را ارائه می کند و علاوه بر طرح های انتزاعی مملو از رنگ های 
ذهنی است. این آثار ویژگی های مختلفی دارند که می توان از آنها برای گسترش دید هنری شاگردان 
ایران  آثارهنری  دقیق  و مشاهدهٔ  ویژگی های مختلف  به جست وجوی  هدایت شاگردان  کرد.  استفاده 

دراین زمینه تأثیر بسزایی دارند.
بخش نقاشی کتاب هنرپایهٔ هفتم به آشنایی شاگردان با برخی از ویژگی های نقوش و آثار نقاشی 
ایران اختصاص یافته است. شناخت این ویژگی ها در تربیت دید هنری، ارتقای درک هنری، تقویت 

مهارت مشاهده و پرورش خلاقیت شاگردان بسیار مؤثر است. 
شاگردان در بخش نقاشی با دو زمینهٔ نقاشی ذهنی و عینی )واقع گرا( آشنا می شوند و می توانند 
به دلخواه هریک ازاین روش ها را هنگام اجرای فعالیت های هنری پیشنهادی به کار بگیرند. بنابراین 
مربی، هم آثار ذهنی و تخیلی شاگردان و هم نمونه های شبیه به طبیعت )واقع گرا( را می پذیرد و آنها را 
در روش اجرا آزاد می گذارد. نمونه هایی از انواع فعالیت های هنری آزاد، که شاگردان را می توان به 

اجرای آنها یا موارد مشابه شان تشویق کرد، در این بخش ارائه شده است.
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درس اول: نقاشی با نقطه ها و لکه های رنگی 

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 از طریق کاربرد مناسب حواس، قدرت مشاهدهٔ خود را تقویت کنند.

 به تنوع نقطه در طبیعت توجه کنند.
 شباهت ها و تفاوت های نقطه ها را در پدیده های طبیعی بیان کنند.

 نقطه ها را در آثار و میراث فرهنگی ــ هنری ایران تشخیص دهند.
 در آفرینش های هنری خود، نقطه ها را در اندازه ها و رنگ های مختلف به کار 

برند.

تقویت مهارت مشاهدهٔ دقیق و روحیهٔ جست وجوگری در این درس با تأکید بر ویژگی های نقطه 
ارائه شده است. شاگردان ضمن آشنایی با ویژگی های نقطه در طبیعت، انواع نقطه ها را در آثار نقاشی 
ایرانی جست وجو می کنند. سپس، به جست وجوی انواع نقطه ها در آثار دیگر هنر ایران می پردازند تا 

از این طریق درک هنری آنها نسبت به طبیعت و آثار هنری تغییر کند.
علاوه بر ویژگی های هر نقطه، نحوهٔ ترکیب نقاط و تمرکز و پراکندگی آنها ویژگی های متفاوتی را 
پدید می آورد که شاگردان باید با آنها آشنا شوند و از آنها در آثار خود بهره  گیرند. مربی با استفاده از 
تصاویر کتاب و ضمن گفت و گو با شاگردان، توجه آنها را به کیفیت های متفاوتی که روش های مختلف 

ترکیب نقطه ها به وجود می آورد، جلب می کند. 
بر  پیشنهادی  فعالیت های  است،  مشاهده  برتقویت  درس  محتوای  اصلی  تأکید  که  همان گونه 
فعالیت ها  این  به  نقطه ها  با  آشنایی  براساس  شاگردان  دارند.  تأکید  عملی  کار  در  شاگردان  خلاقیت 
می پردازند و به دلخواه یک تجربهٔ آزاد انجام می دهند. آنها می توانند این فعالیت ها را به صورت فردی 

یا گروهی انجام دهند ولی مربی آنها را به انجام کارهای گروهی تشویق می کند.
استفاده از ابزار و مواد به دلخواه شاگردان انجام می شود و مربی برکار آنها نظارت می کند. در 
این فعالیت ها شاگردان هم زمان ترکیب شکل ها و رنگ ها را تجربه می کنند و نظم خاصی میان آنها پدید 

می آورند.



84

در فعالیت اول شاگردان باید پس از اجرای کار ایدهٔ خاصی را برای استفاده از آن ارائه دهند و 
جنبهٔ کاربردی آن را بیابند. از این طریق، فعالیت هنری در خدمت نیازهای مختلف آنها برای کاربردی 

خاص یا زیبا سازی محیط به کار گرفته می شود.

پاشیدن رنگ برای شکل یابی

چیدمان عناصر رنگی
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فعالیت دوم بر خلاقیت تصویری شاگردان تأکید دارد. آنها باید از میان لکه های رنگی شکل های 
آشنایی را بیابند و آنها را تکمیل کنند. شاگردان هنگام شکل یابی در ارائهٔ تصاویر دو بعدی و سه بعدی 

آزادند.
مانند  طبیعی  پدیده های  انواع  است.  موزائیک کاری  مشابه  تجربه ای  درس  این  سوم  فعالیت 
با  اندازه  یا مچاله های کوچک یک  و  خاک های رنگی، سنگ ریزه ها، صدف های کوچک، هسته ها 
کاغذها یا پارچه های رنگی را می توان متناسب با تصویر رنگی آماده کرد و روی نقاشی، کارت تبریک 
تقویت  و  اجرا  بر دقت  فعالیت  این  در آورد.  برجسته  به صورت  را  و تصویر  رنگی چسباند  یا عکس 

حساسیت هنری شاگردان تأکید دارد.
در  رنگی  وسایل  و  مواد  انواع  از  استفاده  با  می توانند  شاگردان  آخر،  پیشنهادی  فعالیت  در 
دسترس )که به مثابه نقطه عمل می کنند( نقش های متنوعی ایجاد کنند. در این فعالیت، شاگردان ترکیب 
کردن و ایجاد هماهنگی و زیبایی با مواد مختلف رنگی را تجربه می کنند. ثبت این تجربیات از طریق 
کنارهم  دیگری  به شکل  را  مواد  می توانند  آنها  هر عکس،  گرفتن  از  پس  می گیرد.  عکاسی صورت 

بچینند و ترکیب های جدیدی بسازند.

ترکیب حجم های رنگی
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چیدمان درپوش های دایره ای شکل رنگ شده

چیدمان ماشین های رنگی
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چیدمان برگ های رنگی

چیدمان نی های آشامیدنی رنگیچیدمان حجم های رنگی
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درس دوم: نقاشی از گل ها

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 به زیبایی های طبیعت به عنوان بخشی ازخلقت خداوند توجه کنند و از آنها 

لذت ببرند.
 به تنوع گل ها در طبیعت توجه کنند.

 شباهت ها و تفاوت های گل ها را بیان کنند.
 طرح های استفاده شده از گل ها را در آثار و میراث هنری ایران تشخیص دهند.

 به تنوع رنگ ها در طبیعت و آثار هنری توجه کنند.

در این درس مربی توجه شاگردان را به یکی از پدیده های رنگی طبیعت، که در دسترس شاگردان 
بسیار  تنوع  که  پرندگان  و  ماهی ها  پروانه ها،  گل ها، صدف ها،  انواع  مانند  می کند.  دارد، جلب  قرار 
زیادی از طرح ها، رنگ ها و نقش ها را نمایان می کنند و منبع بسیار مناسبی برای فعالیت های هنری 
هستند. هماهنگی رنگ ها در طبیعت و آثار هنری مهم ترین نکتهٔ آموزشی این درس است که مربی توجه 
شاگردان را به آن جلب می کند. شاگردان می توانند از روش ایجاد هماهنگی میان رنگ ها در طبیعت یا 
هم نشینی آنها کنارهم استفاده کنند و یا روش های جدیدی را به اجرا درآورند و میان رنگ ها در نقاشی 

خود هماهنگی ایجاد کنند. 
آنها می توانند به دلخواه به نقاشی ذهنی یاشبیه به واقعیت بپردازند و از یافته های خود در مورد 
نمونه های طبیعت استفاده کنند. در این نقاشی ها شاگردان باید بر نمایش گل یا نمونهٔ طبیعی خاصی در 
کار خود تأکید کنند و بکوشند که توجه بیننده را به سرعت به تصویر آن جلب نمایند. آنها کشیدن پدیدهٔ 
طبیعی در اندازهٔ بزرگ، استفاده از رنگ هایی که توجه بیننده را جلب می کند و روش مناسب قرار دادن 
موضوع در کادر، برجسته کردن شکل و … را تجربه می کنند و در مورد تأثیر هر یک از این موارد در 

کلاس به گفت وگو می پردازند. 
در این درس برای آشنایی با نقش های ذهنی، نمونه هایی از گل ها در آثار هنر ایران ارائه شده 
با هم، به درک عمیق شاگردان ازایجاد  است. گفت وگو دربارهٔ ویژگی های این نقوش و مقایسهٔ آنها 
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نقوش ذهنی منجر می شود. شاگردان هنگام کار عملی نباید از این نقش ها تقلید کنند بلکه پس از آشنایی 
با نمونه ها باید از ذهن خود ایده های جدیدی ارائه دهند.

فعالیت های پیشنهادی این درس بر تقویت مهارت های مختلف شاگردان و بیان احساسات از 
طریق نقاشی تأکید دارد. در اجرای فعالیت عملی تکه چسبانی )کلاژ( شاگردان باید تلاش کنند از میان 
مواد در دسترس نمونه هایی را بیابند که با استفاده از آنها بتوانند بافت مناسبی برای گل انتخابی خود 
ایجاد کنند. مربی به جست وجوی شاگردان برای یافتن مادهٔ مناسب و ظرافت اجرا در تکه چسبانی 

توجه می کند و آنها را مورد تشویق قرار می دهد.

چیدمان رنگی با سبزیجات و صیفی جات

چیدمان با برگ های رنگی
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درس سوم: بافت در نقاشی 

 در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 مفهوم بافت را درک کنند.

 بافت های مختلف را در پدیده های طبیعی تشخیص دهند.
 شباهت ها و تفاوت های بافت های مختلف را در پدیده های طبیعی بیان کنند.
 توانایی ایجاد بافت های متنوع را در آفرینش های هنری خود داشته باشند.

در این درس، دانش آموزان ضمن تعمیق یادگیری خود در زمینهٔ بافت و کسب تجربیات جدید 
مانند استفاده از حس لامسه برای آشنایی با بافت های مختلف، با روش های ایجاد بافت های متنوع در 

نقاشی آشنا می شوند.
انواع بافت ها از ترکیب نقطه ها، خط ها،سطح ها، رنگ ها و… ایجاد می شوند. برخی از این 
بافت ها صیقلی و هموار و بعضی از آنها دارای برجستگی و فرو رفتگی هستند و از لمس کردنشان 

درک جدیدی حاصل می شود. 
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مربی می تواند امکان تجربه های مختلف را برای شاگردان فراهم کند و اطلاعات و تجربیات آنها 
را در مورد انواع بافت افزایش دهد. سپس آنها را تشویق کند که از بافت های طبیعی الهام بگیرند و 
بافت های متنوعی در کارهای خود به وجود آورند .همچنین با استفاده از بافت های طبیعی آثاری را 

خلق و ارائه کنند. 
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در فعالیت ها، استفاده از مواد مختلف و روش های متنوع ترکیب آنها برای شاگردان آزاد است 
و مربی آنها را تشویق می کند که با استفاده از مواد مختلف رنگی ایجاد بافت های جدید را تجربه کنند.

شاگردان  ترتیب،  این  به  شده است؛  ارائه  لاکی  زیر  بافت  روش  آخر  پیشنهادی  فعالیت  در 
جست وجو برای یافتن بافت های طبیعی متنوع، ایجاد ترکیب های زیبا از برگ ها و گلبرگ های خشک 
شده، روش حفظ و نگهداری مواد آسیب پذیر با روغن جلا و… را تجربه می کنند و با روش زیر لاکی 

آشنا می شوند.
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درس چهارم: نقش های منظم

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 مفهوم نقش منظم را درک کنند.

 تنوع نقش های مرکزی را در طبیعت تشخیص دهند. 
 طرح های مرکزی را در آثار و میراث هنری ایران باز شناسی کنند.

و  پدیده های طبیعی  را در  تفاوت های طرح های مرکزی مختلف  و   شباهت ها 
آثار هنری بیان کنند.

 در آفرینش های هنری خود از نقش های مرکزی استفاده کنند. 

دانش آموزان پس از تجربیات مختلفی که در زمینهٔ آشنایی با الفبای تصویر کسب کرده اند، 
نقش های  نمونه های  از  یکی  که  مرکزی،  می آموزند. طرح  را  ترکیب  قواعد  از  یکی  این درس  در 
منظم است، در هنر ایران به خصوص در دورهٔ اسلامی مورد توجه هنرمندان بوده و بارها و بارها 
مورد استفاده قرار گرفته است. مشابه این نظم در بسیاری از پدیده های طبیعی دیده می شود. مربی 
می تواند شاگردان را تشویق کند تا به این ارتباط توجه کنند و نمونه های آنها را در طبیعت و آثار 
هنری بیابند. بنابراین، جست وجو برای کشف انواع نمونه ها درطبیعت و آثار هنری و معادل سازی 
آنها با هم، یکی از اهداف این درس است که درجهت تقویت وتعمیق مشاهده انجام می شود. هدف 
دیگر این درس، پرورش خلاقیت شاگردان در تجربه های آزاد هنری و ایجاد نقوش منظم به روش 

دلخواه است.
در اجرای این فعالیت ها شاگردان می توانند هم زمان به طراحی طرح مرکزی و ایجاد هماهنگی 

میان رنگ های مختلف بپردازند و ترکیب های رنگین و زیبایی به وجود آورند.
 استفاده از مواد طبیعی و مصنوعات رنگی در ایجاد ترکیب های زیبا و منظم آزاد است. می توان 

با دوربین از آثار چیده شده ای که باقی نمی مانند، عکاسی کرد.
در  اشیای  یا  طبیعی  مواد  از  دستی  چاپ  تکنیک  از  استفاده  با  می توانند  شاگردان  همچنین 

دسترس نقش های منظم و زیبایی به وجود آورند.
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مربی شاگردان را تشویق می کند که این فعالیت ها را به صورت گروهی انجام دهند و از همفکری 
و همکاری یکدیگر بهره گیرند. او می تواند پس از انجام دادن فعالیت ها ازشاگردان بخواهد که کاربرد 
مناسبی برای آثارنقاشی یا حجم هایی که باقی می مانند، بیابد و بهترین روش استفاده از کارها را پیدا و 

پیشنهاد کند.
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فصل سوم 

عکاسی

انسان از سالیان بسیار دور همواره آرزوی ثبت تصاویر را در سر داشت تا اینکه پس از سال ها 
تلاش و تجربه توانست با دوربین عکاسی تصویرآنچه را می دید، ثبت کند.

 در تمدن اسلامی، ابن هیثم برای رصد ستاره ها از وسیله ای استفاده کرد که بعدها اساس ساخت 
دوربین عکاسی شد. در شکل زیر نمونهٔ ابتدایی این ابزار را می بینید.

اساس کار دوربین عکاسی

عکاسی به شکل امروزی در غرب اختراع شد. دوربین عکاسی شامل یک جعبه )اتاق( تاریک 
است که روزنه ای روی یکی از دیواره های آن قرار دارد و نور از این روزنه وارد جعبه می شود. در 
جعبه یک سطح حساس به نور)فیلم عکاسی( وجود دارد. وقتی این سطح زمانی کوتاه در معرض نور 
قرار بگیرد، تصویر موضوع روی آن ثبت می شود و پس از آن می توان مرحلهٔ ظهور فیلم و چاپ عکس 

را انجام داد.
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)1200هجری  میلادی   1822 سال  در  را  جهان  عکس  نخستین  فرانسوی  فورنیپس  نیسه 
شمسی( گرفت. 

به تدریج و با پیشرفت های علمی، ابزارهای پیشرفته ای برای عکس گرفتن در شرایط مختلف 
تولید شد. نکتهٔ جالب توجه این است که همهٔ این ابزارها بر اساس اتاق تاریک و سطح حساس به نور 
و عکاس  داده است  تغییر  را  مراحل  این  کیفیت  و  دیجیتال سرعت  امروزه عکاسی  ساخته شده اند. 
بلافاصله پس از عکاسی می تواند عکس را ببیند و از کیفیت آن مطمئن شود. در تصاویر زیر چند نمونه 

از دوربین های عکاسی را می بینید.

اولین عکس جهان
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مختلف  استفاده های  مورد  و  آمد  ایران  به  قاجار  محمدشاه  حکومت  دورهٔ  اواخر  از  عکاسی 
قرار گرفت؛ از جمله ثبت شرایط زندگی در مناطق مختلف ایران که برای کسب اطلاع از وضع مردم 
جایگاه  تصویری  هنرهای  از  یکی  مثابه  به  عکاسی  امروزه  است.  مفید  بسیار  متفاوت  دوره های  در 
خاصی در میان هنرها دارد. همچنین بسیاری از علوم، از جمله پزشکی و مهندسی، از دستاوردهای 
عکاسی استفاده های زیادی می کنند. در برنامهٔ هنر پایهٔ هفتم برای اولین بار به آموزش عکاسی پرداخته 
شده است. مربیان محترم توجه داشته باشند که آشنایی با اطلاعات تکنیکی مربوط به دوربین عکاسی 
پیش نیاز فعالیت های عکاسی است. بنابراین، در بخش عکاسی هم هدف اصلی تقویت حس مشاهده و 

پرورش خلاقیت شاگردان از طریق فعالیت های هنری است.
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درس اول: منظره یاب

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 تفاوت بین مشاهده با کادر و بدون کادر را بیان کنند. 

 مهارت مشاهدهٔ واقعیت ها را با استفاده از منظره یاب داشته باشند.
 مفهوم دید عکاسی را درک کنند. 

وقتی انسان ها به محیط پیرامون خود می نگرند، اغلب فقط چیزهایی را می بینند که توجه آنها 
ندارند،  قرار  توجه  کانون  در  که  مواردی  ذهنی  به وسیلهٔ حذف  عمل  این  می کنند.  به  خود جلب  را 
صورت می پذیرد. به عبارت دیگر، ذهن انسان حذف شود گزینش می کند و آنچه را می خواهد می بیند 
اما دوربین عکاسی همهٔ عوامل موجود در یک صحنه را ثبت می کند. به همین دلیل، در بسیاری از 
موارد عکاس پس از دیدن عکس متوجه می شود که نتوانسته آنچه را مدنظر داشته است، به خوبی نشان 
دهد. به عبارت دیگر، موضوع مورد نظر دارای ارزشی برابر با سایر عناصر عکس است و توجه خاص 

بیننده را جلب نمی کند. 
انسان و دوربین کمک  تفاوت دید  به شاگردان در درک  نگاه کردن ازداخل منظره یاب  تمرین 
می کند. گفتنی است که اندازهٔ توصیه شده برای ساخت منظره یاب )40×30 میلی متر( با توجه به اندازهٔ 
سطح حساس دوربین های تمام خودکار انتخاب شده است. مربی با انجام دادن تمرینات کتاب، ذهن 
شاگردان را با مباحث مذکور آشنا می کند. لازم است او دانش آموزان را در شیوهٔ استفاده از منظره یاب 
به جزئیات  از شاگردان بخواهد که  بگذارد. مربی می تواند  آزاد  یا مورب(  افقی  )به صورت عمودی، 
نواحی تیره )سایه( و روشن موضوع دقت کنند. این تمرین به درک بیشتر تفاوت های دوربین با چشم 
آنها کمک می کند؛ زیرا دوربین در تفکیک جزئیات قسمت های تیره و روشن موضوع دقت چشم را 
با  هنگام عکاسی  و  می یابد  افزایش  تفاوت ها  این  به  نسبت  ترتیب، حساسیت شاگردان  این  به  ندارد. 

مشکلات کمتری روبه رو می شوند.
به روش های  و  ببینند  یاب  با منظره  به دقت  را  مربی شاگردان را تشویق می کند که موضوعی 
مختلف، جاسازی آن را داخل کادر تجربه کنند و کیفیت آنها را با یکدیگر مقایسه نمایند. سپس این 

https://iranarze.ir/blog/estekhdam44/
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روش را برای دیدن اشیای مختلف، محیط اطراف، مناظر طبیعی و… به کار برند. همچنین در دیدن 
عکس های مختلف به روش قرار گرفتن موضوع در کادر توجه کنند و برشی را که عکاس از واقعیت 

انتخاب کرده است، تجسم نمایند.
در مورد تصاویر مسجد گوهرشاد )به کتاب دانش آموز مراجعه کنید( و تفاوت روش های قرار 
دادن موضوع در کادر با شاگردان گفت و گو کنید و توجه آنها را به برشی که عکاس از فضای مقابل 

خود انتخاب کرده است، جلب نمایید.
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درس دوم: دوربین های تمام خودکار

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 با قسمت های مختلف دوربین های تمام خودکار آشنا شوند.

 مهارت لازم را در استفاده از دوربین های تمام خودکار داشته باشند.
 تفاوت بین مشاهده با منظره یاب و مشاهدهٔ واقعیت را بیان کنند.

 مهارت استفاده از منظره یاب دوربین را داشته باشند. 

برای آموزش این درس، یک دوربین تمام خودکار یا حرفه ای )که روی حالت خودکار تنظیم 
شده باشد( مورد نیاز است. لازم است مربی ابتدا شاگردان را با بخش های خارجی دوربین آشنا کند. 

به طورکلی دوربین ها از دو بخش اصلی تشکیل شده اند: 1ــ بدنه و2ــ لنز.
 بدنه بخشی از دوربین است که تصویر، داخل آن )روی سطح حساس به نور( ثبت می شود. 

لنز تصویر واضح را به داخل بدنه منتقل می کند تا ثبت شود.
 برخی از بخش های مهم دوربین که روی بدنه قرار دارند و آشنایی با کارکرد آنها برای عکاسی 

لازم است، عبارت اند از:
1ــ دکمهٔ خاموش و روشن کردن دوربین 

2ــ محل قرارگیری باتری دوربین
3ــ محل قرارگیری کارت حافظه

4ــ منظره یاب که عکاس با نگریستن از درون آن،کادر مورد نظر خود را برای عکاسی انتخاب 
می کند.

5  ــ صفحه نمایش که امروزه هم نقش منظره یاب را دارد و هم برای دیدن عکس های گرفته شده 
به کار می رود.

6ــ اهرم زوم که با تغییر آن، موضوع موردنظر از نمایی نزدیک تر یا دورتر ثبت می شود.
تعیین  را  دوربین  از  آماتور  یا  و  حرفه ای  استفادهٔ  نحوهٔ  که  دوربین  منوی  تنظیم  اهرم  7ــ 
می کند. این اهرم در همهٔ دوربین ها وجود ندارد و فرض بر این است که دوربینی که در اختیار مربی 
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قرار دارد،  از دوربین های کامپکت یا دوربین های تمام خودکار یا خانگی با قابلیت تنظیمات دستی 
 )Auto یا Programm( است. شاگردان در این پایه فقط با تنظیم منو بر روی حالت )Manual(

عکاسی می کنند.
8  ــ دکمهٔ شاترکه با فشار دادن آن دوربین تصویری راکه در منظره یاب مشاهده شده است، ثبت 

می کند.
9ــ دکمهٔ نمایش تصویر که با فشار دادن آن می توان عکس های ثبت شده را دید؛ اگر دوباره این 

دکمه را فشار دهید، دوربین برای گرفتن عکس بعدی آماده می شود.
 شاگردان پس از آشنایی با اجزای دوربین باید بتوانند با منوی تمام خودکار )اتوماتیک( عکاسی 

کنند. 
در پایان این درس، از شاگردان انتظار می رود که بتوانند به خوبی از منظره یاب استفاده کنند؛ 

موضوع دلخواه خود را به خوبی در کادر قرار دهند و به عکاسی از آن بپردازند.
مربی می تواند در این بخش تفاوت بین آنچه را در واقعیت وجود دارد با چیزی که بر صفحهٔ 
دوربین ثبت می شود با بیانی ساده برای شاگردان بازگو کند. به عبارت دیگر، آنها را با سطح دو بعدی 
تصویر آشنا کند تا تفاوت آنچه را با چشمان خود می بینند و دارای عمق و حجم است، با تصویر آن در 

روی کاغذ تشخیص دهند. 
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درس سوم: آشنایی با ایجاد نقطۀ تأکید در عکس

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 با قسمت های مختلف دوربین های تمام خودکار آشنا شوند.

 مهارت لازم را در استفاده از دوربین های تمام خودکار داشته باشند.
 تفاوت بین مشاهده با منظره یاب و مشاهدهٔ واقعیت را بیان کنند.

 مهارت استفاده از منظره یاب دوربین را داشته باشند. 

لازم است دانش آموز در این درس با روش حذف عناصر مزاحم بصری از کادر انتخابی خود 
آشنا شود و بتواند در عکسی که می گیرد به بهترین شکل ممکن توجه بیننده را به موضوع انتخابی جلب 

کند. برای رسیدن به هدف مذکور دراین پایه می توان به موارد زیر اشاره کرد:
نزدیک شدن به موضوع اصلی تا حد امکان ـ ـ



111

قرار دادن موضوع در مقابل پس زمینه ای ساده ـ ـ
اختصاص دادن بخش اعظم کادر به موضوع اصلی ـ ـ

خارج کردن عوامل مزاحم بصری از کادر انتخابی ـ ـ
قرار دادن موضوع موردنظر در نزدیک ترین فاصلهٔ ممکن به دوربین و چیدن بقیهٔ عوامل در  ـ ـ

فاصله های دورتر.
درمورد تصاویر این درس با شاگردان گفت و گو کنید و از آنها بخواهید تصاویری را که موضوع 
مشابه دارند، باهم مقایسه کنند و تأثیر فاصله از موضوع و نحوهٔ استفاده از منظره یاب رابررسی نمایند.

قبل از عکاسی از شاگردان بخواهید موضوع مورد نظر خود را اعلام کنند. پس از عکاسی، 
عکس های آنها را به نمایش بگذارید و ضمن گفت وگو در مورد نزدیک شدن به هدف درس، آنها را 
تشویق کنید. سپس از همهٔ شاگردان بخواهید عکسی را انتخاب کنند که در آن موضوع اعلام شدهٔ قبلی 
به بهترین نحو نمایش داده شده است. عکس موردنظر را با اکثریت آرا انتخاب کنید و مواردی را که 

رعایت آنها باعث موفقیت عکاس شده است، برای همه توضیح دهید.
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درس چهارم: نور

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 تأثیر انواع نور در عکاسی را بشناسند.

 تفاوت عکاسی در نور طبیعی و عکاسی در نور مصنوعی را بدانند.
 تفاوت عکس های گرفته شده در نور طبیعی و مصنوعی را بدانند.

 با توجه به موضوع موردنظر، مهارت استفاده از نور مطلوب را داشته باشند. 

در این درس، مربی در مورد میزان و منبع نور مناسب برای عکاسی اطلاعاتی در اختیار شاگردان 
می گذارد. لازم است شاگردان با مشکلات عکاسی در شب و نور مصنوعی آشنا شوند؛ مشکلاتی مانند 
لرزش دوربین در شرایط وجود نور نامناسب، اینکه بافت و سایه روشن در نورهای مصنوعی به خوبی 

ثبت نمی شود و … .
برای  کافی  نور  وقتی  که  شد  خواهند  متوجه  شاگردان  درس  این  تمرینات  دادن  انجام  هنگام 
عکاسی وجود ندارد، دوربین به طور خودکار از نور کمکی )فلاش( برای جبران این کمبود استفاده 

می کند. نور فلاش علاوه بر جبران نبود نور کافی تأثیر بسیاری در زیبایی عکس نهایی دارد.
 مربی از دانش آموزان می خواهد که تصاویر گنبد سلطانیه در شب و روز را باهم مقایسه کنند.

 او همچنین با شاگردان دربارهٔ تفاوت های منبع نور طبیعی و مصنوعی گفت و گو می کند و نکات 
ضروری را مورد تأکید قرار می دهد.

مربی با توجه به تصاویر ارائه شده در کتاب دانش آموز با شاگردانش درمورد تأثیر سه منبع نوری 
متفاوت بر تصویر گلدان گفت وگو می کند و آنها را به بحث و بررسی در مورد تأثیر منبع نوری بر کیفیت 
تصویر وامی دارد. همچنین شاگردان را به عکاسی در فضای بسته و استفاده از دو منبع نوری طبیعی 
و مصنوعی تشویق می کند تا تجربیات متنوعی در این زمینه کسب کنند و با مشکلاتی که هنگام عکاسی 

در این شرایط به وجود می آید، آشنا شوند و راه حل ها را جست وجو کنند.
ارزیابی  در  داده اید،  آموزش  قبلی  درس های  در  که  را  تأکید  نقطهٔ  و  کادربندی  نکاتی چون   
عکس ها مورد توجه قراردهید و نحوهٔ انتخاب موضوع ، فضاسازی و نگاه خلاقانهٔ شاگردان به موضوع 

را در نظر بگیرید.
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فصل چهارم

خوشنویسی

که  عزیزانی  حتی  و  است  کمیاب  متاعی  خوب  خط  امروزه  که  می دانند  خوب  گرامی  معلمان 
تحصیلات عالی دارند، در بسیاری موارد با مشکل بدخطی مواجه اند. علل این مسئله می تواند عوامل 
نبود آموزش صحیح و مستمر در سال های آغاز تحصیل است. در  آنها   بسیاری باشد که مهم ترین 
این میان، تعیین اولویت میان تعلیم خط درشت )خوشنویسی( و خط ریز )شکستهٔ تحریری( نیز مورد 
یادگیری شکستهٔ  برای  و  دارند  هم  با  تنگاتنگی  ارتباط  دو  این  که  است  البته روشن  است.  اختلاف 
به عنوان  ــ فراگیری خط نستعلیق  ــ که همان ساده شدهٔ شکسته نستعلیق است  تحریری )خط ریز( 

زیربنا ضرورت دارد.
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این بخش از کتاب، که خودبخشی از سه گانهٔ آموزش خوشنویسی در دورهٔ متوسطهٔ اول است، 
به نیت رفع نیاز آموزشی دانش آموزان فراهم شده است و به ضرورت به هر دو مقولهٔ خوشنویسی با 
قلم و خوشنویسی با مداد و خودنویس نظر دارد. معلمان گرامی می توانند با توجه به امکانات و شرایط 

موجود، یکی ازاین دو مقوله یا هر دو را در برنامهٔ آموزشی کلاس خود قرار دهند.
درشت  خط  تعلیم  نی  هم زما شده،  ارائه  مطالب  و  ق ها  سرمش ترتیب  آموزش،  در  پیوستگی 
)خوشنویسی( و خط ریز )تحریری(، آغاز کردن با نستعلیق و اختصار در توضیح  مطالب از ویژگی های 
داشت.  درپی خواهد  مطلوب  ای  نتیجه  گرامی  معلمان  مؤثر  نقش  کردن  پررنگ  با  که  است  کتاب  این 

ان شاءا... .
شرح برخی اصطلاحات و معرفی بعضی  از ابزار این هنر پیش نیازی است که در درس اول 
آمده است و آشنایی با خطوط مختلف و کاربردهای هریک از آنها  شناخت و آگاهی دانش آموزان از 

گونه های مختلف خوشنویسی را افزایش خواهد داد.
نکتهٔ قابل ذکر دیگر، تأکید بر تقویت دید دانش آموزان در آموزش و پرهیز از تشریح و توضیح 

و...، )لااقل در مرحلهٔ اول تعلیم و برای همه( است.
دلگرمی ما به همدلی و همراهی معلمان کار آشنا و دلسوزی است که در سراسر میهن اسلامی با 
تلاشی درخور تحسین به امر آموزش فرزندان این آب و خاک همت گماشته و عاشقانه به تعلیم و تربیت 

آنان مشغول اند.
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درس اول: آشنایی با اصطلاحات و ابزارهای خوشنویسی

درپایانایندرسازدانشآموزانانتظارمیرود:
بهترخطضروری یادگیری برای که را ابزارهایی و  ازاصطلاحات برخی  

است،بشناسند
 بهمیراثفرهنگیــهنریخوداحترامبگذارندوازآنهانگهداریکنند.

همانطورکهمیدانید،درطولآموزشمیبایستمدامازاصطلاحاتخاصخوشنویسیمانند 
ترکیب، کرسی و نقطه استفاده کرد. از این رو، به نمونه هایی از این تعاریف ــ که  برای تفهیم بیشتر 
ـ اشاره می کنیم و دربارهٔ ابزار معرفی شده و ویژگی های آنها بیشتر توضیح  دانش آموزان مورد نیاز است ـ

خواهیم داد که امیدواریم مورد استفاده قرار گیرد.
قلم  گرفتن  در دست  نحوهٔ صحیح  به  است  بهتر  و اصطلاحات،  ابزارها  به  پرداختن  ز  ا پیش 
بپردازیم که تأثیر زیادی بر خوش نوشتن دارد. قلم را باید با انگشت شست و سبابه گرفت و به انگشت 

میانی تکیه داد. توجه داشته باشید که نوک انگشتان باید پشت منتهی الیه میدان قلم قرار گیرد.

ابزار
قلم: اصلی ترین ابزار خوشنویسی است. از انواع  قلم می توان به قلم دزفولی، قلم شمالی، 

قلم خیزران و قلم پارویی اشاره کرد.
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در اینجا خصوصیات یک قلم خوب دزفولی را بیان می کنیم.
در قلم دزفولی رنگ پوسته در دامنه ای از سرخ تا قهوه ای پررنگ و شفاف است و هرچه به 
قهوه ای نزدیک تر باشد بهتر است رنگ روشن و متمایل به سرخ مغز قلم )داخل آن(  نیز دلیل مرغوبیت 

قلم است.
قلم باید راست  و بدون خمیدگی باشد و رگه های روی پوست آن پیچش نداشته باشند. شکل 
مقطع قلم بایستی گرد باشد. برای تشخیص گردی قلم آن را لابه لای انگشتان بچرخانید تا گردی قلم 

را حس کنید.
قلم دزفولی باید به اندازهٔ کافی محکم و  سخت باشد و این را می شود از وزن قلم یا صدای 

برخورد آن با سطحی سخت ــ  شبیه صدای ضربه خوردن ظرف چینی ــ تشخیص داد.
دوات: تعریف دوات در کتاب درسی آمده است اما از ویژگی های دوات خوب  فضای داخلی 

گرد و بدون زاویه است. چنانچه شکل فضای داخلی نیم کروی باشد بهتر است.

 قلم  دزفولی

قلم شمالی

قلم خیزران

قلم  پارویی



118

لازم است دهانهٔ دوات  باز و فراخ  و ارتفاع آن کم باشد. 
 جنس دوات را می توان برحسب اولویت از مواد زیر انتخاب کرد.

 1ــ فلزات مانند  برنج، نقره، مس 

2ــ چینی، بلور، شیشه 
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٣ــ پلاستیک

 لیقه: بهترین انتخاب برای لیقه، ابریشم طبیعی تابیده شده است.

لیقه باید به اندازهٔ کافی نرم و لطیف باشد و کرک و پرُز از خود بیرون ندهد. 

اصطلاحات
کل  حرکت  اثر  گفتیم  درسی  کتاب  در  نقطه: 
بر روی کاغذ،که یک مربع را تشکیل  قلم  زبانهٔ  پهنای 
دهد، نقطه است و حروف و کلمات  در خوشنویسی با 

آن اندازه گیری می شود.
بهتر است با نشان دادن زبانهٔ قلم و نقطهٔ سالم، 

دانش آموزان را در فهم بهتر این تعریف یاری کنیم.
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اندازهٔ  به  که  را  نقطه  هر  پهنای  دانگ: 
مساوی  قسمت  شش  به  است،  قلم  زبانهٔ  پهنای 
تقسیم می کنند و هر قسمت را یک دانگ همان قلم 

یا نقطه می نامند. به تصویر روبه رو توجه کنید.

جدول زیر گویای تقسیمات و اندازهٔ تقریبی 
دانگ های قلم است.

اندازه به میلی مترقلم 

تا 0/5غبار
از 0/5 تا 0/75خفی

از 0/75 تا 1/5کتابت
از 1/5 تا 2جادو

از 2 تا ٦مشقی
از ٦ تا 20جلی

از 20 به بالاکتیبه 

ترکیب: به شکل قرار گرفتن حروف، کلمات و یا تنظیم سطرها در فضای صفحه ترکیب گفته 
می شود.

بلند و در راستای افق سطر که در  اندازهٔ  )مـد(:  شکل نوشتن برخی از حروف در  کشیده 
نوشتن آنها پهنای تمام قلم مشاهده می شود.

کرسی: جای قرارگرفتن یک یک حروف و کلمات نسبت به راستای افق سطر را کرسی می گویند.
این تعریف کامل تر و جامع تر از تعاریفی است که تا کنون از کرسی شنیده اید اما در صورت نیاز،  

به خصوص در آموزش خط تحریری، می توان از تعاریف دیگر نیز کمک گرفت.
سطح: به حرکات راست حروف گفته می شود.

دور: به حرکات منحنی وار حروف گفته می شود.
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درس دوم: خوشنویسی کنید

در پایان این درس از  دانش آموزان انتظار می رود:
 خط کوفی را بشناسند.

 در خوشنویسی حروف  و کلمات ساده مهارت داشته باشند.
 به میراث فرهنگی ــ هنری خود احترام بگذارند و از آنها  نگهداری کنند.

آشنایی اجمالی با گونه های مختلف خوشنویسی به ما کمک می کند تا خط های مرسوم در دوره های 
تـاریخی و کاربـردهای آنها را بهتر 
بـا توجه به خواستی که  بشناسیم و 
از خوشنـویسی داریم، خط مـورد 

علاقهٔ خود را دنبال کنیم.
مسلماً خط کوفی اولین نوع 
خط نیست امـا بـه ایـن دلیل از آن 
شروع می کنیم که قدیمی ترین خطی 
است که جنبهٔ هنری یافته و از زیبایی 
و قابلیتی که به عنوان یک هنر تزیینی 
دارد، دیـر زمـانی است کـه استفاده 

می شود. 
تـوجـه داشته بـاشیم که در 
تعـریف خطوط، علاوه بـر تعـاریف 
نیز  متداول می تـوان به هندسهٔ آنها 
پرداخت و هرگونهٔ خوشنویسی را 
از ایـن منظـر معرفی کرد. چرا که 
طـراحی خطـوط و میـزان سطح و 
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دور هر خط  با تنوع فرم ها و زیبایی و سرعت تحریر آن خط ارتباط مستقیم دارد.
بدیع از جمله  ایجاد فرم های  به سرعت در تحریر، سادگی و خوانایی در عین زیبایی، و  نیاز   
عواملی است که باعث  تغییراتی در سطح و دور حروف و کلمات و در نتیجه شکل گیری خطوط جدید 
در طی دوره های مختلف شده است. از این منظر، تکیه بر تناسب سطح و دور خطوط در امر آموزش، 

دانش آموزان را با هندسهٔ خطوط و مبنای حرکت قلم و ترکیب در هر خط آشنا می سازد. 

خط کوفی
خطی است که یک دانگ دور و پنج دانگ  سطح دارد. این خط در شهر کوفه رشد کرده است 
و از این رو آن را کوفی می نامند. از خط کوفی علاوه بر کاربرد نگارشی در قرون اول تا سوم هجری ــ 
که کم و بیش تا قرن پنجم هم ادامه داشته ــ برای نوشتن کتیبه های بناهای تاریخی و مذهبی، قرآن کریم، 

تزیین ظروف سفالی و پارچه و... استفاده شده است. 
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به یاد داشته باشیم که در میان انواع 
خط  خطوط،  تمـامی  اساساً  و  کـوفی  خط 
کوفی بنایی تنها گونه ای است که فقط سطح 

دارد و دور در آن مشاهده نمی شود.
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سرمشق ها
مبنای آموزش خوشنویسی تا پیش از دورهٔ قاجار و مشخصاً میرزای کلهر، تعلیم مفردات بود 
اما میرزای کلهر با مبنا قرار دادن سطر و آموزش سطرنویسی، تحول بزرگی در آموزش خوشنویسی 

پدید آورد و آموزش این هنر را آسان تر کرد.
پر واضح است که در خلال آموزش سطر با حروف نیز آشنا می شویم و آنها را می آموزیم.

در این درس پنج سرمشق آمده است که از ساده ترین سرمشق ها هستند. به فراخور حرف یا 
کلمه ای را نیز آموزش داده ایم که امیدواریم مورد استفاده قرار گیرد.

توجه داشته باشید که تمامی مراحل نگارش خط درشت و نکات لازم که در مورد آموزش این 
نوع خط آمده است، در خط ریز نیز مصداق دارد؛ با این تفاوت که ملاک اندازه ها به جای نقطه، صفر 

و به جای نیم نقطهٔ خط درشت، نقطه با مداد یا خود نویس است.
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درس سوم: خوشنویسی کنید

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 خط نسخ را بشناسند.

 مفهوم سطرنویسی را درک کنند.

 در سطر نویسی مهارت داشته باشند.

نسخ  خط  بـه  کتـاب  درس  ایـن  در 
اشاره شده است. 

در توضیح بیشتر خط نسخ باید گفت 
که در این خط دو دانگ دور و چهار دانگ 

سطح دیده می شود.
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نسَُخ داشته  بیشترین کاربرد را در نگارش  پیدایش  این خط را که ناسخ خط هاست و پس از 
است، خط نسخ نامیده اند. خط نسخ از زمان پیدایش تا به امروز، یعنی طی بیش از هزار سال، بیشترین 

کاربرد را در نگارش قرآن کریم و ادعیه داشته است.
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سرمشق ها 
سرمشق های این درس در ادامهٔ سرمشق های درس دوم است و برخی حروف و کلمات نیز تکرار 

شده اند.
معلمان گرامی  بهتر است توجه دانش آموزان را به کشیده ها جلب کنند.
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درس چهارم: خوشنویسی کنید

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 خط ثلث را بشناسند.

 در خوش نویسی حروف و کلمات ارائه شده در این درس مهارت داشته باشند.

ثلث  کتاب درسی خط  در  معرفی شده  گونهٔ خوشنویسی  با خطوط، سومین  آشنایی  ادامهٔ  در 
است. تناسب سطح و دور خط ثلث مانند خط نسخ دو دانگ دور به چهاردانگ سطح است و به خاطر 

همین نسبت یک به سه، آن را ثلث می نامند.

بیشتـرین کاربـرد این نوع خوشنویسی در کتبیه های مساجد و امـاکن مقدس است. گـاهی نیز 
تابلوهایی با  خط ثلث تولید و ارائه می شود.
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سرمشق ها
سطرنویسی ابتدایی ترین و مهم ترین فرم آموزش خوشنویسی است که آموزش آن از درس دوم 
آغاز گردیده است. باید دانست سطر نویسی پایهٔ بیشتر فرم ها در خط نستعلیق می باشد. به نمونه های 

زیر توجه کنید. 

سطر

 چلیپا
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         کتابت

اکنون سطرهای زیر را که سرمشق های این درس هستند، با تأکید بر انتخاب کشیده به دانش آموزان 
آموزش می دهیم. 
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درس پنجم: خوشنویسی کنید

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 خط  محقق را بشناسند.

 در خوشنویسی حروف و کلمات مرکب و ساده مهارت داشته باشند.

خط محقق
این خط یک و نیم دانگ دور و چهار و نیم دانگ سطح دارد و بدین لحاظ بیشتر از سایر خطوط 

به کوفی نزدیک است.
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امروزه از خط محقق کمتر استفاده می شود. اگرچه هنوز در برخی آثار خوشنویسی و نیز در 
نگارش قرآن کریم کاربردهایی دارد.

سرمشق ها
سرمشق های این درس و درس های قبل در مجموع 20 سطر است که با احتساب مطالب مطرح 

شده در  درس یک و سایر درس ها می توانند جلسات یک سال تحصیلی را پوشش دهند.
چنانچه معلمان گرامی در هر جلسه علاوه بر سرمشق ارائه شده، سطری را نیز  در قالبِ تمرین 
منزل به  دانش آموزان بدهند و از آنها بخواهند که خود آن سطر را به خط نستعلیق بنویسند و جلسهٔ بعد 

به کلاس بیاورند، کمک می کند که هنرجویان اندک اندک با ترکیب در نستعلیق آشنا شوند.
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فصل پنجم

طراحی سنتی

درس اول: طراحی سنتی چیست؟

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 از طریق کاربرد مناسب حواس قدرت مشاهده را در خود تقویت کنند.

 به زیبایی های طبیعت به عنوان بخشی ازخلقت خداوند توجه کنند و از آنها 
لذّت ببرند.

 مفهوم طراحی  سنتی را درک کنند.
 طرح های هندسی و طرح های غیر هندسی را تشخیص دهند.

 طرح  ساده شده اشیا و پدیده های طبیعی را بکشند.

از زمان شکل گیری نخستین تمدن های باستانی در فلات ایران، پارسیان در تزیین دست ساخته های 
خود همواره از نقوش مختلف استفاده کرده اند.

این نقوش ابتدا به صورت شکل های طبیعی ترسیم شده اند اما به تدریج از طبیعت گرایی دور شده 
و متناسب با شکل و مواد سازنده، شیء تغییر و نقش هایی متفاوت یافت اند. مانند نقش هایی که برروی 
سفال، نمد، پارچه و... مشاهده می کنید. این نقش ها خطوطی شکسته و گردان دارند. به طور کلی، 

نقوش سنتی ایران را می توان به دو گروه عمده تقسیم کرد:
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الف( نقوش گردان: 
1ــ اسلیمی     

2ــ ختایی
 ب( نقوش هندسی: 

1ــ نقوش هندسی ساده     
2ــ گره ها

الف( نقوش گردان
نقوش  استفاده می شود، شامل  دوایر  و  منحنی  از خطوط  بیشتر  آنها  در رسم  که  نقش ها  این 

اسلیمی  و ختایی است )طراحی سنتی(.
1ــ اسلیمی: این نقوش بر گرفته یا خلاصه شدهٔ نقوش گیاهی و حیوانی مانند: درخت،عاج 
یا سرفیل، مار، دهان باز اژدها یا ابر هستند. از آنجا که این نقوش از دوران اسلامی جایگاه ویژه ای در 

تزیین و طراحی آثار هنری و تزیینات معماری داشته اند، آنها را اسلیمی  )منسوب به اسلام( می دانند.
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2ــ ختایی: به نقوشی گفته می شود که الهام گرفته از نقش گل ها و گیاهان هستند و عناصری  
چون گل، برگ، ساقه و غنچه گیاه را شامل می شوند.
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ب( نقوش هندسی
در میان نقوش سنتی، گروهی از نقش ها به دلیل هندسی بودن قابل تفکیک اند. برای ترسیم این 
نقوش می توان ازاصول رسم هندسی استفاده کرد. این نقش ها بر اساس شیوهٔ ترسیم به دو گروه تقسیم 

می شوند:
 1ــ نقوش هندسی ساده: این نقوش، با خطوط سادهٔ عمودی، افقی و مایل رسم شده اند.نقش 
و نگارهای سفالینه های پیش از تاریخ و دست بافته های سنتی ایران چون گلیم و ورنی از این گونه اند.
این نقش ها که برگرفته از نقش پرندگان، حیوانات، گیاهان، اشیا و... هستند، گاهی آن چنان انتزاعی و 

ساده شده اند که دیگر نقش طبیعی شان قابل تشخیص نیست.

نقوش سفالینه های فلات ایران دورۀ پیش تاریخی
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 2ــ گره ها: در اصل شیوه ای از ترکیب هندسی متنوع در یک چهار چوب مشخص و هماهنگ 
است.در طراحی و رسم  گره ها معمولاً یک واگیره طراحی می شود؛ این نقش در تکرار خود، نقش اصلی 
را ایجاد می کند و در سطح وسیعی می توان آن را پیاده کرد.این نقش ها بیشتر در معماری سنتی  به کار 
می روند اما در سایر هنرهای سنتی نیز کار برد دارند. برخی گره ها قواعد ترسیم ساده ای دارند و با ایجاد 
پیچیده تری  قواعد  آنها  از  برخی  گسترش اند.  و  ترسیم  قابل  لوزی  و  مثلث  مربع،  از  منظمی  شبکه های 

دارند؛ به طوری که در ظاهر نیز قابل تشخیص اند و قواعد خاصی در ترسیم آنها وجود دارد.
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درس دوم: آشنایی با نقش های هندسی

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 در محیط زندگی خود و طبیعت اشکال هندسی و غیر هندسی را بازشناسی کنند.
 با ترکیب اشکال مختلف هندسی، طرح های ساده ای از پدیده ها به وجود آورند.

 مفهوم نقش هندسی را درک کنند.
 نقش های هندسی را در آثار و میراث هنری ایران تشخیص دهند.

 مهارت استفاده از شکل های هندسی را برای طراحی نقش های هندسی داشته 
باشند.

طراحی »نقش های هندسی ساده«
ــ ابتدا از دانش آموزان بخواهید یک شیء، پرنده، حیوان یا گیاه را در ذهن خود مجسم کنند.

ــ با استفاده از اشکال هندسی، شکل سادهٔ آن را طراحی کنند. به این ترتیب، نقش مورد نظر با 
خطوط شکسته و زاویه دار رسم می شود.

نمونه ای از تصویر بز برروی ظروف سفالی شوش ــ حدود هزارۀ چهارم قبل از میلاد
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ــ چنانچه بخواهیم کاربرد این نقش )پرنده، حیوان، گیاه و....( را بهتر ببینیم، با استفاده از 
کاغذ پوستی طرح را روی زمینهٔ مقوایی تکرار می کنیم تا طرحی منظم تر برای اهداف مورد نظر )مثل 
پارچه، کاغذ کادو و...( اجرا شود. این طرح را  با تکرار منظم خطی می توان به حاشیه هم تبدیل 

کرد.
ــ زمینهٔ طراحی شده را با رنگ آمیزی )با مداد رنگی، گواش و.... ( کامل کنند.
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درس سوم: آشنایی با نقش های هندسی

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 در محیط زنـدگی خـود و طبیعت اشکال هندسی و غیر هنـدسی را بـازشناسی 

کنند.
 با ترکیب اشکال مختلف هنـدسی، طرح های ساده ای از پدیده هـا به وجـود آورند. 

 مفهوم نقش هندسی را درک کنند.
 نقش های هندسی را در آثار و میراث هنری ایران تشخیص دهند.

 در استفاده از شکل های هندسی برای طراحی نقش های هندسی مهارت لازم 
را داشته باشند.

 
طراحی »گره «

ــ از دانش آموزان بخواهید روی کاغذ شطرنجی با اشکال مربع، مثلث، مستطیل، مربع و ترکیب 
آنها طرح ها و شکل های متنوعی ایجاد کنند.

ــ از میان شکل های ایجاد شده یکی را به دلخواه انتخاب کنند.
ــ طرح مورد نظر را در زمینهٔ مقوایی به صورت منظم تکرار کنند.

ــ برای استفاده از طرح موردنظر و کاربرد های مختلف )کارت تبریک، کاغذ کادو، پارچه ( آن 
را رنگ آمیزی کنند.

طراحی  »شمسه و چهار لنگه«
ــ ابتدا از دانش آموزان بخواهید روی کاغذ شطرنجی مربعی به اندازهٔ دلخواه ترسیم کنند.

ــ سپس مربع دیگری به همان اندازه به صورت لوزی روی مربع رسم کنند.
به نحوی پاک کنند که یک ستارهٔ هشت پر )شمسه( دیده  ــ آن گاه خطوط میانی طرح خود را 

شود.
این  پیوستن  به هم  از  تکرار کنند.  پیوسته   به هم  و  منظم  به صورت  را  نقش  این  ادامه،  ــ در 
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نقش ها و فضای خالی بین آنها، نقش های دیگری ایجاد می شود. نقش ایجاد شده در اینجا چلیپا یا 
چهار لنگه نام دارد.
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فصل ششم

گلیم بافی

دانستنی های مورد نیاز
گلیم بافی از کهن ترین شیوه های فرش بافی در سرزمین ایران است. سابقهٔ این بافت در فلات 
ایران دست کم به 8000 سال پیش می رسد. از کهن ترین نمونهٔ گلیم که در کاوش های باستان شناسی 
با قدمت 2000 سال که آن را متعلق به دورهٔ اشکانیان دانسته اند.  به دست آمده، گلیم پاره ای است 
گلیم پاره ای نیز در سرزمین مصر کشف شده که با توجه به قدمت قریب به 1500 سالهٔ آن، به عصر 
ساسانیان منتسب است. پس از ظهور اسلام نیز گلیم بافی در ایران رواج داشته است و جهان گردان 
و جغرافی دانان در نوشته های خود در مقاطع تاریخی مختلف به این امر اشاره کرده اند اما از آنجا که 
گلیم پیوسته دست بافت خاص مردم روستاها و عشایر بوده، هیچ گاه جایگاهی مانند قالی در کارگاه های 
شهری نیافته است. فقط از دوران صفویه، که از شکوفاترین مقاطع هنری ایران است، چندین قطعه 
ویژگی عمدهٔ  استفاده شده است.  نخ گلابتون  و  ابریشم  از  آنها  بافت  در  که  مانده  به جا  گلیم شاهکار 
گلیم های صفوی این است که در نقش پردازی آنها علاوه بر نقوش هندسی از نقوش گردان و برخی 
ایرانی استفاده شده است.امروزه  نقش مایه های اسطوره ای و نقش هایی برگرفته از داستان های کهن 
گلیم بافی در اکثر مناطق عشایری ــ روستایی ایران رایج است و در هر منطقه طرح و رنگ بندی خاص 

خود رادارد.
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گلیم ابریشمی، غنی شده با گلابتون، )دورۀ صفویه( گلیم ابریشمی منتسب به کاشان )دورۀ صفویه(

بزرگ  ایل  وهرسین،  بیجار  سنندج،  در صحنه،  به ویژه ساکن  کرد  فارس،اقوام  در  قشقایی  عشایر 
شاهسون در شمال غربی ایران )منطقهٔ آذربایجان(، ایلات بختیاری که در نواحی نزدیک به مرکزی و دامنه های 
رشته کوه های زاگرس مستقرند، طوایف ترکمن در نواحی شمال خراسان و استان گلستان، ایل افشار که 

طوایف آن در خوزستان و کرمان مستقرند، و... مهم ترین بافندگان گلیم هستند. 
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شیوه های بافت گلیم
شیوهٔ بافت گلیم های ایرانی به دو گروه کلی تقسیم می شود:

1ــ پودگذاری: گلیم ساده که شیوهٔ بافت آن پودگذاری است، از نخ تار و پود بافته می شود. 
این نوع گلیم دوروست و طرح های متنوع و زیبای آن تنها با عبوردادن نخ پود رنگی از لابه لای نخ های 
تار شکل گرفته اند. شاخص ترین گلیم های ساده در استان های کردستان، فارس، کرمانشاه، اردبیل و 

خراسان بافته می شوند.
2ــ پود پیچی: در گلیم هایی که به این شیوه بافته می شوند؛ علاوه بر نخ تار و پود، از پود نازک 
نیز استفاده می شود. نخ رنگی یک بار به دور هرچله می پیچد و سپس به پشت گلیم می رود و مخفی 
می ماند. با عبور نخ پود دیگری به نام پود نازک، بر روی هر ردیف یا هر رج و سپس کوبیدن آن با شانهٔ 
بافندگی، بافت هر ردیف یا هر رج تمام می شود.این گونه گلیم که سوماک یا ورنی نیز نامیده می شود، 
به  بافت در میان عشایر  سیرجان و کرمان  این  تولید می گردد.  در مناطق آذربایجان شرقی و اردبیل 

شیریکی پیچ یا شیلکی معروف است.

نمونه هایی از گلیم های عشایر فارس
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درس دوم : ابزار، وسایل و مواد گلیم بافی 

در پایان این درس از دانش آموزان  انتظار می رود:
را  چله(  نخ  پـود،  تـار،  پیچی،  چله  )دار،  گلیم بـافی  به  مربـوط   اصطلاحات 

بشناسند.
 انواع دار را بشناسند.

 انواع نخ چله را بشناسند. 
 دار را برای گلیم بافی آماده کنند )چله پیچی(.

 بتوانند گلیم ببافند.

ابزار و وسایل گلیم بافی
دار: دار یا کارگاه چهار چوبه ای است از جنس فلز یا چوب و فلز که می تواند به صورت افقی 

و یا عمودی باشد و بیشتر در شهر ها و برخی روستا ها کاربرد دارد.

دار افقی گلیم بافی

دار عمودی گلیم بافی
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دفتین: برای استحکام بخشیدن به درگیری الیاف تار و پود معمولاً از وسیله ای به نام دفتین که 
آن را شانه دفه و کرکیت هم می نامند، استفاده می شود.

قیچی: قیچی گلیم بافی از نظر ساختمان و طرز کار کاملاً شبیه قیچی های قالی بافی است.

مواد اولیه
نخ پشمی: یکی از مهم ترین مواد اولیه در بافت گلیم نخ پشمی است.

نخ پنبه ای: از نخ پنبه ای به عنوان چله یا تار گلیم استفاده می شود. در برخی از مناطق کشور 
از نخ پشمی به جای نخ پنبه ای برای تار استفاده می شود.

8 سانتی متر

چوب

نری گاو

تیغه های فلزی

نمونه ای از دفتین

10/5سانتی متر
متر

تی 
سان

 17
 

17/5سانتی متر

تکیه گاه انگشت سبابه

اختلاف ارتفاع

 تیغهمحل پرچتکیه گاه انگشت شست

قیچی

 بازو

قیچی یکی دیگر از ابزار کار گلیم بافی
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نخ ابریشمی: از نخ ابریشمی که از ظرافت و زیبایی خاصی برخوردار است، به عنوان پود یا تار 
و در مواردی هم به عنوان تار و هم به عنوان پود گلیم هم زمان استفاده می شود. بنابراین، ممکن است 

گلیمی چلهٔ ابریشمی یا پود ابریشمی داشته باشد و حتی به صورت تمام ابریشم بافته شود.

چله کشی گلیم
برای پیچیدن نخ های چله بر روی دار گلیم بافی، به ترتیب از زیر این گونه عمل کنید:
ــ ابتدا اندازهٔ عرض گلیم را روی دار )اندازهٔ عرض کار سیه بندی( مشخص کنید.

ــ سپس دو نخ موازی با عرض چهارچوب با فاصلهٔ حدود 10 سانتی متر از یکدیگر ببندید. 
ــ نخ چله را از محل علامت گذاری به پایین چهار چوب متصل کنید و آن را از زیر و روی دو 
نخ موازی به صورت یکی در میان عبور دهید؛ به طوری که در انتهای کار تمام نخ های تار زیر و رو 

باشند. )از فاصلهٔ نخ چله ها به اندازهٔ 1 تا 1/5 برابر نخ چله(
ــ آخرین نخ تار چله را به بالا یا پایین چهارچوب متصل کنید؛ طوری که کل تار های کشیده 

زوج باشند.

زنجیره و گلیمک در ابتدای کار
1ــ یک خط کش یا قطعه چوب صاف بین تار های زیر و رو در پایین کار قرار دهید.

2ــ نخ چله را حدود سه برابر عرض چله انتخاب کنید و آن را به صورت پیچشی به دور تارها 
بپیچید؛ به طوری که تمام تارها در یک سطح قرار بگیرند.

3ــ نخ چله حدود ده برابر عرض کار باشد و از بین چله های زیر و رو عبور کند؛ به طوری که 
در هر رفت و برگشت جهت ها تا انتهای نخ چله عوض شود.
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درس سوم: بافت گلیم ساده

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 برای گلیم خود طرحی مناسب بکشند.
 طرح خود را در بافت گلیم اجرا کنند.

 مهارت بافت گلیم های طرح دار را داشته باشند.

بافته می شود. بافته ای تخت و بدون پرز است که روی دارهای افقی و عمودی  گلیم، دست 
بیشتر خاص مناطق عشایری و روستانشین است و نقش و نگار آن به صورت ذهنی می باشد. طرح و 

نقش های گلیم به صورت اشکال هندسی است.

برای بافت گلیم ساده
ــ ابتدا نخ پود پشمی را به صورت یکی در میان از بین تارها عبور دهید. در رفت و برگشت 

مسیر عبور نخ پود را عوض کنید و زیر و رو بزنید )بافت ساده(.

بافت گلیم به شیوۀ پودگذاری
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ــ بعد از بافت حدود یک سانت، پود های بافته شده را با ضربات سبک شانه بکوبید تا سطح کار 
یکنواخت شود.

ــ برای ایجاد نقش راه راه در عرض گلیم به ازای هر چند سانت، پودهای رنگی را تغییر دهید.

ایجاد نقش در گلیم
در گلیم ساده نقوش با اشکال هندسی لوزی و مثلث بافته می شوند و کم و زیاد شدن اندازه و 

ابعاد نقوش به صورت پلکانی است. به همین علت خطوط عمودی بافته نمی شوند. 
در بافت نقوش برای هر نقش از نخ پود جدا استفاده می کنند.

بافت پیچشی

بافت چاک دار )شیوۀ پودگذاری(
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فصل هفتم

سفالگری

دانستنی های لازم
ویژه ای  اهمیت  سفالگری  و  سفال  همواره  ایران  در  که  می دهد  نشان  باستان شناسی  مطالعات 
داشته است. قدیمی ترین آثار سفالی ایران به دورهٔ نوسنگی در هزارهٔ هشتم قبل از میلاد تعلق دارد. 
نزدیکی بهشهر در  پنج دره« واقع در غرب کرمانشاه و »غار کمربند« در  »تپهٔ  از منطقهٔ  نمونه هایی که 
به علت  به خوبی پخته نشده و  این دوره  این گروه اند. سفالینه های  به دست آمده، از  استان مازندران 
از این ظروف برای نگهداری دانه های خوراکی و  به رنگ سیاه در آمده اند. احتمالاً  دود خوردگی 
سبزیجات استفاده می شده است. در هزارهٔ پنجم قبل از میلاد، ساکنان فلات ایران علاوه بر اینکه در 

شکار و کشاورزی موفق بوده اند، ظروف سفالی دست ساز به رنگ سیاه و قرمز می ساخته اند .
سفالینه های منقوش که روی آنها خط های افقی و عمودی و متقاطع رسم شده است نیز از این 
به گفتهٔ  آمده اند. مهم ترین تحول در هنر سفالگری، اختراع چرخ سفالگری است که  به دست  دوران 
اغلب باستان شناسان ایرانیان در هزارهٔ چهارم پیش از میلاد به این موفقیت مهم دست یافتند. حاصل 
این دوران سفالینه هایی کاملاً گرد و متقارن و ظریف است. از این تاریخ به بعد نقوش سفالینه ها نسبت 
به قبل واقع گرایانه است و تصویر های ساده ای از مار، پلنگ، قوچ و… روی آنها دیده می شود که از 
به جام منقوش شوش اشاره کرد. در هزارهٔ اول ق.م در سیلک کاشان سفالگری  این میان می توان 
رونق بسزایی یافت. علاوه بر این منطقه در تپهٔ گیان نهاوند، تپهٔ مارلیک گیلان، تپهٔ حسنلو در ارومیه و 
خوروین در شمال غربی تهران و بسیاری دیگر از مناطق باستانی ایران سفالینه هایی کشف شده است. 
در دوران هخامنشی رواج بیشتر ظروف فلزی، استفاده از ظروف سفالی را محدود کرد. در این زمان، 
با نقوش ساده به صورت نقش کنده و به شکل خمره، کوزه، قمقمه و کتیبه های برجستهٔ  سفالینه هایی 

لعاب دار ساخته می شدند.
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از دورهٔ اشکانیان سفالینه های اندکی به دست آمده که مربوط به حفاری های شهرهای کنگاور 
و سیستان است و شامل تابوت های لعاب دار به رنگ سبزــ آبی برای بزرگسالان و خمرهٔ میت برای 
خاکستری  و  آبی  رنگ های  به  سفالین  جام های  و  ظروف  دوران  این  از  همچنین  می باشد.  کودکان 
به دست آمده اند، از مناطق  به دست آمده است . اشیایی که از دوران ساسانی  نیز  و ظروف بی لعاب 
نیشابور، سیراف وتخت سلیمان هستند وشامل ظروفی لعابی به رنگ های آبی و سبز با تزییناتی دقیق تر 

و لعابی مرغوب تر از دوره های پیش اند.
اولیهٔ  قرن های  در  سبب  همین  به  و  شد  تحریم  نقره  و  طلا  ظروف  از  استفاده  اسلام  ظهور  با 
سرامیک  با  ایرانی  سفالگران  آشنایی  داشت.  چشمگیری  رشد  ایران  در  سفالگری  هنر  اسلامی 
ارتقای  باعث  متنوع  با رنگ های  لعاب های شفاف  تهیهٔ  در  موفقیت  و  به خصوص چین،  دور  خاور 
گاهی  و  وحیوانات  پرندگان  گیاهی،  نقوش  دوره  این  در  سفالینه ها  تزیینی  نقوش  شد.  سفالگری  هنر 
نقوش انسانی و خطوط کوفی است. عصر طلایی سفالگری ایران دوران سلجوقی است؛ زیرا در این 
دوره، تمام روش های تزیینی مانند نقاشی رورنگی )مطلا کاری (، مینا کاری و زرین فام، روش های 
نقش کنده، نقش افزوده، مشبک و قالبی روی بدنه های سفالی به کار گرفته می شد. با آغاز حکومت 
مغولان در ایران در قرن هفتم بسیاری از شهرهای ایران به ویرانی کشیده شدند و مراکز مهم سفالگری 
مانند نیشابور، ری وجرجان رو به نابودی گذاشتند ولی حکمرانان مغول به تدریج تحت تأثیر فرهنگ 
ایرانیان قرار گرفتند و با انتخاب شهرهایی چون مراغه، تبریز و سلطانیه به عنوان پایتخت، این شهر ها 
به مراکز تجارت و اجتماع هنرمندان شدند. سفالگران با همان شیوهٔ سلجوقی به کار خود ادامه دادند 
و کاشی کاری، به خصوص کاشی معرق، تکامل و رواج ویژه ای یافت. زیباترین نمونه های کاشی معرق 

دورهٔ تیموری، کاشی کاری مسجد گوهر شاد و مسجد کبود تبریز است.
در دورهٔ صفویه سفال و سرامیک پیشرفت زیادی کرد و ظروف آبی و سفید، مینایی، سلادون، 
زرین فام، مطلا کاری، کوباچه و گمبرون تولید می شد. کاشی هفت رنگ نیز در همین دوره ابداع شده 

است.
در زمان حکومت کریم خان تجارت و صنعت رونق یافت و کارگاه های بزرگ سفالگری ایجاد 
ارگ  وکیل،  مسجد  بناها  این  جملهٔ  از  رفت.  به کار  بناها  تزیین  در  نیز  رنگ  هفت  کاشی های  شد. 

کریم خانی و بنای کاخ ارم است.
در دورهٔ قاجار علاوه بر کاشی های لعاب دار ساخت ظروف سرامیکی هم مانند قبل رواج داشت. 
امروزه در برخی از نقاط ایران سرامیک وسفال تولید می شود که مهم ترین آنها عبارت اند از: لاله جین 
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همدان، میبد یزد، شهرضای اصفهان، مند گناباد، کلپورگان سراوان بلوچستان، زنوز آذربایجان، نطنز، 
قم و سیاهکل گیلان . سفالینه های هر یک از این مناطق از لحاظ طرح و رنگ ویژگی های خاصی دارند 

و از هم قابل تشخیص اند.

سفالینه ای از تپۀ گیان نهاوندسفالینه ای از تپه حصار دامغان

سفال شوش خوزستانسفال تپۀ سیلک کاشان
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درس اول: آشنایی با سفالگری

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 به نمونه اشیای سفالی در میراث هنری ایران توجه کنند.

 اشیای گلی ساده بسازند.
 سفالگری را تعریف کنند.

آماده سازی گل مناسب سفال 
عبور  ریز  الک  از  و  می کنیم  و خرد  می کوبیم  است،  کلوخ  به صورت  که  را  ابتدا خاک رس 
به  نتیجه، پودری ریز و بدون ناخالصی  تا ذرات درشت و سنگ ریزه های آن جدا شود. در  می دهیم 
دست می آید. این پودر را در ظرفی پلاستیکی یا فلزی ضد زنگ با دهانهٔ گشاد می ریزیم و آن قدر به 
آن آب اضافه می کنیم تا کاملاً خیس شود. آن گاه روی ظرف را با پوشش پلاستیکی می پوشانیم تا آب 
آن تبخیر شود. گل را به مدت چند روز رها می کنیم تا رطوبت به طور یکنواخت به تمام آن برسد. به 
برای سفالگری مناسب نیست. گل شل را روی  به دست می آید که  ترتیب، گلی شل و چسبنده  این 
یا  به حدی کم شود که گل به صفحهٔ گلی  تا میزان رطوبت آن  صفحهٔ گچی می ریزیم و صبر می کنیم 
دست نچسبد. سپس با فشار دست و غلتاندن گل را مالش می دهیم. گاهی نیز تودهٔ گل را با ضربه های 
کف دست بلند می کنیم و محکم روی صفحهٔ گچی می کوبیم تا حباب های هوا از آن خارج شود. برای 
تعیین حداقل میزان رطوبت، خمیر گل را به شکل فتیله ای به قطر دو سانتی متر و طول ده سانتی متر در 
می آوریم و خم می کنیم. اگر در هنگام خم شدن سطح آن ترک خورد، میزان رطوبت از حد لازم کمتر 
است و باید رطوبت لازم به آن افزوده گردد. برای اینکه گل آماده شود، باید آن را ورز داد .با ورز دادن 
گل علاوه بر اینکه رطوبت وترکیبات آن یکنواخت می شود، حباب های هوا نیز از آن خارج می گردند.
نگهداری گِل برای مدت طولانی، بر خاصیت شکل پذیری آن می افزاید. گل بعد از خشک شدن 
سفت می شود اما بر اثر رطوبت، دوباره نرم خواهد شد. بهتر است پس از ساختن حجم مورد نظر، از 
خیس و مرطوب شدن آن جلوگیری کنیم. خشک شدن گل پس از ساختن حجم بسیار مهم است و 

باید به تدریج صورت گیرد.
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چگونگی خشک کردن گل 
گِل در معرض هوا، در صورت نبودن رطوبت، به سرعت خشک می شود و ترک برمی دارد؛ 
چون سطح خارجی آن زود خشک می شود ولی لایهٔ درونی آن هنوز خیس است و فشار درونی، باعث 
ایجاد ترک در سطح خارجی گِل می شود. بر این اساس، باید سرعت خشک شدن را کند کرد1. برای 
این کار، حجم ساخته شده را درون نایلون می گذارند و سوراخ های کوچکی در سطح نایلون ایجاد می کنند 

تا هوا به صورت محدود به داخل آن نفوذ کند و حجم ساخته شده به آرامی خشک شود.
سفال می گویند. گِل  به آن  پس از خشک شدن گِل، می توان آن را  پخت که در این صورت 
تحت تأثیر حرارت در کوره تغییر می کند و سفت، محکم، انعطاف ناپذیر و سنگ مانند می شود؛ بدون 
اینکه با گذشت زمان تغییر کند. رنگ خاک رس قبل و بعد از پختن تفاوت می کند. اگر خاک رس 
خالص باشد، بعد از پخت، رنگ آن سفید می شود و اگر در ترکیب آن اکسید آهن باشد، به رنگ سرخ 
در می آید. اگر کربن داشته باشد رنگ تیره و اگر گرافیت داشته باشد، رنگ خاکستری به خود می گیرد. 

در منطقه ای که شما زندگی می کنید، سفال های بدون لعاب چه رنگی دارند؟
گل معمولی در دمای 1000 درجهٔ  سانتی گراد پخته می شود. در دمای پایین تر، حجم کاملاً پخته 
نمی شود و استحکام کافی را به دست نمی آورد. به همین دلیل، میزان سختی آثار سفالی گوناگون، متفاوت 
در  و  نیستند  باستان شناسی محکم  یافت شده در حفریات  از سفالینه های  بسیاری  نمونه،  برای  است. 

عملیات حفاری، به راحتی می شکنند. این نشان دهندهٔ روش متفاوت پخت آنهاست.

1ــ وقتی سطح حجم گلی خشک شد، آب های قسمت زیرین توسط لوله های مویین به سطح می آید و در هوا پخش می شود و خشک 
شدن، به تدریج صورت می گیرد.
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درس دوم: ساختن حجم های گلی با روش فشاری 

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 در آماده کردن گل برای کار مهارت داشته باشند.

 در ساخت اشیای سفالی به روش فشاری مهارت داشته باشند.

مراحل اجرا
1ــ از دانش آموزان بخواهید گل را از کیسه خارج کنند و ورز دهند تا نرم شود.

2ــ آن را به شکل گلوله در آورند.
3ــ گلوله را در یک دست نگاه دارند و با انگشت شست دیگر به آرامی در وسط گلوله سوراخی 

ایجاد کنند.
4ــ انگشت شست و سبابه را طوری دور لبهٔ ظرف قرار دهند که شست در داخل و سبابه در 
خارج آن قرار گیرد. ظرف و حجم دلخواه خود را به آرامی در کف دست بچرخانند تا لبه های آن صاف 

و یکدست شود.
5  ــ در صورت ترک برداشتن گل، با اسفنج یا انگشت مرطوب روی ترک ها را بپوشانند.

6  ــ در صورت زیاد بودن رطوبت، احتمال وا رفتن ظرف وجود دارد. پس باید آن را مدتی 
کنار بگذارند.

7ــ پس از طرح زدن روی ظرف، آن را خشک کنند. 
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درس سوم: ساختن حجم های سفالی با روش فتیله ای

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 برای ساخت سفال مورد نظر خود، از روش فتیله ای استفاده کنند.

 آثار سفالی را بشناسند. 

یکی از روش های قدیمی ساختن ظرف، روش فتیله ای است که پس از اختراع چرخ سفالگری 
نیز همچنان رونق دارد؛ چون ظرف های بزرگ را نمی توان با چرخ سفالگری ساخت و برای ساختن آنها 

از روش فتیله ای یا روش قالب گیری استفاده می کنند. 
در روش فتیله ای برای ساختن ظرف، ابتدا کف ظرف را به شکل مورد نظر و به صورت تخت 
و  می آورند  در  باریک  فتیله ای  به شکل  را  گل  می کنند. سپس  آماده  فتیله ای(  روش  با  یا  تکه  )یک 
به صورت حلقه ای دورتا دور کف ظرف می پیچند و لایه های بعدی را اضافه می کنند؛ تا جایی که دیوارهٔ  
اتصال  محل  روی  بر  تیز،  نوک  ابزار  از  استفاده  با  فتیله،  حلقه های  اتصال  برای  کامل شود.  ظرف 
)دولایهٔ فتیلهٔ  گلی( خراش ایجاد می کنند. سپس به کمک گِل شُل )دوغاب یاچسب گل( دو لایهٔ فتیله 

را به هم متصل می کنند. 

مراحل اجرا
1ــ گِل را از کیسه خارج کنید، و ورز دهید.

2ــ با گل آماده، فتیله های مورد نیاز را بسازید و در کیسهٔ  نایلونی )یا ظرفی با شرایط مشابه(
نگهداری کنید.

3ــ کف ظرف را به شکل تخت و یا با استفاده از فتیله )به شکل حلزونی پیچیده شود( بسازید. 
4ــ شکل مورد نظر خود را با استفاده از فتیله ها بسازید و در صورت تمایل آن را نقش دارکنید.
5  ــ دورتادور کف ظرف را با یک شیء نوک تیز خراش دهید و سپس با کمی دوغاب گِل، روی 

آن را بپوشانید.
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6  ــ فتیله را روی خراش ها فشار دهید تا کاملاً بچسبد. دو سر فتیله را نیز به هم متصل کنید.
7ــ با همین روش فتیله های بعدی را متصل کنید؛ تا حدی که دیوارهٔ ظرف کامل شود. 

ظرف ساخته شده را به دو روش می توان تمام کرد:
 الف( با حفظ بافت فتیله ای 

ب( با صاف و یکنواخت کردن بافت فتیله ای)به کمک دست یا ابزار و در پایان، اسفنج خیس(
8  ــ در صورت تمایل، دسته یا پایه بسازید و به ظرف متصل کنید.

9ــ ظرف های ساخته شده را در پوشش نایلونی سوراخ دار خشک کنید. 
10ــ پس از خشک شدن ظرف ها، آنها را به روش دلخواه رنگ آمیزی کنید.

11ــ در صورت تمایل، روی رنگ خشک شده روغن جلا بزنید.
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فصل هشتم

هنرهای آوایی

درس اول: وزن 

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 مفهوم وزن )ریتم( را تعریف کنند.

منظم((  غیر  ضربی  )با  )غیرضربی  اصوات  از  را  منظم(  ضربی  )با  اصوات   
بازشناسی کنند.

 هماهنگ با ضربآهنگ موسیقی ضربه هایی بزنند. 
 به صداهای طبیعت به عنوان بخشی ازخلقت خداوند توجه کنند و از آن لذت 

ببرند.

الگو
 آیا می دانید الگو در لباس به چه معنی است و کاربرد آن چیست؟ معنی الگوی رفتار چیست؟

ابتدا یک مثلث روی تخته بکشید و از دانش آموزان بخواهید این مثلث را به عنوان الگو انتخاب 
و آن را تکرار کنند.

 نتیجه گیری: الگو به نمونه ای گفته می شود که قرار است عیناً تکرار شود.



168

هدایت به درس
آیا می توان در صدا هم الگو سازی کرد؟ بیایید یک صدا تولید کنیم و ببینیم چگونه می توان آن 

را الگوسازی کرد.
الگوی  این یک  که  دهید  توضیح  دانش آموزان  برای  و  بزنید  میز  »مفتعلن« روی  با هجاهای   
شکل های  به  می تواند  الگو  این  کند.  تکرار  را  الگو  این  دانش آموزان  از  یکی  حالا  است.  صوتی 

مختلفی مانند مفاعیلن، فاعلاتن … نیز بیاید.
نتیجه گیری: به این الگو »الگوی ریتمیک« گفته می شود.

ضرب 
1ــ مصرع زیر را روی تخته بنویسید.
مرده بدم زنده شدم گریه بدم خنده شدم

از  کار،  این  پایان  از  پس  کنند.  تکرار  و  بخوانند  هم  با  آن را  بخواهید  دانش آموزان  از  2ــ 
دانش آموزان بیرسید چه الگویی تکرار شده است. دانش آموزان روی میز خود و با مداد یا خودکار 

ریتم »مفتعلن« را می زنند.
3ــ در مرحلهٔ بعد، دوباره این شعر را بخوانید و از دانش آموزان بخواهید که همراه آن به آرامی 

دست یا پا بزنند.
ضرب  را یک  و هر صدا  ضرب زدن  را  این عمل  که  دهید  توضیح  دانش آموزان  برای  4ــ 

می نامیم.
برای درک مفهوم هجای بلند و کوتاه، می توانید از علائم خاص این مفهوم در عروض استفاده 

کنید. 
5  ــ برای درک مفهوم اصوات ریتمیک )با ضرب منظم( و غیرریتمیک )بدون ضرب های منظم(، 
) علامت هجای کوتاه ∪ و علامت هجای بلند − (، ضرباتی نامنظم روی میز بزنید و از دانش آموزان 
اصوات  تفاوت  دانش آموزان  ترتیب،  این  به  بزنند.  دست  آن  با  می توانند،  که  صورتی  در  بخواهید، 

ریتمیک و غیر ریتمیک را درک می کنند.

سرعت )تمپو(
این شعر را  بیشتر کلاس از دانش آموزان سؤال کنید چه کسی می تواند  برای ایجاد جذابیت 
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سریع تر بخواند و همراهش دست بزند. همین کار را با سرعت کم نیز انجام دهید. 
 نتیجه گیری: سرعت ضرب می تواند زیاد یا کم باشد.

سؤال: در مراسم سینه زنی، آیا سرعت ضرب های سینه زنان در همهٔ قسمت های آیین عاشورایی 
یکسان است؟

نمونۀ صوتی: موسیقی محلی نوایی نوایی رابرای دانش آموزان پخش کنید و از آنها بخواهید 
با آن دست بزنند.

به دنبال آن، نمونه ای از موسیقی لرستان را پخش کنید و از دانش آموزان بخواهید با آن دست 
بزنند.

بحث در کلاس: فکر می کنید چرا سرعت دست زدن این دو باهم متفاوت است؟ ) مفهوم متن 
را با دانش آموزان بررسی کنید.(

بخواهید  آنها  از  و  کنید  پخش  دانش آموزان  برای  نمی شود،  زنی  سینه  آن  در  که  را  نوحه ای 
ضرب یا پالس آن را مشخص کنند. این کار در عمل امکان پذیر نیست و به این ترتیب، مفهوم موسیقی 

غیرریتمیک روشن می شود.
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درس دوم: لحن )ملودی(

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 لحن )ملودی( را بشناسند.

 اصوات آوایی را از غیر آوایی تشخیص دهند.
 تفاوت میان ملودی ها، اصوات بی شکل و اصوات غیر آوایی را بشناسند.

 صداهای بالا و پایین را تشخیص دهند.
 نمودار ملودی هایی را که می شنوند، رسم کنند. 

صدای آوایی
1ــ ابتدا از یکی از دانش آموزان بخواهید دست خود را روی میز یا دیوار بکشد و از دیگر 

دانش آموزان بخواهید به آن گوش کنند. 
2ــ از آنها سؤال کنید که آیا می توانند صدای شنیده شده را بخوانند یا زمزمه کنند.

 3ــ توجه دانش آموزان را به صداهای اطراف جلب کنید؛ حال دوباره از آنها سؤال کنید: »آیا 
می توانید این صدا ها را زمزمه کنید یا با سوت بزنید؟«

4ــ حالا بیایید یک بار سرود ملی را بدون متن شعر آن زمزمه کنیم یا بخوانیم. سؤال: تفاوت 
این صدا با صدای کشیدن دست روی میز یا دیوار چیست؟ )یکی را می توان زمزمه کرد و دیگری را 

نمی توان( )توجه شود زمزمه با تقلید صدا متفاوت است(
نتیجه گیری: به صداهایی که می توان آنها را زمزمه کرد یا خواند، »ملودی« یا »نغمه« 

می گویند.
یک خط کش فلزی یا پلاستیکی را طوری کنار میز قرار بدهید که قسمتی از آن خارج از حاشیهٔ 
میز باشد. با دست به آن ضربه بزنید تا به ارتعاش درآید. این کار را در چند حالت انجام دهید؛ یعنی با 
طول های متفاوت خط کش که بیرون از حاشیهٔ میز قرار دارند. وقتی طول خط کش بلندتر است، صداها 

بم )پایین( و وقتی طول خط کش کوتاه است، صداهای زیر )بالا( داریم.
از دانش آموزان بخواهید بم ترین و زیرترین صدایی را که می توانند، تولید کنند.
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همین کار را می توان با سوت زدن نیز آزمایش کرد.بعد از این فعالیت جملهٔ زیر را روی تخته 
بنویسید:

به کنار هم قرار گرفتن صدا های بم و زیر، به طوری که قابل شناختن باشند، »ملودی« می گویند.
از چند دانش آموز بخواهید نغمه ای را زمزمه کنند یا با سوت بزنند و دیگر دانش آموزان حدس 

بزنند کدام ملودی است.
قرار  هم  کنار  که  هستند  کلماتی  مانند  درست  شکل  بی  اصوات  که  بگویید  دانش آموزان  به   

می گیرند ولی مفهومی را به ذهن متبادر نمی کنند. 
مثال: گل، چشمه، غروب زیبا، تک درخت نارون و… . این کلمات ممکن است زیبا باشند 
ولی مفهومی را نمی رسانند. در موسیقی نیز اصوات باید طوری کنار هم بیایند که ابتدا و انتهای آنها 

معلوم باشد.
 فهرستی از مولد های صدا روی تخته بنویسید و از دانش آموزان بخواهید بگویند هر یک از 

آنها چه نوع صدایی تولید می کند.
موسیقایی \غیر موسیقایی و پایین \ بالا 
ماشین، چکش، آبشار، باران و ...

صدای کودک، صدای مرد، ترمز ماشین، آژیر آمبولانس )حرکت از بالا به پایین( و...
در نمونهٔ آژیر پلیس یا آمبولانس می توانید با اشارهٔ دست به همراه دانش آموزان توضیح دهید که 

صدا از سمت پایین به سمت بالا و برعکس حرکت می کند.
برای دانش آموزان یک شکل ساده و شماتیک از یک میوه، برگ یا … بکشید و از آنان بپرسید 
که آیا این یک سیب، یک برگ یا … است؟ پاسخ صحیح این است: »خیر این نقش،تداعی یا شکل 
سیب، برگ یا... است و برای کامل شدن به رنگ، حجم و … نیاز دارد. در موسیقی نیز ملودی نمای 
بیرونی است که برای ما یک آهنگ را تداعی می کند و در موسیقی موارد بسیار مهم دیگری هم وجود 

دارند که در ادامه به آنها هم می پردازیم.

ارزشیابی
غیر  کدام  و  موسیقایی  کدام  بپرسید  و  کنید  پخش  آموزان  دانش  برای  را  مختلف  اصوات 
موسیقایی هستند.برای دسترسی به نمونه های صوتی به سایت دفتر تألیف کتاب های درسی ابتدایی و 

متوسطه نظری )گروه هنر(www.talif.sch.ir  مراجعه کنید.
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نمونهٔ شمارهٔ 1ــ2 را پخش کنید و بپرسید کدام اصوات شکل دار و کدام بی شکل هستند.
نمونهٔ شمارهٔ 2ــ2 را پخش کنید و بپرسید کدام یک ملودی است و کدام یک ملودی نیست.

نمونهٔ شمارهٔ 3ــ2 را پخش کنید و از دانش آموزان بخواهید با دست نشان دهند که در هر یک 
از نمونه های پخش شده کدام به سمت بالا و کدام به سمت پایین می رود.

دانش آموزان باید به وسیلهٔ اجسام مختلف اصوات غیر موسیقایی آرام، پر صدا، لطیف و خشن 
درست کنند.
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درس سوم: رنگ صوتی

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 رنگ های صوتی را تشخیص دهند و تفاوت آنها را بیان کنند.

تولید  را  با رنگ های مختلف  به کمک وسایل در دسترس، اصوات صوتی   
کنند.

 برای اصواتی که دارای رنگ های صوتی مختلف اند، صفت بیان کنند.

مقدمه 
را  به فصل ها  مربوط  بخواهید صفات  دانش آموزان  از  کنید.  دایره رسم  تخته چند  1ــ روی 

بگویند و شما در هر دایره صفات مربوط به هر فصل را بنویسید.
2ــ حال با کمک دانش آموزان صدا های مربوط به هر فصل را در دایره ها بنویسید )پرنده، باد، 

رعد و برق و…(.
3ــ از دانش آموزان سؤال کنید: »آیا می توان از روی صدا ها حدس زد که هر دایره مربوط به 
کدام فصل است؟ با دانش آموزان در این مورد صحبت کنید که آیا می توان با شنیدن اصوات به برخی 

نشانه ها پی برد.«
4ــ حال این سؤال را مطرح کنید: آیا می توان با دیدن رنگ ها به برخی احساسات پی برد؟ )بله، 

برای مثال رنگ های گرم و سرد(
برای توضیح بیشتر، از دانش آموزان بخواهید با دسته بندی رنگ هایی که در فصول می بینند، 

احساساتی را که هر رنگ القا می کند بیان کنند )این موضوع می تواند برای تحقیق مطرح شود(.
 نتیجه گیری: »رنگ« یکی از مهم ترین خصوصیات اشیا و همچنین از مهم ترین راه های 

شناخت پدیده های اطراف ماست.
باعث می شود شما  عاملی در صوت  کنید: چه  نیز مطرح  در صدا  را  این موضوع  5  ــ حال 
صدای یک بچه را از یک انسان مسن تشخیص دهید؟ پس از مباحثه نتیجه گیری کنید: رنگ صدا.

رنگ صوتی چیست؟ شکل قرار گرفتن انواع امواج صوتی در کنار هم و باهم.
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آیا می دانید که رنگ های صوتی را می توان نام گذاری کرد؟ صدای تو دماغی، صدای خشن، 
صدای کودکانه و … .

بیایید با هم برای صدا های اطراف با توجه به رنگ صوتی آنها یک صفت بگوییم.
آنچه در وسایل مختلف تفاوت رنگ ایجاد می کند، شکل تولید صداست. شیپور در مقایسه با 

طبل و … .

ارزشیابی
برای دانش آموزان نمونهٔ شمارهٔ 1ــ3 را پخش کنید و بخواهید هنگامی که رنگ صوتی تغییر 

می کند، بگویند.
نمونهٔ شمارهٔ 2ــ3 را پخش کنید و از دانش آمورزان بخواهید برای اصوات صفت تعریف کنند 

)پاسخ این مورد می تواند بسیار باز و متنوع باشد(.
دانش آموزان با وسایل اطراف خود اصواتی درست کنند و برایشان تعریف بیافرینند.

مهم: در تمام فعالیت ها لازم است از کلمهٔ کلیدی رنگ صوتی استفاده شود.
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 درس چهارم: شکل )فرم(

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 تکرار ها را در یک خط آوا تشخیص دهند.

 تعداد هر تکرار را تشخیص دهند.
 هر بخش را نام گذاری کنند.

 شکل کلی اثر را با نام گذاری بنویسند.

مراحل اجرا
»این  کنید:  دانش آموزان سؤال  از  و  بکشید  نامنظم  و  قواره  بی  تخته شکلی  با گچ روی  1ــ 

چیست؟«
2ــ برای تداوم بحث و تحلیل، از دانش آموزان بپرسید: »چرا نمی دانیم چیست؟« از مجموع 
پاسخ های دریافتی نتیجه گیری کنید که: »به این دلیل که در ذهن ما چیزی شبیه این شکل وجود ندارد 

و نمی توانیم برای آن نامی بگذاریم.«
را  اصوات  این  آیا  کنید:  آنها سؤال  از  و  کنید  پخش  را  1ــ4  نمونهٔ شمارهٔ  بچه ها  برای  3ــ 

می توانید دوباره تشخیص دهید؟ )خیر( 
معلم برای بار دوم همان نمونه را همراه با نمونه های دیگر می گذارد. حالا دانش آموزان می توانند 

از بین همهٔ نمونه ها آن را تشخیص دهند.
نتیجه گیری: برای شناختن اصوات و شکل آنها به تکرار نیاز داریم.

4ــ در نمونهٔ شمارهٔ 2ــ4 مشخص کنید چه قسمت هایی تکرار می شوند. دوباره گوش کنید و 
بگویید چند بار تکرار می شوند.

نامی  می شود،  تکرار  که  هرقسمت  برای  گروهی  بحث  یک  در  بخواهید  دانش آموزان  از  5  ــ 
بگذارند! حالا فکر می کنید فرم یا شکل این اثر چه می تواند باشد؟ )نمونه ٣ــ٤(
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درس پنجم: بافت

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 انواع بافت را بشناسند.

 بافت های پر و خالی را تشخیص دهند.
 بافت های چند صدایی و تک صدایی را تشخیص دهند.

 مفهوم بافت را تعریف کنند.

مراحل اجرا
1ــ ابتدا روی تخته شکل دار قالی را نقاشی کنید و تار و پود را بر همین اساس نشان دهید.
بر همین اساس می توانید مفهوم بافت را به معنی درهم تنیده شدن تار و پود به دانش آموزان بگویید. 
برای تعریف دقیق تر، می توان بافت را در پارچه با توجه به ضخامت و درهم فشردگی تار و پود برای 

دانش آموزان توضیح داد.
2ــ سپس از دانش آموزان بخواهید در ذهن خود جمله یا شعری را بیاورند. جمله را روی تخته 

بنویسید و از دانش آموزان بخواهید همه باهم در یک زمان شعر را بخوانند. 
تعداد  به  که  بود  خواهد  این  محتمل  )پاسخ  شد؟  شنیده  صدا  چند  کنید:  سؤال  آنها  از  3ــ 

دانش آموزان؛ که این پاسخ نادرست است.(
هم زمان،  به طور  و  بخواند  را  جملهٔ خود  یا  شعر  بخواهید  دانش آموزان  از  یکی  از  حالا  4ــ 
یک دانش آموز دیگر شعر روی تخته را بخواند. از آنها سؤال کنید: حالا چند صدای مستقل شنیده 

می شود؟ )پاسخ: دو صدا(
آغاز  در  آنچه  بنابراین  می گویند.  صدایی«  چند  »بافت  صداها  ترکیب  از  شکل  این  به 
خواندید، با آنکه توسط همهٔ کلاس خوانده شد چون تنها در یک خط خوانده شد بافت صوتی ما بافت 

تک خطی یا تک صدایی بود.
5  ــ از دانش آموزان بخواهید برای انجام یک فعالیت خلاق و مفرح اشعاری انتخاب کنند و به 
صورت هم زمان، دوتا دو تا باهم هر یک شعر خود را بخوانند. به گروهی که اشعارشان ارتباط معنایی 
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خوبی پیدا کند، می توان پاداش داد.
6  ــ حالا می توان با تولید اصوات همین کار را انجام داد؛ یعنی هر دانش آموز با یک وسیله، 
نداشته  باهم  ارتباطی  به نحوی که صداها هیچ  با وسیله ای دیگر  ایجاد کند و دانش آموز دیگر  صوتی 
باشند. در حالی که این کار در حال انجام گرفتن است، به دانش آموزان بگویید آنچه می شنوند، مانند 

ترکیب تار و پود در پارچه است و ایجاد بافت می کند. 
 بافت می تواند بیشتر از دو صدا داشته باشد و می تواند پرتر یا خالی تر باشد. هرچه صدا ها به 
هم شبیه تر باشند، بافت پرتر و هرچه متفاوت تر باشند خالی تر می شوند؛ چون از هم قابل تشخیص تر و 

جداترند. 

ارزشیابی
نمونهٔ شمارهٔ 1ــ5 را برای دانش آموزان پخش کنید. چند صدا می شنوید؟
نمونهٔ شمارهٔ 2ــ5 را برای دانش آموزان پخش کنید. چند صدا می شنوید؟
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فصل نهم

هنرهای نمایشی

مقدمه )دانستنی های معلم(
بازی و نمایش به ویژه در دوران کودکی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اجرای نمایش در 
سنین کودکی، برای کودکان و به وسیلهٔ کودکان، علاوه بر ایجاد حس همکاری و مشارکت جمعی، در 
با  ابتدایی، دانش آموزان  آموزش و پرورش رفتارهای فردی و اجتماعی بسیار مؤثر است. در دورهٔ 
مفاهیم بازی و نمایش به شیوه های عملی آشنا شدند. پس از اینکه دانش آموزان با بنیان و اساس نمایش 
به عنوان زیربنای هنرهای  نمایش، که طی قرن ها  با عناصر اصلی شکل دهندهٔ  آشنا شدند، می بایست 

نمایشی مطرح و به کارگرفته شده اند، آشنایی حاصل کنند.
آنچه در اجرای یک نمایش در معرض دید تماشاگران قرار می گیرد، تلاش هایی است که پیش 
از اجرا به انجام رسیده است. علاوه بر این، برای تمرین و اجرای یک نمایش موفق و تأثیرگذار، نیاز 

به متن یا نمایشنامه ای است که دارای ارزش های فنی و زیبایی شناسانه باشد.
 در واقع، مبنای اجرای یک نمایش مؤثر، نمایشنامه ای با قاعده و ارزشمند است.

شخصیت های  نمایشی،  گفت و گوهای  همچون  دیگری  عناصر  از  برخوردار  نیز  نمایشنامه 
تأثیرگذار و ساختمانی شکیل است.

در این بخش تلاش شده است تا مفاهیم فوق مطرح ودربارهٔ آنها توضیح روشن و کافی به همراه 
تمرین های کاربردی ارائه شود تا دانش آموزان این دوره راه و روش نگارش آثاری مناسب اجرا در 
ـ ایرانی برای آفرینش نمایشنامه های  صحنهٔ نمایش را بیاموزند و بتوانند از فرهنگ غنی ادبیات اسلامی ـ

ارزشمند بهره مند شوند.
به معلمان نیز توصیه می شود که همانند دورهٔ ابتدایی، دانش آموزان را برای آفرینشگری در عرصهٔ 

نگارش متون ارزشمند، به ویژه با استفاده از شیوه هایی غیر مستقیم و در روند عمل آموزش دهند.
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به همین خاطر سعی شده است تمرین های کتاب دانش آموزان با تجربه های زندگی روزمرهٔ آنها 
پیوند و نسبت مستقیم داشته باشد؛ زیرا یکی از مهم ترین ویژگی های هنر نمایش تأثیرپذیری از اجتماع 

پیرامون و انعکاس رویدادهای زندگی در صحنهٔ مقدس تئاتر است.
نکتهٔ دیگر اینکه همچنان توصیه می شود معلمان گرامی بر وجوه کار گروهی در تئاتر همواره تأکید 

داشته باشند تا دانش آموزان بیش از پیش به امتیازات فعالیت های جمعی در زندگی پی ببرند.



180

درس اول: گفت و گو

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 مفهوم گفت و گو را درک کنند.

 مهم ترین عنصر یک نمایش را بشناسند.

الف( زبان ایما و اشاره
پیش از اینکه کلمات و جملات نقش انتقال مفاهیم را بین انسان ها بر عهده داشته باشند، آدمی 
با زبان ایما و اشاره و گاه نشانه هایی مانند دود حاصل از آتش، با همنوعان خود ارتباط برقرار می کرد.
برای درک این مفهوم، تمرین هایی مانند موقعیت های زیر را به دانش آموزان پیشنهاد دهید.

1ــ بدون آنکه دیگران متوجه شوند، به یکی از دانش آموزان کلمه و یا مفهومی را بگویید و از 
او بخواهید این کلمه یا مفهوم را بدون استفاده از گفتار به گونه ایی اجرا کند که دیگران آن را بفهمند 

و بازگو کنند.
2ــ موضوع و یا مفهومی را به یکی از دانش آموزان بگویید و از او بخواهید با استفاده از عناصر 

و اشیای حاضر در محیط آن مفهوم را به دیگران منتقل کنند.

ب( گفت و گوهای عادی، گفت و گوی نمایشی
زبان ایما و اشاره امروزه نیز گاه نقشی مهم در روابط افراد دارد اما پس از خلق زبان و گفت و گو 
بین ملت ها براساس کلمات ساخته شده از حروف، ادبیات و فرهنگ نیز به سرعت پیشرفت کرد و در 

نمایش نیز گفت و گوی نمایشی )دیالوگ( نقشی بنیانی یافت.
گفت و گوی نمایشی برگرفته از گفت و گوهای عادی است اما مهم ترین تفاوت آن با گفت و گوهای 

عادی، تلاش نویسنده برای آفرینش کلمات و عباراتی زیباست.
برای درک مفهوم گفت و گوی نمایشی، تمرین هایی برآمده از موقعیت های زیر را پیشنهاد دهید.
1ــ دو دانش آموز با یکدیگر به گونه ای گفت و گو کنند که یکی از آنها دیگری را به انجام دادن 

فعالیتی ترغیب و مجاب کند.
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2ــ وسیله ای را برای دو یا چند دانش آموز در نظر بگیرید و از آنها بخواهید برای به دست آوردن 
آن از طریق گفت و گو، مجدانه تلاش کنند. در واقع هر یک از آنها باید بتواند نفرات دیگر را قانع کند 

تا صاحب وسیلهٔ موردنظر شود.
 

ارزشیابی
در پایان این بخش دانش آموزان می بایست با درک تفاوت بین گفت و گوی نمایشی و گفت و گوی 

عادی، دست به نگارش گفت و گوی نمایشی بر اساس تمرین های انجام شده بزنند.
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درس دوم :گفت وگوی نمایشی

در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 مفهوم گفت وگوی نمایشی را درک کنند.

 تفاوت یک گفت و گوی نمایشی با گفت وگوی عادی را بیان کنند.
 یک گفت و گوی نمایشی خلق کنند.

الف( طراحی گفت و گوی نمایشی
در گفت و گوی نمایشی یا دیالوگ، نمایشنامه نویس می بایست از قبل، موقعیت های گوناگونی 
را پیش بینی و طراحی کرده و تلاش کند تا مفهوم موردنظر خود را در فرایند گفت و گوی نمایشی به ثمر 

برساند.
گفت و گوی نمایشی ویژگی هایی دارد که مهم ترین آنها عبارت اند از:

ــ انتقال اطلاعات 
ــ مشخص کردن زمان و مکان 
ــ تعریف اشخاص و ماجراها

ــ پیشبرد روایت
ــ انتقال مفهوم و معنا

دانش آموزان می بایست با انجام دادن تمرین ها و فعالیت هایی بتوانند گفت و گوهای نمایشی خود 
آنها رعایت شود و در ضمن موقعیت نمایشی  به گونه ای تنظیم کنند که تمامی موارد ذکر شده در  را 

بیافرینند.
به  باید  گفت و گوها  که  است  نویسندگان  دیگر  از  دشوارتر  جهت  این  از  نمایشنامه نویس  کار 
گونه ای تنظیم شوند که اشخاص به کار برندهٔ آنها، مانند اشخاص در زندگی روزمره به نظر برسند اما در 

حقیقت کلامشان پردازش شده و هنرمندانه باشد.
برای دستیابی به این ویژگی تمرین هایی پیشنهاد می شود:

موضوع  آن  دربارهٔ  یکدیگر  با  بخواهید  آنها  از  و  بدهید  موضوعی  دانش آموز  سه  یا  دو  به  ــ 
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گفت و گو  کنند. دیگر دانش آموزان می بایست گفت و گوی انجام شده را بنویسند و سپس آن را به گونه ای 
بازنویسی کنند که به گفت و گوی نمایشی تبدیل شود.

ــ حکایت یا داستانی کوتاه از ادبیات کهن یا معاصر ایران را انتخاب کنید و برای دانش آموزان 
بخوانید. سپس از آنها بخواهید که این حکایت یا داستان را به شکل گفت و گو بنویسند.

ب( موقعیت های نمایشی
موقعیت نمایشی به زبان ساده یعنی اینکه گفت و گوهای نمایشی با هدف معینی نوشته شوند و آغاز 

و انجام مشخصی داشته باشند.
برای دستیابی به این هدف، معمولاً یکی از اشخاص باید تصمیم به انجام دادن کاری داشته باشد 
و دیگری یا دیگران در برابر او ایستادگی کنند. چنین وضعیتی منجر به ایجاد کشمکش می شود و این 

کشمکش به نقطهٔ اوج می رسد.
برای درک بهتر این مفهوم به صورت عملی، تمرین های زیر پیشنهاد می شود.

1ــ دانش آموزان را به گروه های دو نفره تقسیم کنید و از آنها بخواهید یکی خواسته ای داشته 
باشد و دیگری در برابر خواستهٔ او دلایلی بیاورد و به آن عمل نکند. این فرایند باید به شکل نگارش 

هم زمان انجام شود.
2ــ از دانش آموزان بخواهید حاصل فعالیت اول را برای دیگران بخوانند و دربارهٔ آنها گفت و گو 

کنند.
3ــ موقعیت های مختلفی را در مکان های گوناگون مانند پیاده رو، پارک، ایستگاه اتوبوس و… 
موقعیت ها،  این  در  افراد حاضر  بین  نگارش گفت و گو  با  بخواهید  دانش آموزان  از  و  دهید  پیشنهاد 

به طور غیرمستقیم، زمان و مکان را در آنها معین کنند.

ارزشیابی
در پایان این بخش دانش آموزان باید بتوانند موقعیت های کوتاه نمایشی را به گونه ای بنویسند که 

گفت و گوهای نمایشی در آنها بتواند کاربردهای برشمرده شده برای دیالوگ را نمایان سازد.
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در پایان این درس از دانش آموزان انتظار می رود:
 ویژگی های شخصیت های نمایشی را بشناسند.

 ویژگی های موقعیت نمایشی را بشناسند.
 تفاوت موقعیت های نمایشی را با موقعیت واقعی بیان کنند.

 موقعیت های نمایشی متفاوتی خلق کنند.
 شباهت ها و تفاوت های داستان و نمایش را بیان کنند.

 مهارت خلق موقعیت های واقعی یا تخیلی را در نمایشنامه داشته باشند.
 مفهوم ماجرای نمایشی را درک کنند.
 ماجراهای نمایشی را خلق و اجرا کنند.

الف( مفهوم شخصیت
در زندگی روزمره شخصیت معنای ویژه ای دارد. اگر کسی را »با شخصیت« بنامیم، منظورمان 

این است که فرد موردنظر ویژگی و یا شاخصه هایی دارد که او را از دیگران متمایز می کند.
انواع اشخاص  برای شناخت  مثابه دانش و تخصص  به  نیز مقولهٔ شخصیت  در روان شناسی 

به کار می رود.
در آثار نمایشی نیز هر یک از افرادی را که وارد صحنه می شوند، شخصیت یا کاراکتر می نامند.
حتی ممکن است در نمایشنامه های تمثیلی یا نمایشنامه های ویژه کودکان،اشخاص نمایش حیوانات یا اشیا 
باشند. نمایشنامه نویسان معمولاً اشخاصی را برای نگارش آثارشان برمی گزینند که ویژگی های خاصی 

داشته باشند و در ماجراهایی که برایشان به وجود می آید، منتقل کنندهٔ مفهوم موردنظر نویسنده باشند.
برای درک بهتر مفهوم شخصیت در نمایش تمرین های زیر پیشنهاد می شود.

1ــ ازچند دانش آموز بخواهید تا برای خود شخصیت های گوناگون اجتماعی انتخاب کنند؛ 
اشخاصی مانند معلم، پزشک، کارمند، افراد خدماتی و …. سپس در موقعیت های نمایشی دو به دو 
با یکدیگر گفت وگو کنند؛ به نحوی که دیگر دانش آموزان بتوانند حدس بزنند که هر یک از آنها چه 
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ویژگی هایی دارد.
2ــ از دانش آموزان بخواهید براساس اشخاص پیرامون خود، موقعیت های نمایشی مختلف را 

طراحی کنند و آنها را به شکل صحنه های کوچکی بنویسند.

ب( انواع شخصیت ها
در دنیای نمایشنامه نویسی، اشخاص به دو دستهٔ کلی تقسیم می شوند:

ــ شخصیت های ساده
ــ شخصیت های پیچیده

اشخاص ساده معمولاً اشخاصی هستند که اعمالشان قابل پیش بینی است و رفتاری که از خود 
بروز می دهند،آشکارا ابعاد مختلف آنها را روشن می سازد.

این دسته از اشخاص معمولاً در نمایشنامه هایی با ماجراهایی متنوع اما ساده کاربرد دارند. از 
جملهٔ این آثارمی توان به نمایشنامه های اجتماعی معاصر و نیز آثار ویژهٔ کودکان اشاره کرد.

در آثار طنز و کمدی نیز معمولاً اشخاص ساده حضور دارند.
اشخاص پیچیده معمولاً اشخاصی هستند که اعمال و رفتارشان به سختی قابل حدس زدن است 

و ابعاد وجودی آنها به سادگی و سرعت آشکار نمی شود.
فرودهای  و  اوج  با  و  پیچیده  داستان های  با  نمایشنامه هایی  در  معمولاً  اشخاص  از  دسته  این 

فراوان حضور دارند.
برای درک مفهوم دو نوع شخصیت ذکر شده فعالیت های زیر پیشنهاد می شود.

1ــ نمایشنامه هایی از تاریخ نمایشنامه نویسی انتخاب کرده، خلاصهٔ آنها را برای دانش آموزان 
توصیف کنید و ویژگی اشخاص اصلی آنها را توضیح دهید؛ مانند هملت، مکبث و نیز اشخاص آثار 

درام نویسان ایرانی.
2ــ از دانش آموزان بخواهید نمایشنامه ای مطرح و مشهور را مطالعه کنند و دربارهٔ ویژگی های 

اشخاص آن توضیح دهند.

ارزشیابی
ماجرایی  آن  بنویسند که طی  بتوانند صحنه های کوتاهی  باید  دانش آموزان  این بخش  پایان  در 

کوچک رخ داده باشد و زمان، مکان و اشخاص به طور غیرمستقیم معرفی شده باشند.
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